



إحصائيات تونس
STATISTIQUES TUNISIE

LES COMPTES DE LA NATION

Base 1997

AGRÉGATS & TABLEAUX D'ENSEMBLE 2012-2016
METHODOLOGIE & PRINCIPAUX RESULTATS

Edition 2018

PRÉFACE

Dans le cadre des travaux de comptabilité nationale, l'Institut National de la Statistique (I.N.S) poursuit la publication périodique annuelle des principales séries des comptes nationaux. Ce volume couvre la période 2012-2016.

En plus des comptes des agents économiques (sociétés, administration, ménages,...), regroupés selon la nomenclature des secteurs institutionnels et celle des opérations, les comptes du cadre central sont élaborés et présentés sous la forme de trois grands tableaux de synthèse. Il s'agit du tableau des ressources-emplois (T.R.E) décrit selon la nomenclature d'activités et des produits, ainsi que du tableau des comptes économiques intégrés (TCEI) et du tableau des opérations financières (TOF).

Les comptes de cette série d'années (2012-2016) sont établis, en prenant en considération les concepts et définitions du SCN93 des Nations Unies, les nouvelles nomenclatures tunisiennes des activités et des produits (NAT1996 et CTP2002), les nouvelles enquêtes économiques, les estimations actualisées des champs non couverts par des enquêtes directes et la 5ème Edition du manuel de la balance des paiement du FMI qui est harmonisée avec le SCN93.

Aux prix constants, les agrégats sont évalués aux prix de l'année précédente (n-1). En effet, dans le cas où les comptes en volume sont élaborés aux prix d'une année fixe, la structure des prix relatifs à l'année de base des prix tend à devenir progressivement moins appropriée à l'évaluation des agrégats économiques des périodes ultérieures et à mesurer les variations de volume d'une période à l'autre. Les comptes aux prix constants du nouveau système sont ainsi établis aux prix de l'année (n-1).

- Les comptes de la série proposée ici sont :
 - définitifs pour la période 2012 à 2014
 - semi-définitifs pour l'année 2015
 - provisoires pour l'année 2016

Les différents agrégats et équilibres globaux ainsi que d'autres données macroéconomiques sont aussi disponibles sur le site Internet de l'INS.

Pour plus de détails et informations complémentaires, le lecteur peut s'adresser directement à l'INS ou par courrier et courrier électronique.

Table des Matières

	page
Introduction : Présentation générale du SCNT 97	11
Principaux tableaux et résultats de la série des comptes 2012-2016	
Chapitre I : Opération sur les biens et services	
I-1- Le produit intérieur brut et ses composantes	
Ressources et emplois de biens et services aux prix courants	30
Ressources et emplois de biens et services aux prix courants (Évolution en %)	30
Ressources et emplois de biens et services aux prix de l'année précédente	31
Ressources et emplois de biens et services aux prix de l'année précédente (Évolution en %).....	31
Evolution des prix et contributions à l'évolution du PIB	32
Produit intérieur brut selon l'approche des revenus	33
Produit intérieur brut selon l'approche des revenus (Évolution en %).....	33
I-2- Agrégats et Ratios	
Revenu national	36
Consommation et épargne.....	36
Investissement et financement.....	37
Créances et dettes.....	37
Taux et ratios par habitant.....	38
Revenus primaires.....	39
Revenus disponibles Bruts.....	40
Opérations agrégées.....	41
Opérations agrégées (suite).....	42
I-3- Production	
Production par produit aux prix courants.....	44
Production par produit aux prix courants (Évolution en %).....	45
Production par produit aux prix de l'année précédente.....	46
Production par produit aux prix de l'année précédente (Évolution en %).....	47
Production par secteur d'activité aux prix courants	48
Production par secteur d'activité aux prix courants (Évolution en %).....	49
Production par secteur d'activité aux prix de l'année précédente.....	50
Production par secteur d'activité aux prix de l'année précédente (Évolution en %).....	51
I-4- Valeurs ajoutées	
Valeurs ajoutées par secteur d'activité aux prix courants	54
Valeurs ajoutées par secteur d'activité aux prix courants (Évolution en %).....	55
Structure de la valeur ajoutée par secteur d'activité aux prix courants	56

Valeurs ajoutées par secteur d'activité aux prix de l'année précédente	58
Valeurs ajoutées par secteur d'activité aux prix de l'année précédente (Évolution en %)	59
Structure de la valeur ajoutée par secteur d'activité aux prix de l'année précédente	60
Valeurs ajoutées par secteur institutionnel aux prix courants	61
Valeurs ajoutées par secteur institutionnel aux prix courants (Évolution en %)	61

I-5-Consommation

Dépense de consommation finale des ménages par produit aux prix courants	64
Dépense de consommation finale des ménages par produit aux prix courants (Évolution en %).....	65
Dépense de consommation finale des ménages par produit aux prix de l'année précédente	66
Dépense de consommation finale des ménages par produit aux prix de l'année précédente (Évolution en %).....	67

I-6- Formation brute de capital Fixe

Formation brute de capital fixe par produit aux prix courants	70
Formation brute de capital fixe par produit aux prix courants (Évolution en %)	70
Formation brute de capital fixe par produit aux prix de l'année précédente	71
Formation brute de capital fixe par produit aux prix de l'année précédente (Évolution en %).....	71
Formation brute de capital fixe par domaine aux prix courants.....	72
Formation brute de capital fixe par domaine aux prix courants (Évolution en %).....	73
Structure de la formation brute de capital fixe par domaine aux prix courant	74
Formation brute de capital fixe par secteur institutionnel aux prix courants	75
Formation brute de capital fixe des entreprises par secteur d'activité aux prix courant	76
Formation brute de capital fixe par secteur d'activité aux prix courant.....	77
Formation brute de capital fixe des administrations publiques par domaine aux prix courant	78

I-7- Échanges extérieurs

Importations par produit aux prix courants	80
Importations par produit aux prix courants (Évolution en %).....	81
Importations par produit aux prix de l'année précédente	82
Importations par produit aux prix de l'année précédente (Évolution en %).....	83
Exportations par produit aux prix courants	84
Exportations par produit aux prix courants (Évolution en %).....	85
Exportations par produit aux prix de l'année précédente	86
Exportations par produit aux prix de l'année précédente (Évolution en %).....	87

Chapitre II : Les opérations de Répartition

II-1- Les comptes des secteurs institutionnels

Comptes des sociétés non financières.....	90
Comptes des sociétés financières.....	92
Comptes des institutions de crédit	94

Comptes des sociétés d'assurance	96
Comptes des auxiliaires financiers	98
Comptes des administrations publiques	100
Comptes de l'administration centrale	102
Comptes des collectivités locales	104
Comptes des organismes de sécurité sociale	106
Comptes des ménages	108
Comptes des ménages (Entreprises Individuelles)	110
Comptes des opérations avec l'extérieur.....	112
II-2- Opération de répartition	
Rémunération des salariés par secteur d'activité.....	116
Impôts indirects nets de subventions sur la production par secteur d'activité.....	117
Autres impôts nets de subventions sur la production.....	118
Impôts indirects nets de subventions sur les produits.....	118
Revenus de la propriété.....	119
Cotisations et prestations sociales et Transferts sociaux en nature.....	120
II-3- Tableaux des Comptes Economiques Intégrés.....	122
Chapitre III : Les opérations financières	
Tableaux des Opérations Financières.....	134
Chapitre IV : Tableaux des ressources et d'emplois (T.R.E).....	147

A decorative graphic at the top of the page consisting of a teal-colored area with a white zigzag shape cut out of it.

INTRODUCTION

**PRESENTATION GENERALE
DU SCNT 97**

I. Présentation générale du Système de Comptabilité Nationale Tunisien (SCNT 97)

1. Introduction

Le système de comptabilité nationale des Nations Unies a été révisé en 1993 (SCN93). Cette révision a pour but d'améliorer la méthodologie d'élaboration des comptes nationaux pour mieux rendre compte des réalités économiques.

L'application du nouveau système de comptabilité nationale des Nations Unies SCN93 est aussi une forte recommandation des différentes organisations internationales dont le Fonds Monétaire International (FMI), et cela dans le cadre de l'harmonisation internationale des concepts, des classifications et des méthodes statistiques.

L'INS a entrepris dans ce cadre général la révision du système de comptabilité nationale tunisien afin de l'adapter au SCN93. Cette adaptation a été menée sur la base de l'année 1997 et donné lieu au SCNT97.

2. Système de Comptabilité Nationale Tunisien (SCNT97)

Le Système de comptabilité nationale tunisien de 1997 (SCNT97) est un ensemble cohérent, logique et intégré de données macro-économiques, organisées sous forme de comptes de flux, de comptes de patrimoine et de tableaux de synthèse. Il s'appuie sur un ensemble de concepts, de définitions, de nomenclatures et de règles de comptabilisation approuvées au plan international. Il propose un cadre comptable complet, au sein duquel les données économiques peuvent être exploitées et présentées sous une forme qui convienne aux besoins de l'analyse économique et de la prise de décisions. Les comptes eux-mêmes présentent, sous une forme condensée, une grande masse d'informations détaillées sur le fonctionnement de l'économie, organisées conformément aux principes et aux perspectives de l'analyse économique. Ils fournissent un état complet et détaillé des activités économiques complexes et des interactions qui s'opèrent entre les différents agents, ou groupes d'agents économiques sur les marchés. En pratique, les comptes sont établis pour une série de périodes successives, fournissant ainsi un flux continu d'information, indispensable pour analyser et évaluer la performance de l'économie dans le temps. Le SCNT97 fournit une information sur les activités économiques en des points particuliers du temps. Enfin, le SCNT97 comprend un compte des opérations avec l'extérieur qui décrit les liens entre l'économie et le reste du monde.

Le SCNT97 est mis en œuvre à différents niveaux d'agrégation : au niveau des unités économiques individuelles appelés unités institutionnelles et des groupements de ces unités appelés secteurs institutionnels, ou encore au niveau de l'ensemble de l'économie. Pour décrire le fonctionnement du circuit économique, il est important de pouvoir observer et analyser les interactions économiques entre ces différents secteurs institutionnels.

Le SCNT97 définit un certain nombre d'agrégats fondamentaux, comme le produit intérieur brut (PIB), qui sont largement utilisés en tant qu'indicateurs de l'activité de l'ensemble de l'économie. Le calcul de ces agrégats n'est pas l'unique objectif de l'élaboration des comptes nationaux. Ces comptes permettent de donner de l'activité économique, une vision quantitative, complète et cohérente pour une année donnée et permettent aussi de faire des analyses temporelles (en série d'année) et dans l'espace (en comparaison avec d'autres économies semblables).

3. Comptes intégrés des secteurs

Le Système de comptabilité nationale est construit autour d'une séquence de comptes de flux, articulés entre eux et liés à différents types d'activité économique intervenant au cours d'une période donnée de temps, et de comptes de patrimoine qui enregistrent les valeurs des stocks d'actifs et de passifs détenus par les unités ou les secteurs institutionnels, au début et à la fin de la période (A l'état actuel de l'élaboration de comptes, seuls les comptes de flux sont disponibles). Les comptes de patrimoine qui sont des comptes complémentaires au système central de comptes ne sont pas encore élaborés dans le cadre du SCNT97. Au niveau des comptes de flux chaque compte se rapporte à un type particulier d'activité, comme la production, la formation et la distribution du revenu et son utilisation. Chaque compte est équilibré par l'introduction d'un solde comptable, défini de manière résiduelle comme la différence entre le total des ressources et le total des emplois. Le solde d'un compte est reporté dans le compte suivant et assure l'articulation de la séquence des comptes. Les soldes comptables représentent typiquement le résultat des activités retracées dans les comptes en question, et sont d'un intérêt considérable et d'une grande importance pour l'analyse tels que la valeur ajoutée pour le compte de production, le revenu d'exploitation pour le compte d'exploitation, le revenu disponible pour le compte de revenu, l'épargne pour le compte d'utilisation de revenu. Les comptes de flux sont aussi liés étroitement aux comptes de patrimoine, car les changements qui, au cours du temps, affectent les actifs ou les passifs détenus par les unités ou par les secteurs institutionnels sont systématiquement enregistrés dans l'un ou l'autre des comptes de flux et de patrimoine.

SEQUENCE DES COMPTES		SOLDES
1. Comptes des opérations courantes		
	1.1 Compte de production	Valeur Ajoutée
	1.2 Compte d'exploitation	Revenu d'exploitation
	1.3 Comptes d'affectation des revenus primaires	Solde des revenus primaires / Revenu national
	1.4 Comptes de distribution secondaire du revenu	Revenu disponible brut
	1.5 Comptes de distribution du revenu en nature	Revenu disponible ajusté
	1.6 Compte d'utilisation du revenu	Epargne brute
	1.7 Compte d'utilisation du revenu ajusté	Epargne brute
2. Comptes d'accumulation		
	2.1 Compte de capital	Capacité ou besoin de financement
	2.2 Compte financier	Solde des créances et des dettes
	2.3 Comptes des autres changements d'actifs	

4. Secteurs institutionnels

Les secteurs institutionnels sont des regroupements d'unités capables de posséder des biens et des actifs, de souscrire à des engagements, d'exercer des activités économiques et d'effectuer des opérations avec d'autres unités de leur propre initiative du fait de leur autonomie de décision. Pour les besoins du système de comptabilité nationale, et en fonction des informations disponibles et de l'importance économique des secteurs institutionnels, les unités institutionnelles résidentes sur le territoire économique sont regroupées en quatre secteurs institutionnels :

- les sociétés non financières
- les sociétés financières
- les administrations publiques y compris les administrations de sécurité sociale
- les ménages y compris les entreprises individuelles et les ISBLSM

Les unités institutionnelles sont regroupées en secteurs institutionnels selon deux critères à savoir, la fonction principale et les ressources principales de l'unité :

Secteurs institutionnels	Fonctions principales	Ressources principales
Sociétés non financières (S.N.F)	Produire des biens et services marchands	Vente des biens et services
Sociétés financières (I.F)	- Financer : réaffectation des disponibilités financières - Assurer : garantir un paiement en cas de sinistre	Revenus de capitaux (intérêts et dividendes). Primes et cotisations d'assurance
Administrations publiques (APU)	- Produire des services non marchands destinés à la collectivité dans son ensemble - Redistribution de revenus	Prélèvements obligatoires : Impôts, cotisations sociales
Ménages	- Consommer - Produire des biens et services marchands (entreprises individuelles)	Rémunération du travail Vente de biens et services
Institutions sans but lucratifs au service des ménages (ISBLSM).	- Produire des services non marchands (ISBLSM) au profit des ménages.	Dons et cotisations

Les quatre secteurs institutionnels définis ci haut constituent l'ensemble de l'économie nationale. Chaque secteur est également divisé en sous-secteurs. Le Système prévoit l'élaboration d'une séquence complète de comptes pour chaque secteur, et pour chaque sous-secteur, ainsi que pour l'ensemble de l'économie. C'est seulement en désagrégeant l'économie en secteurs et en sous-secteurs qu'il est possible d'observer les interactions entre les différentes parties de l'économie et de les mesurer et par la suite de les analyser.

La séquence complète des comptes au niveau des quatre principaux secteurs institutionnels est donnée ci-dessus.

Les unités institutionnelles qui résident à l'étranger forment le reste du monde. Le système de comptabilité nationale retrace les opérations entre unités résidentes et non résidentes. Ces opérations doivent être enregistrées afin d'obtenir une description complète des unités résidentes qui forment l'économie nationale. Les opérations entre résidents et non-résidents sont regroupées dans un compte unique, le compte du reste du monde.

5. Autres caractéristiques du SCN97

Le SCNT97 est un système de comptabilité économique complet qui s'étend bien au delà de la séquence principale des comptes pour englober d'autres comptes et d'autres tableaux qui contiennent, soit l'information qui ne peut être incluse dans les comptes principaux, soit l'information qui peut être présentée sous d'autres formes, comme les matrices et les tableaux; synthétiques pouvant mieux convenir à certains types d'analyses.

5.1. Tableaux des ressources et d'emplois (T.R.E)

En plus des comptes de flux, le cadre central du système comptabilité nationale contient également des tableaux détaillés sous forme de matrices sur les ressources et les emplois. Ils décrivent l'offre des différents biens et services selon les branches d'activité intérieures et les importations, et l'affectation des ces ressources aux différents emplois intermédiaires ou finals tels que la consommation, la formation brute de capital fixe et les exportations. Ces tableaux impliquent l'élaboration d'un ensemble de comptes intégrés de production et d'exploitation par secteur d'activité qui synthétisent les données détaillées obtenues à partir des enquêtes sur les activités économiques des différentes unités institutionnelles. Les tableaux de ressources et d'emplois fournissent un cadre comptable cohérent au sein duquel il est possible d'élaborer systématiquement les comptes des flux par produits, en imposant l'équilibre entre le total des ressources et le total des emplois pour chaque produits. Les tableaux de ressources et d'emplois fournissent également l'information de base pour la construction de tableaux des entrées et des sorties, d'usage fréquent pour les besoins de l'analyse et des prévisions économiques.

Les TRE sont établis annuellement aux prix courants et aux prix de l'année précédente (n-1). Ils sont établis directement à partir des informations disponibles détaillées par produit à un niveau fin de la nomenclature pour l'année de base des comptes qui est l'année 1997.

En dehors de l'année de base et pour les années courantes, les TRE sont élaborés par projection des matrices des productions et des consommations intermédiaires, une fois la production par secteur d'activité est arrêtée.

Les ressources et les emplois sont évalués aux prix constants de l'année précédente par produit en utilisant des indices de prix et de volume adéquats pour chaque type de ressources et d'emplois.

5.2. Comptes Economiques Intégrés (CEI)

Le tableau des comptes économiques intégrés (TCEI) est un tableau résumant toute la séquence des comptes des différents secteurs institutionnels. Son architecture est telle qu'elle permet de mettre face à face les receveurs et les verseurs pour chaque opération. Ainsi le TCEI est construit, opération par opération, soit ligne par ligne, en ayant à gauche les secteurs institutionnels pour lesquels cette opération constitue un emploi, et, à droite, les secteurs institutionnels pour lesquels la même opération constitue une ressource. Dans le tableau, les colonnes représentent les différents secteurs institutionnels pour chaque opération, l'équilibre entre le total des ressources et le total des emplois est assuré. La séquence des comptes est respectée ainsi que leurs différents soldes.

5.3. Tableau des Opérations Financières (T.O.F)

Le tableau des opérations financières (TOF) est un tableau de synthèse des opérations financières des différents secteurs institutionnels permettant ainsi de faire apparaître les différents flux et circuits financiers dans un cadre cohérent. La structure du tableau comporte deux blocs. L'un correspond aux flux nets de créances (acquisitions moins cessions et recouvrements) et l'autre retrace les flux nets de dettes (dettes contractées moins dettes remboursées).

En lignes, les comptes retracent l'équilibre entre les flux nets de dettes et les flux nets de créances de chaque opération. En colonnes, on retrouve les comptes financiers des secteurs institutionnels. Les soldes des comptes sont les soldes des flux nets de créances et des flux nets de dettes. Ils sont présentés dans la partie «dettes» pour les secteurs résidents et dans la partie «créances» pour l'extérieur. Ainsi, la somme des soldes des secteurs résidents est égale au solde de l'extérieur qui est lu comme un solde de la Tunisie vis à vis de l'extérieur. Ces soldes sont à comparer avec le dernier solde des comptes non financiers : la capacité ou le besoin de financement des secteurs résidents et celui de la nation vis à vis de l'extérieur. Ces soldes financiers et non financiers présentent généralement des écarts appelés ajustements.

6. Elaboration des Equilibres «Ressources-Emplois» (ERE)

6.1. Principes fondamentaux

Outre leur intérêt intrinsèque, les Equilibres Ressources-Emplois (ERE) sont élaborés essentiellement pour alimenter l'approche demande du PIB et aussi l'approche production. Ils vont donc répondre aux besoins du Tableau Ressources-Emplois. Dans le SCNT97 le tableau des ressources, le tableau des emplois, la matrice de production et la matrice des consommations intermédiaires, croisent les secteurs d'activité en colonnes avec les produits en lignes.

Pour un produit donné, l'ERE récapitule d'une part l'ensemble des ressources de ce produit, et d'autre part les emplois de ces ressources au cours d'une année. Il vise à assurer l'égalité de ces deux ensembles.

RESSOURCES		EMPLOIS
Production	? =	Consommation intermédiaire (CI)
Importations		Dépense de consommation finale (CF)
		Formation brute de capital fixe (FBCF)
		Variation de stocks
		Exportations

Pour que cette égalité théorique devienne une égalité comptable, il faut tenir compte des modes de valorisation des différents postes.

6.2. Système de valorisation

Du côté des **ressources**, la production est valorisée aux prix de base. Le prix de base correspond au prix producteur hors TVA facturée et hors impôts sur les produits (nets de subventions sur les produits), les importations sont évaluées aux prix CAF (Coût – Assurance - Frêt), donc hors impôts sur les importations qui sont les droits de douane.

Du côté des emplois, les exportations sont valorisées aux prix FAB (Franco A Bord). Les autres emplois sont évalués aux prix d'acquisition. Les prix d'acquisition comprennent les marges de commercialisation et de transport et les impôts nets de subventions sur les produits, ainsi que les impôts sur les produits à l'importation.

Du fait de ce système de valorisation, l'égalité entre les ressources et les emplois n'est plus assurée, les emplois étant supérieurs aux ressources.

Pour rétablir l'égalité entre les ressources et les emplois pour un produit donné, il faut réintroduire du côté des ressources plusieurs éléments : les marges commerciales et les marges de transport réalisées sur chaque type d'emploi, les droits de douane (nets de subventions) appliqués aux importations, et les autres impôts sur les produits nets des subventions correspondantes. Cet équilibre est décrit dans le tableau suivant :

RESSOURCES	EMPLOIS (à prix d'acquisition hors TVA déductible)
Production (aux prix de base)	
Importations (CAF)	
Impôts sur les produits importés (Droits de douane)	
Marges commerciales sur CI	
Marges de transport sur CI	
Marges commerciales sur CF	
Marges de transport sur CF	
Marges commerciales sur FBCF	
Marges de transport sur FBCF	
Marges commerciales sur exports	
Marges de transport sur exports	
Impôts sur les produits nets de	
Subventions sur les produits	
=	
	Consommation intermédiaire (CI) (y compris les marges commerciales et de transport et les impôts sur les produits nets de subventions)
	Dépense de consommation finale (CF) (y compris les marges commerciales et de transport et les impôts sur les produits nets de subventions)
	Formation brute de capital fixe (FBCF) (y compris les marges commerciales et de transport et les impôts sur les produits nets de subventions)
	Variation de stocks
	Exportations (y compris les marges commerciales et de transport et les impôts sur les produits nets de subventions)

6.3. Versions des comptes

Pour une année donnée (n), les ERE sont établis, comme l'ensemble des comptes du SCNT97, dans 3 versions successives :

- une version provisoire élaborée au cours de l'année (n+1),
- une version semi-définitive élaborée au cours de l'année (n+2),
- une version définitive élaborée au cours de l'année (n+3).

Ces différentes versions des comptes s'inscrivent chacune à leur tour dans une campagne annuelle de comptes. Lors de la campagne d'une année donnée (n), les ERE de trois années sont successivement élaborés :

- compte définitif de l'année (n-3),
- compte semi définitif de l'année (n-2),
- compte provisoire de l'année (n-1).

6.4. Systèmes de prix

Les ERE d'une année (n) sont construits dans deux systèmes de prix :

- a) Ils sont établis aux prix de l'année considérée. On parle alors d'ERE « aux prix courants », ou d'« ERE en valeur »
- b) Ils sont établis aux prix de l'année précédente. On parle alors d'ERE « aux prix constants (n-1) ou d'« ERE en volume »,

7. Principes des comptes économiques intégrés

7.1. Opérations économiques

Les comptes de secteurs institutionnels visent à mettre en regard les sources de revenus (ressources) et l'utilisation de ces revenus (emplois), pour dégager des soldes significatifs. Pour cela, un mode de présentation proche des balances comptables de la comptabilité privée est utilisé, faisant figurer à droite les ressources et à gauche les emplois.

Pour construire le cadre d'un compte de secteur institutionnel, deux actions sont nécessaires :

- a) identifier toutes les transactions à décrire dans les comptes et les classer selon une nomenclature d'opérations.
- b) ordonner les transactions dans la séquence des comptes.

La première étape suppose que les nomenclatures d'opérations soient définies. Trois types d'opérations sont distingués :

(i) Opérations sur biens et services

Les opérations sur biens et services sont celles déjà décrites dans le Tableau Entrées-Sorties, il s'agit de la production, la consommation intermédiaire, la consommation finale, la formation brute de capital fixe, les exportations et les importations.

P - Opérations sur biens et services

P1 Production
P2 Consommation intermédiaire
P3 Dépenses de consommation finale
P4 Consommation finale effective
P5 Formation brute de capital fixe
P6 Exportations de biens et services
P7 Importations de biens et services

(ii) Opérations de répartition

Les opérations de répartition retracent tous les échanges entre deux agents qui ont un caractère définitif et qui ne correspondent pas à un échange de biens ou de services;

D - Opérations de répartition

D1 Rémunérations des salariés

D11 salaires et traitements bruts

D12 cotisations sociales des employeurs

D2 Impôts sur la production et les importations

D21 taxes sur les produits

D22 autres taxes sur la production

D3 Subventions

D31 subventions sur les produits

D39 autres subventions sur la production

D4 Revenu de la propriété

D41 intérêts

D42 revenus distribués des sociétés

D43 bénéfices réinvestis d'investissements
directs étrangers

D44 revenus de la propriété attribués aux assurés

D45 revenus des terrains et gisements

D5 Impôts courants sur le revenu et le patrimoine

D51 impôts sur le revenu

D59 autres impôts courants

D6 Prestations et cotisations sociales

D61 cotisations sociales

D62 prestations sociales en espèces

D63 transferts sociaux en nature

D7 Autres transferts courants

D71 primes nettes d'assurance-dommage

D72 indemnités d'assurance-dommage

D73 transferts courants entre administrations
publiques

D74 coopération internationale courante

D75 transferts courants divers

D8 Ajustement pour variation des droits des ménages sur les fonds de pension

D9 Transferts en capital

D91 impôt en capital

D92 aides à l'investissement

D99 autres transferts en capital

(iii) Opérations financières

Les opérations financières correspondent à des variations de dettes ou de créances entre deux agents. On retrace les opérations financières en inscrivant à gauche les variations de créances et à droite les variations de dettes.

F - Opérations financières

F1 Or monétaire et droits de tirages spéciaux

F2 Numéraires et dépôts

F3 Titres autres qu'actions

F4 Crédits

F5 Actions et autres participations

F6 Réserves techniques d'assurance

F7 Autres comptes à recevoir / à payer

Toute ressource s'équilibre de façon symétrique: le principe de la partie double correspond en fait à la double analyse que l'on peut faire de chaque transaction.

7.2. Séquence des comptes

La deuxième étape dans l'élaboration des comptes de secteur institutionnels consiste à classer ces opérations selon un ordre fixe, identique pour tous les secteurs, afin de mettre en regard des ressources et des emplois particuliers. Cette démarche permet de dégager des soldes significatifs. C'est ce que l'on appelle la séquence des comptes.

Partant de la production, qui a un rôle central dans l'analyse développée par la comptabilité nationale, est construite une séquence de six «comptes courants» et de deux «comptes d'accumulation».

(i) Compte de production (1)

Le compte de production retrace la production et la consommation intermédiaire d'une unité ou d'un secteur, le solde étant la valeur ajoutée.

La valeur ajoutée calculée par différence entre la production et les consommations intermédiaires correspond à la même notion que celle du Tableau des Entrées-Sorties. Elle est analysée par le présent cadre par secteur institutionnel.

Il s'agit ici d'une valeur ajoutée brute. La prise en compte de la dépréciation du capital physique du fait de l'usure ou de l'obsolescence, permet de calculer une valeur ajoutée nette. En effet, une partie de la valeur ajoutée doit couvrir les frais du renouvellement du capital. Selon cette optique, la formation de capital est comptabilisée également «brute» dans le compte de capital comme dans le Tableau des Entrées-Sorties.

La valeur ajoutée nette est calculée en déduisant de la valeur ajoutée brute la «consommation de capital fixe» représentant l'usure et l'obsolescence du capital physique au cours du processus de production.

l'approche «revenu» de la valeur ajoutée totale (du Produit Intérieur Brut) permet de décrire la répartition de la valeur ajoutée issue de la production de la façon suivante:

$$\begin{aligned} \text{Valeur ajoutée} &= && + \text{Rémunération des salariés} \\ &&& + \text{Impôts indirects nets} \\ &&& + \text{Excédent brut d'exploitation} \end{aligned}$$

Cette approche est complémentaire des approches «production» et «demande», qui sont équilibrées dans le Tableau des Entrées-Sorties,

(ii) Compte de distribution primaire du revenu (2)

L'objet général du compte de distribution primaire du revenu est de montrer comment les revenus primaires sont répartis entre les unités et entre les secteurs institutionnels. Les revenus primaires sont les revenus qui échoient aux unités institutionnelles du fait de leur participation aux processus de production, ou parce qu'elles possèdent des actifs nécessaires pour la production. Les revenus primaires sont prélevés sur la valeur ajoutée créée par la production. On appelle revenus de la propriété les revenus primaires qui résultent du prêt ou de la location, à d'autres unités, d'actifs financiers ou d'actifs corporels non produits, terrains compris, pour qu'ils soient utilisés dans la production. Les impôts sur la production et les importations sont traités comme des revenus primaires des administrations publiques, même si tous ne sont pas enregistrés comme des prélèvements sur la valeur ajoutée des entreprises.

Le compte de distribution primaire du revenu qui montre la répartition de la valeur ajoutée entre les facteurs (travail, capital) et les administrations publiques, se décompose en deux sous-comptes :

• Compte d'exploitation (2.1)

Le compte d'exploitation décrit le partage de la valeur ajoutée entre les différents facteurs de production. Les ressources correspondent à la valeur ajoutée. Les emplois comprennent successivement la rémunération du travail, qui correspond à l'ensemble des frais de personnel (de toute nature) bénéficiant aux salariés, les prélèvements fiscaux (nets des subventions) exigibles dès lors qu'il y a mise en œuvre d'un processus de production. Le solde du compte est l'excédent d'exploitation et représente la rémunération du capital, deuxième facteur de production.

Dans le cas d'un entrepreneur individuel, la rémunération de son propre travail ne peut être isolée à part. Le solde du compte d'exploitation, après déduction des rémunérations qu'il verse à ses salariés (s'il y en a) et des impôts liés à la production, est alors appelé «Excédent d'exploitation» ou «Revenu mixte» pour les entrepreneur individuel et correspond à leur revenu global.

• Compte d'affectation du revenu primaire (2.2)

Le compte d'affectation du revenu primaire retrace la deuxième partie de la distribution primaire du revenu. Son solde est le solde des revenus primaires.

D'une part, en ressources du compte, la contrepartie des opérations issues du partage de la valeur ajoutée est enregistrée : l'excédent d'exploitation (ou le revenu mixte) qui est le solde du compte précédent pour tous les secteurs institutionnels, les rémunérations des salariés pour les ménages, les impôts nets des subventions qui sont liés à la production pour les administrations publiques.

D'autre part, en emplois et en ressources du compte, les transferts liés aux revenus de la propriété tels que les intérêts, les dividendes et les autres revenus, qui constituent une rémunération du capital financier ou terrains.

Le solde du compte est le revenu primaire. La notion de revenu primaire a pour objectif d'approcher le revenu que les secteurs institutionnels tirent de leur implication dans un processus de production, par la mise à disposition d'un facteur capital et/ou travail.

(iii) Compte de distribution secondaire du revenu (3)

Le compte de distribution secondaire du revenu montre comment le solde des revenus primaires d'une unité ou d'un secteur institutionnel est transformé en son revenu disponible par les transferts courants, à l'exclusion des transferts sociaux en nature, reçus et versés. Cette redistribution représente la deuxième étape du processus de répartition du revenu.

Le compte de distribution secondaire du revenu présente toutes les autres formes de distribution du revenu «en espèces». Outre le revenu primaire en ressources, il présente en emplois et en ressources les autres opérations de répartitions courantes, à savoir les impôts courants sur le revenu et le patrimoine (D5), les prestations et cotisations sociales à l'exception des transferts sociaux en nature (D61 et D62), et les autres transferts courant (D7). Le solde du compte est le revenu disponible.

(IV) Compte d'utilisation des revenus (4)

Le compte d'utilisation du revenu a pour objectif de montrer comment les ménages, les administrations publiques et les institutions sans but lucratif au service des ménages (ISBLSM) répartissent leur revenu disponible entre la consommation finale et l'épargne.

Dans la première version du compte d'utilisation du revenu, la dépense de consommation finale est soustraite du revenu disponible brut, ou net, afin d'obtenir l'épargne brute, ou nette, comme solde.

Les sociétés n'ont pas de dépense de consommation finale. Elles peuvent acheter les mêmes types de biens et de services que ceux que les ménages utilisent pour leur consommation finale, mais elles les utilisent pour les besoins de leur consommation intermédiaire, ou elles les fournissent à leurs salariés en tant que rémunération en nature. Dans le cadre du système de comptabilité nationale l'hypothèse est, que les sociétés n'effectuent pas de transfert de biens ou de services de consommation aux ménages. Aux deux notions de revenu, le revenu disponible et le revenu disponible ajusté, correspondent à deux notions de consommation finale.

En effet, le principe de la partie double n'autorise l'inscription d'une consommation finale que s'il y a une contrepartie en ressources ou en variation de créances et dettes. Dans le cas où la notion de revenu est limitée aux revenus «en espèces», seules les dépenses de consommation: sont enregistrées en contre partie comme l'indique le compte de distribution secondaire du revenu. De ce fait la consommation finale des ménages correspondante est limitée à leurs seules dépenses. De même, il faut imputer aux administrations publiques et aux institutions sans but lucratif la consommation finale des services non marchands qu'elles produisent à hauteur de la part qu'elles financent sur leurs propres ressources.

Après la prise en compte des transferts sociaux en nature, la consommation finale qui correspond au revenu disponible ajusté est la consommation finale effective. Quel que soit le couple revenu/ consommation finale retenu, le solde est le même et correspond à l'épargne.

L'ensemble des soldes des différents comptes, allant de la valeur ajoutée à l'épargne, peuvent être calculés en bruts ou en nets après déduction de la consommation de capital fixe.

Consommation finale effective et dépense de consommation finale

Aux deux notions de revenu, le revenu disponible et le revenu disponible ajusté, correspondent deux notions de consommation finale, les dépenses de consommation finale et la consommation finale effective.

(V) Les Comptes d'accumulation (5)

Ils se composent des deux comptes de capital et des flux financier et retracent l'ensemble des flux constituant l'accumulation, c'est à dire ayant un effet sur le niveau et la structure du patrimoine des unités. La séparation du compte d'accumulation en un compte de capital, qui enregistre les opérations non financières, et un compte financier fait apparaître un solde intermédiaire. Dans le compte de capital ce solde s'appelle capacité ou besoin de financement ; dans le compte financier, il est appelé solde de variation des créances et des dettes.

8. Enregistrement des opérations selon les droits constatés

Le système de comptabilité nationale, comme la comptabilité d'entreprise, privilégie l'enregistrement des opérations en droits constatés ou l'enregistrement des droits et des obligations. Il s'agit d'enregistrer les dettes (et les dépenses) dès qu'elles sont connues avec certitude et les créances (et les recettes) dès qu'elles sont acquises. L'objectif est la connaissance anticipée de la richesse de l'unité ou du secteur institutionnel, afin de faciliter la prise de décision. Le SCNT97 préconise la mise en œuvre du principe des droits constatés (les impôts, les subventions, les intérêts, les cotisations et prestations sociales...).

En ce qui concerne les impôts et les cotisations sociales, qui constituent des ressources des administrations publiques, la méthode est complexe compte tenu de l'important écart pouvant exister entre les montants dus et les montants effectivement versés.

Une note technique a été rédigée expliquant le passage des droits de caisse (montant effectivement reçu au cours de l'exercice) aux droits constatés.

II – Processus d'élaboration des comptes nationaux et source d'information

La comptabilité Nationale est une technique de synthèse statistique qui rassemble des informations économiques en provenance de sources statistiques multiples et diverses (enquêtes auprès des entreprises, des ménages, fichiers administratifs...). Ces sources primaires font l'objet d'une série de traitement pour aboutir aux comptes nationaux, moyennant des classifications et des concepts spécifiques qui déterminent le caractère intégré du système. La cohérence des données exigée par le système est assurée par des arbitrages et des ajustements entre les différents comptes confectionnés. Les comptes nationaux présentés dans ce volume respectent les concepts et les définitions du système des Nations Unies de 1993 (SCN 93).

Le processus général d'élaboration des comptes de la nation comprend plusieurs étapes dans l'établissement d'un compte annuel et plusieurs versions de comptes d'une même année. Les différentes phases d'élaboration d'une version d'un compte couvrent la collecte des informations de base, le traitement et la compilation de ces données dans l'optique des comptes nationaux et la synthèse et l'arbitrage entre les différents comptes du système.

Une première phase concerne le rassemblement et le dépouillement des informations de base à partir des différentes sources statistiques pour tous les domaines examinés. Une deuxième phase est consacrée à une première mise en forme de ces données brutes conformément aux cadres et concepts de la comptabilité nationale. La troisième étape assure à différents niveaux la cohérence globale de l'ensemble des comptes.

• Les sources d'informations

Les sources statistiques utilisées dans le cadre de l'élaboration des comptes nationaux sont multiples et spécifiques à chaque aspect étudié. Pour les entreprises non financières et non agricoles la source principale est constituée par l'enquête annuelle sur les activités économiques réalisée auprès d'un échantillon d'entreprises de plus de 6 salariés. Cette enquête est essentielle dans la mesure où elle fournit un ensemble d'informations sur la production, les achats, les stocks, les investissements et les données comptables des entreprises. Elle permet également l'extrapolation des données pour l'ensemble du champ des entreprises de plus de 6 salariés. Pour compléter le champ des entreprises, on procède ou bien à la réalisation d'une enquête quinquennale sur les entreprises de moins de 6 salariés (secteur non structuré), si non à une actualisation des résultats de cette enquête, tout en intégrant les données des secteurs exogènes à l'enquête (secteur de l'Agriculture, de la Pêche...).

La couverture statistique des institutions de crédit est assurée par un certain nombre de sources : les statistiques financières publiées par la BCT, les données comptables incluses dans les rapports annuels des banques et rassemblées dans le rapport de l'A.P.B.T, ces rapports sont collectés annuellement par l'INS. Pour ce qui est des sociétés d'assurance, la source principale est constituée par le rapport de la Direction Générale des Assurances (Ministère des Finances) et celui de la Fédération Tunisienne des Sociétés d'Assurance (FTUSA) qui donnent une situation annuelle agrégée des primes et indemnités d'assurance et d'autres éléments comptables du secteur. On dispose par ailleurs des rapports annuels

de ces entreprises d'Assurance et des documents comptables annexes.

Les informations de base relatives aux administrations publiques sont multiples. On dispose de différents états des finances publiques, aussi bien les prévisions que les réalisations : budget général de l'Etat, fonds spéciaux, bordereaux des établissements publics administratifs. Les finances locales sont couvertes par différentes sources, dont principalement les bordereaux comptables annuels. Par ailleurs, on dispose des rapports et de documents comptables des organismes de sécurité sociale et des établissements publics à caractère non administratif (EPNA) qui sont incorporés avec les administrations publiques du fait de leurs activités qui sont considérées non marchande (les recettes ne couvrent pas 50 % de leurs dépenses).

Au niveau des échanges avec l'extérieur, les deux sources essentielles sont constituées par les statistiques du commerce extérieur pour les marchandises et les données de la balance des paiements pour les services, les transferts et les opérations financières.

Quant aux ménages, on ne dispose au départ que des informations sur la consommation obtenues à partir des différentes enquêtes quinquennales sur le budget et la consommation des ménages permettant une initialisation de la consommation finale. L'agrégat final est arrêté en effectuant la synthèse des équilibres ressources et emplois de biens et services. La formation brute de capital fixe constituée essentiellement par les logements et les droits de mutation, résulte de l'estimation de la production de logement, obtenue par l'application d'une grille de réalisation aux autorisations de bâtir.

D'autres informations sont collectées pour les besoins des comptes : données fiscales sur les produits importés, taux de marge commerciale et un ensemble d'indicateurs conjoncturels comme les indices des prix à la production, les indices des prix à la consommation, les indices de la production industrielle... En 2002 une enquête auprès des associations a eu lieu conjointement avec le centre IFEDA. Cette enquête a permis d'estimer l'activité des institutions privées sans but lucratif (Association...). Cet agent est intégré dans le secteur institutionnel des ménages.

• Le processus de compilation

Les travaux préparatoires se situent en amont du processus et consistent en un rassemblement des données primaires, collecte suivie d'une agrégation simple de ces données. Dans la pratique, les données reçoivent déjà un premier traitement pour garantir une certaine homogénéité et s'assurer de la rectitude des classements. On doit ainsi arbitrer entre données concurrentes, celles censées concerner la même grandeur, et opérer des ajustements en niveau et en conformité avec diverses contraintes d'intégrité prédéfinies. Cette première compilation simple conduit à une première forme de représentation de l'économie nationale. Ce sont des regroupements et agrégations de données relatives à un même secteur institutionnel et présentés selon les normes en usage chez les unités constituant le secteur.

Un exemple de représentation simple est ce qu'on appelle le «compte standard» des entreprises. Le principe directeur étant de présenter les comptes des entreprises d'un secteur donné selon des termes

intermédiaires entre le plan comptable général des Entreprises et la comptabilité nationale, dans un schéma simplifier comportant les principaux éléments nécessaires aux passages aux comptes et de totaliser ces éléments. Ce traitement permet, entre autres, d'obtenir par reclassement et sommation des données individuelles constituant un certain nombre de variables correspondantes aux opérations de comptabilité nationale.

Toujours en amont de la synthèse des comptes, on peut identifier un autre type de travaux où on passe d'une représentation simple, basée sur le regroupement de données primaires, à une autre par changement de concepts et de nomenclature. Une telle opération est appelée passage aux comptes.

C'est le cas par exemple du passage de la représentation de «compte standard» des entreprises au premier compte des entreprises, mais présenté conformément à la classification de la comptabilité nationale. Ces différents passages qui intègrent les éléments de valeur ajoutée, permettent de dégager les éléments de présynthèse qui, devront être utilisés plus en aval dans les travaux de synthèse

• Synthèse des comptes

Tous ces travaux sont en pratique entrepris selon un schéma régulier des biens et services, les équilibres qui vont esquisser les premiers aspects du tableau des entrées-sorties sont élaborés en premier lieu. Parallèlement le compte standard, les comptes des opérations de répartition et naturellement les comptes des secteurs exogènes (des Administrations publiques, des Institutions financières et du Reste du Monde) sont élaborés. En même temps, se construisent les comptes financiers dont la synthèse constituera le T.O.F, lequel viendra également sous forme condensée renseigner le T.C.E.I.

La synthèse finale s'effectue lors de l'élaboration du tableau des comptes économiques intégrés. Des arbitrages sont effectués tout au long du processus de compilation pour concilier les données concurrentes ou incohérentes. Ces synthèses permettent d'assurer la cohérence entre les différents comptes et de dégager le compte des ménages(y compris les Entrepreneurs Individuels et les I.S.B.L.S.M. Une confrontation des soldes financiers et non financiers permet d'examiner les ajustements correspondants et d'assurer une meilleure intégrité.

• Différentes versions et campagne de comptes

Le même processus général conduit à élaborer pour les comptes d'une année donnée plusieurs versions successives. Chaque version se caractérise par la nature des informations utilisées (données provisoires, partielles ou définitives, sous - échantillon ou échantillon complet pour les enquêtes, données issues des relevés infra-annuels ou annuels...). Chaque version améliore la précédente par la précision et le détail des informations utilisées et des comptes élaborés.

Dans ce schéma, et pour une année donnée trois versions sont élaborées :

- un compte **provisoire** six mois après la fin de l'année étudiée.
- un compte **semi - définitif** 18 mois après la fin de l'année étudiée.
- un compte **définitif** 30 mois après la fin de l'année en question.

III – les principaux agrégats

Les agrégats sont des grandeurs caractéristiques d'une économie, ils synthétisent les performances globales de l'activité économique et permettent aussi de faire des analyses temporelles (en série d'année) et dans l'espace (en comparaison avec d'autres économies semblables). Ils sont obtenus à partir de l'agrégation de certaines opérations et soldes présentés dans les comptes des secteurs institutionnels et les tableaux de synthèse.

Les concepts qui suivent permettent de mieux consulter les données macro-économiques.

• **Produit Intérieur Brut**

• Le Produit Intérieur Brut selon l'optique de la dépense est défini comme étant la valeur des biens et services résultants de l'activité économique des unités résidentes et destinés aux emplois finals. Compte tenu des échanges extérieurs, l'équilibre global des biens et services se présente comme suit :

$$\text{P.I.B} = \text{Consommation finale} + \text{F.B.C.F} + \text{Variation des stocks} + (\text{Exportations} - \text{Importations})$$

Les évaluations de chaque poste de l'équilibre sont effectuées, à la fois aux prix de l'année courante et aux prix de l'année précédente. Le P.I.B final est aux prix du marché (p.m), les importations et les exportations de marchandises sont établies en F.A.B (Franco A Bord) car les coût assurance fret sont inclus dans les services échangés. Quant aux autres emplois finals (consommation finale, formation brute de capital fixe, variations des stocks), ils sont arrêtés aux prix d'acquisition (y compris les taxes nettes de subventions et les marges commerciales).

• Le Produit Intérieur Brut selon l'optique de la production est la somme des valeurs ajoutées évaluées aux prix de base issues de l'activité de production des unités résidentes, déduction faite de la partie non ventilée du service d'intermédiation financière indirectement mesuré « SIFIM ». En effet, la production des institutions de crédit issue de leur rôle d'intermédiaires financiers est calculée conventionnellement comme le solde des intérêts reçus et des intérêts versés, mais elle n'est pas ventilée entre les différents secteurs d'activités comme étant une consommation intermédiaire. Un autre ajustement global sur le total des valeurs ajoutées, permet de passer au PIB aux prix du marché, en intégrant les impôts indirects et les droits sur les importations (en plus), puisque les emplois finals incorporent l'ensemble des taxes.

$$\text{P.I.B. (p.m)} = \text{Somme des valeurs ajoutées} - \text{SIFIM (non ventilé)} + \text{Impôts sur les produits nets de subventions} + \text{impôts sur les importations}$$

• Le Produit Intérieur Brut selon l'optique du revenu est la somme des revenus des facteurs (rémunération des salariés, excédent brut d'exploitation) et des impôts indirects nets de subventions d'exploitation moyennant l'ajustement de la partie non ventilée du service d'intermédiation financière indirectement mesuré « SIFIM ».

$$\text{P.I.B} = \text{Rémunération des salariés} + \text{Excédent brut d'exploitation} - \text{SIFIM} + \text{Impôts indirects} - \text{Subventions d'exploitation}$$

• Revenu National

Le Revenu National est égal au P.I.B augmenté des revenus de facteurs reçus de l'extérieur nets des mêmes revenus versés à l'extérieur (salaires, intérêts, dividendes et autres revenus).

Le Revenu National Disponible Brut (R.N.D.B) est obtenu à partir du RN, corrigé des autres transferts courants reçus de l'extérieur nets des mêmes transferts versés à l'extérieur (impôts directs, économies sur salaires et autres transferts courants). Le RNDB est égal aussi à la somme des RDB des agents économique résidents.

Ces agrégats sont dits nets quand ils sont corrigés de la consommation de capital fixe (amortissement). Le revenu national « R.N net » est ainsi obtenu à partir du RN, déduction faite de la consommation de capital fixe. La même correction sur le revenu national disponible brut permet de dégager le revenu national disponible « RND ».

• Epargne, Investissement et Financement

L'épargne nationale est obtenue à partir du revenu national disponible déduction faite de la consommation finale. Elle est corrigée des transferts en capital reçus de l'extérieur nets des mêmes transferts versés à l'extérieur pour financer la formation brute de capital (la formation brute de capital fixe et la variation des stocks). Le manque de financement (ou le surplus) constitue le besoin (ou la capacité) de financement de la nation vis à vis de l'extérieur. La capacité ou besoin de financement et le solde des créances et dettes de la Nation correspondent aux mêmes soldes du compte de l'extérieur avec des significations symétriques.

• Revenus primaires et redistribution

Le processus de formation des revenus se fait en deux étapes : la constitution des revenus primaires et la redistribution qui aboutissent à la formation du revenu disponible. Le revenu primaire est constitué des revenus reçus au titre de l'activité des unités et de leurs patrimoines auxquels on retranche les intérêts, dividendes et autres revenus versés. La somme des revenus primaires des unités résidentes constitue le produit national brut, auquel on ajoute les transferts courants reçus de l'extérieur nets de ceux versés, pour avoir le revenu national disponible brut. Ce dernier agrégat est aussi égal à la somme des revenus disponibles bruts des différents secteurs institutionnels.

Le revenu disponible brut d'un secteur est obtenu à partir de son revenu primaire moyennant les opérations de redistribution : impôts directs, cotisations sociales, prestations sociales et autres transferts courants. Ce revenu disponible sert à financer la consommation finale, le solde constitue l'épargne.



Chapitre I

OPERATIONS SUR LES BIENS
ET SERVICES :

I.1 : Le produit intérieur brut et ses composantes

RESSOURCES ET EMPLOIS DE BIENS ET SERVICES AUX PRIX COURANTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Produit Intérieur Brut (p.m)	70 354,4	75 144,1	80 865,5	84 648,2	89 804,4
Importations	40 794,9	42 443,9	45 205,3	43 139,3	45 571,9
Total Ressources -Emplois	111 149,3	117 588,0	126 070,8	127 787,5	135 376,3
Consommation finale globale	59 797,6	65 211,0	71 006,2	76 954,1	82 885,0
Consommation publique	12 818,3	14 011,8	15 116,7	16 551,3	18 400,5
Consommation privée	46 979,4	51 199,2	55 889,5	60 402,8	64 484,6
Formation Brute de Capital Fixe	15 824,2	16 465,7	16 435,2	16 811,6	17 336,4
Variations de stocks	1 373,1	618,7	2 301,1	81,6	-784,1
Demande intérieure	76 994,9	82 295,4	89 742,6	93 847,2	99 437,3
Exportations	34 154,4	35 292,6	36 328,2	33 940,3	35 939,0

RESSOURCES ET EMPLOIS DE BIENS ET SERVICES AUX PRIX COURANTS

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Produit Intérieur Brut (p.m)	9,1	6,8	7,6	4,7	6,1
Importations	13,0	4,0	6,5	-4,6	5,6
Total Ressources -Emplois	10,5	5,8	7,2	1,4	5,9
Consommation finale globale	9,9	9,1	8,9	8,4	7,7
Consommation publique	10,4	9,3	7,9	9,5	11,2
Consommation privée	9,8	9,0	9,2	8,1	6,8
Formation Brute de Capital Fixe	12,3	4,1	-0,2	2,3	3,1
Variations de stocks					
Demande intérieure	11,1	6,9	9,0	4,6	6,0
Exportations	9,1	3,3	2,9	-6,6	5,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

RESSOURCES ET EMPLOIS DE BIENS ET SERVICES AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Produit Intérieur Brut (p.m)	67 007,8	71 978,2	76 944,4	81 825,7	85 505,8
Importations	38 064,4	40 065,7	42 825,9	44 023,5	44 334,3
Total Ressources -Emplois	105 072,2	112 043,8	119 770,3	125 849,2	129 840,1
Consommation finale globale	56 894,8	61 739,9	67 668,5	73 441,4	79 225,2
Consommation publique	12 207,9	13 370,0	14 383,2	15 778,2	16 958,9
Consommation privée	44 686,9	48 369,9	53 285,3	57 663,3	62 266,3
Formation Brute de Capital Fixe	14 960,7	15 860,4	15 983,5	16 360,6	16 984,7
Variations de stocks	571,6	-375,3	1 355,1	1 635,3	-378,0
Demande intérieure	72 427,1	77 225,0	85 007,1	91 437,4	95 831,9
Exportations	32 645,1	34 818,8	34 763,2	34 411,8	34 008,1

RESSOURCES ET EMPLOIS DE BIENS ET SERVICES AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Produit Intérieur Brut (p.m)	3,9	2,3	2,4	1,2	1,0
Importations	5,4	-1,8	0,9	-2,6	2,8
Total Ressources -Emplois	4,4	0,8	1,9	-0,2	1,6
Consommation finale globale	4,6	3,2	3,8	3,4	3,0
Consommation publique	5,2	4,3	2,7	4,4	2,5
Consommation privée	4,4	3,0	4,1	3,2	3,1
Formation Brute de Capital Fixe	6,1	0,2	-2,9	-0,5	1,0
Variations de stocks					
Demande intérieure	4,5	0,3	3,3	1,9	2,1
Exportations	4,3	1,9	-1,5	-5,3	0,2

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

ÉVOLUTION DES PRIX DES RESSOURCES ET EMPLOI DE BIENS ET SERVICES

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Produit Intérieur Brut (p.m)	5,0	4,4	5,1	3,4	5,0
Importations	7,2	5,9	5,6	-2,0	2,8
Total Ressources -Emplois	5,8	4,9	5,3	1,5	4,3
Consommation finale globale	5,1	5,6	4,9	4,8	4,6
Consommation publique	5,0	4,8	5,1	4,9	8,5
Consommation privée	5,1	5,8	4,9	4,8	3,6
Formation Brute de Capital Fixe	5,8	3,8	2,8	2,8	2,1
Variations de stocks					
Demande intérieure	6,3	6,6	5,6	2,6	3,8
Exportations	4,6	1,4	4,5	-1,4	5,7

CONTRIBUTION A L'ÉVOLUTION DU PIB AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Croissance du PIB en volume	3,90	2,31	2,40	1,19	1,01
Consommation finale globale	3,85	2,76	3,27	3,01	2,68
Consommation publique	0,93	0,78	0,49	0,82	0,48
Consommation privée	2,92	1,98	2,78	2,19	2,20
Formation Brute de Capital Fixe	1,34	0,05	-0,64	-0,09	0,20
Variations de stocks	-0,35	-2,49	0,98	-0,82	-0,54
Demande intérieure	4,84	0,33	3,61	2,10	2,34
Solde extérieur	-0,94	1,98	-1,21	-0,91	-1,33
Exportations	2,09	0,94	-0,70	-2,37	0,08
Importations	3,02	-1,04	0,51	-1,46	1,41

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUIT INTÉRIEUR BRUT SELON L'APPROCHE DES REVENUS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
SOCIETES NON FINANCIERES	22838,6	23291,4	24024,5	25076,2	25328,2
Rémunérations des salariés	10762,0	11736,7	12779,3	13682,7	14148,4
Revenu d'exploitation	12076,7	11554,7	11245,1	11393,5	11179,7
INSTITUTIONS FINANCIERES	2583,8	2883,8	3105,2	3325,3	3637,5
Rémunérations des salariés	1184,7	1275,6	1422,1	1537,7	1681,1
Revenu d'exploitation	1399,2	1608,2	1683,1	1787,5	1956,4
ADMINISTRATION PUBLIQUE	11893,0	13008,3	14115,6	15287,2	17014,8
Rémunérations des salariés	9501,5	10424,8	11409,3	12427,2	14049,0
Revenu d'exploitation	2391,5	2583,4	2706,3	2860,1	2965,8
MENAGES	29112,9	31237,7	32737,4	33427,0	35084,0
Rémunérations des salariés	5897,8	6039,3	6191,7	6392,6	6598,6
Revenu d'exploitation	23215,1	25198,4	26545,7	27034,4	28485,5
Produit intérieur brut (approche revenus)	70354,5	75144,1	80865,5	84648,2	89804,4
Rémunérations des salariés	27345,9	29476,5	31802,4	34040,2	36477,0
+ Impôts sur la production et les importations	8537,2	9275,7	10465,0	10473,1	10976,2
- Subventions	-4611,1	-4552,8	-3582,2	-2940,6	-2236,3
+ Revenu d'exploitation	39082,5	40944,7	42180,2	43075,5	44587,5

PRODUIT INTÉRIEUR BRUT SELON L'APPROCHE DES REVENUS

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
SOCIETES NON FINANCIERES	9,3	2,0	3,1	4,4	1,0
Rémunérations des salariés	4,3	9,1	8,9	7,1	3,4
Revenu d'exploitation	14,1	-4,3	-2,7	1,3	-1,9
INSTITUTIONS FINANCIERES	11,5	11,6	7,7	7,1	9,4
Rémunérations des salariés	12,4	7,7	11,5	8,1	9,3
Revenu d'exploitation	10,8	14,9	4,7	6,2	9,4
ADMINISTRATION PUBLIQUE	11,2	9,4	8,5	8,3	11,3
Rémunérations des salariés	11,8	9,7	9,4	8,9	13,1
Revenu d'exploitation	8,9	8,0	4,8	5,7	3,7
MENAGES	9,4	7,3	4,8	2,1	5,0
Rémunérations des salariés	4,4	2,4	2,5	3,2	3,2
Revenu d'exploitation	10,7	8,5	5,3	1,8	5,4
Produit intérieur brut (approche revenus)	9,1	6,8	7,6	4,7	6,1
Rémunérations des salariés	7,2	7,8	7,9	7,0	7,2
+ Impôts sur la production et les importations	11,5	8,7	12,8	0,1	4,8
- Subventions	25,0	-1,3	-21,3	-17,9	-24,0
+ Revenu d'exploitation	11,6	4,8	3,0	2,1	3,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre I

OPERATIONS SUR LES BIENS
ET SERVICES :

I.2 : Agrégats et ratios

REVENU NATIONAL

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Produit Intérieur Brut (aux prix du marché)	70 354,4	75 144,1	80 865,5	84 648,2	89 804,4
Revenus des facteurs reçus de l'étranger nets	-2974,6	-3348,9	-2892,7	-2627,6	-2528,4
Revenu National	67 379,8	71 795,2	77 972,8	82 020,6	87 276,0
Autres transferts courants extérieurs nets	3802,7	4198,7	4466,9	4274,9	4225,9
REVENU NATIONAL DISPONIBLE BRUT	71 182,5	75 993,9	82 439,7	86 295,5	91 501,9
Sociétés non financières	2 952,7	2 550,1	2 450,3	1 958,3	2 675,7
Institutions financières	773,5	1 034,1	1 119,7	1 141,8	1 265,2
Administration Publique	15 610,9	16 758,7	18 709,2	19 687,6	20 226,9
Ménages	51 845,5	55 650,9	60 160,4	63 507,8	67 334,0
Amortissements	10152,7	10533,5	11108,9	11867,9	12393,2
REVENU NATIONAL NET	57 227,1	61 261,7	66 863,9	70 152,7	74 882,8
REVENU NATIONAL DISPONIBLE	61 029,8	65 460,4	71 330,8	74 427,6	79 108,7

CONSOMMATION ET EPARGNE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Revenu National Disponible Brut	71 182,5	75 993,9	82 439,7	86 295,5	91 501,9
Consommation Finale	59797,6	65211,0	71006,2	76954,1	82885,0
EPARGNE NATIONALE (BRUTE)	11 384,9	10 782,9	11 433,4	9 341,4	8 616,9
Sociétés non financières	2 952,7	2 550,1	2 450,3	1 958,3	2 675,7
Institutions financières	773,5	1 034,1	1 119,7	1 141,8	1 265,2
Administration Publique	1 766,7	1 627,5	2 336,3	1 870,2	534,2
Ménages	5 892,1	5 571,2	5 527,1	4 371,1	4 141,7

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

INVESTISSEMENT ET FINANCEMENT

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Epargne Nationale (Brute)	11384,9	10782,9	11433,4	9341,4	8616,9
Transferts en capital extérieur nets	701,2	186,3	486,4	440,7	203,5
FORMATION BRUTE DE CAPITAL	17 197,3	17 084,4	18 736,3	16 893,1	16 552,3
Formation Brute de Capital Fixe	15824,2	16465,7	16435,2	16811,6	17336,4
Sociétés non financières	6689,0	6983,8	7067,7	7251,9	7423,9
Institutions financières	146,1	184,7	207,4	215,2	223,5
Administration Publique	3558,5	3438,2	3505,1	3981,5	4361,6
Ménages	5 430,6	5 859,0	5 654,9	5 363,0	5 327,4
Variations de stocks	1373,1	618,7	2301,1	81,6	-784,1
CAP(+) ou BES(-) de FINANCEMENT	-5 111,2	-6 115,2	-6 816,5	-7 111,0	-7 731,9
Sociétés non financières	-3602,3	-4982,7	-6187,9	-5841,6	-4729,0
Institutions financières	627,4	849,4	912,3	926,6	1 041,8
Administration Publique	-2 561,9	-2 480,4	-2 076,4	-2 688,7	-4 366,9
Ménages	425,6	498,4	535,5	492,6	322,2

CREANCES ET DETTES

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Variation des créances sur l'Extérieur	1946,6	-1139,1	1298,2	802,9	-1062,9
Variation des dettes vis-à-vis de l'Extérieur	7057,8	4976,1	8114,7	7913,9	6669,0
SOLDE DES CREANCES ET DETTES	-5 111,2	-6 115,2	-6 816,5	-7 111,0	-7 731,9
Sociétés non financières	-3591,9	-4972,4	-6177,4	-5831,3	-4718,6
Institutions financières	626,2	849,1	911,1	925,9	1040,9
Administration Publique	-2564,7	-2481,1	-2078,2	-2690,3	-4368,5
Ménages	419,2	489,1	528,0	484,7	314,3

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

TAUX ET RATIOS PAR HABITANT

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Taux d'épargne	16,0	14,2	13,9	10,8	9,4
Taux d'épargne des ménages	11,4	10,0	9,2	6,9	6,2
Taux d'investissement	22,5	21,9	20,3	19,9	19,3
Taux d'investissement des S.N.F	28,8	29,4	28,7	28,1	28,4
Entreprises publiques	23,7	22,0	21,1	17,6	16,1
Sociétés privées	32,3	35,3	34,8	39,3	43,9
Bes.Fin. / Rev. Nat. Disp. Brut	-7,2	-8,0	-8,3	-8,2	-8,4
Besoin de Financement / F.B.C.F.	-32,3	-37,1	-41,5	-42,3	-44,6
Bes.Fin./Ress. Courantes et en Capital	-12,9	-15,0	-16,1	-17,8	-18,6
Taux d'endettement	40,3	41,4	44,3	48,7	53,5
Serv.dette / Ressources Cour. et Cap	10,3	8,2	7,0	8,1	10,1
Service de la Dette / Export B. et S.	11,9	9,4	8,2	9,6	11,7

Ratios par Habitant en Dinars	2012	2013	2014	2015*	2016**
Revenu National	6248,0	6589,6	7083,7	7353,2	7720,5
Revenu National Net	5306,5	5622,8	6074,5	6289,3	6624,2
Revenu National Disponible Brut	6600,6	6975,0	7489,5	7736,5	8094,3
Revenu National Disponible	5659,2	6008,2	6480,3	6672,5	6998,0
Consommation finale	5544,9	5985,3	6450,8	6899,0	7332,0
Consommation privée	4356,3	4699,2	5077,5	5415,2	5704,3

Agrégats en millions de Dinars	2012	2013	2014	2015*	2016**
Dette extérieure	28678,0	31499,0	36512,0	42009,0	48951,0
Service de la dette	4071,0	3325,0	2979,0	3242,0	4218,0
Intérêt de la dette	870,0	821,0	865,0	959,0	1051,0
Principal de la dette	3201,0	2504,0	2114,0	2283,0	3167,0
Ressources Ext. Courantes et en Capital	39695,9	40766,0	42386,2	39855,2	41588,7
Exportations de biens et services	34154,4	35292,6	36328,2	33940,3	35939,0
Formation Brute de Capital Fixe	15824,2	16465,7	16435,2	16811,6	17336,4
Consommation finale	59797,6	65211,0	71006,2	76954,1	82885,0
Consommation privée	46979,4	51199,2	55889,5	60402,8	64484,6
POPULATION (en milliers)	10784,3	10895,2	11007,3	11154,4	11304,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

REVENUS PRIMAIRES

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
SOCIETES NON FINANCIERES	5827,5	5709,3	6142,9	6026,3	6274,9
Revenus d'entreprises	10832,4	10300,4	9909,8	9660,9	9560,1
Revenus distribués (en moins)	5004,9	4591,2	3766,9	3634,6	3285,3
INSTITUTIONS FINANCIERES	968,2	1248,8	1407,1	1434,8	1596,3
Revenus d'entreprises	1610,0	1843,4	2002,6	2139,8	2371,9
Revenus distribués (en moins)	641,8	594,6	595,5	704,9	775,6
ADMINISTRATION PUBLIQUE	8037,6	7955,1	9500,6	10196,0	11083,3
Revenu d'exploitation	2391,5	2583,4	2706,3	2860,1	2965,8
Intérêts dividendes revenus reçus nets	1720,0	648,8	-88,6	-196,5	-622,5
Impôts indirects nets de subv. d'expl.	3926,1	4722,9	6882,8	7532,5	8739,9
MENAGES	52546,6	56882,0	60922,2	64363,4	68321,5
Revenus bruts d'activités	50408,2	54470,4	58064,3	60803,2	64740,0
Revenus du travail des salariés	27601,4	29593,3	31944,4	34197,6	36663,4
Revenus de la prod.d'entrep.individuelle	18573,2	18573,2	21480,4	22670,8	22967,4
Revenus de la prod.hors entr.individuelles	4233,7	6303,9	4639,5	3934,8	5109,2
Revenus de la propriété	2138,3	2411,6	2858,0	3560,2	3581,6
TOTAL DES REVENUS PRIMAIRES (PNB)	67379,9	71795,2	77972,8	82020,6	87276,0
Autres transferts courants reçus de l'extérieur nets	3802,7	4198,7	4466,9	4274,9	4225,9
REVENU NATIONAL DISPONIBLE BRUT	71182,6	75993,9	82439,7	86295,5	91501,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

REVENUS DISPONIBLES BRUTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
SOCIETES NON FINANCIERES	2952,7	2550,1	2450,3	1958,3	2675,7
Revenu primaire	5827,5	5709,3	6142,9	6026,3	6274,9
Redistribution et autres transferts nets	-2874,9	-3159,2	-3692,5	-4068,0	-3599,1
Impôts directs versés (-)	2714,3	2984,8	3228,0	3533,8	2916,0
Autres transferts reçus nets (+)	-160,6	-174,4	-464,5	-534,2	-683,1
INSTITUTIONS FINANCIERES	773,5	1034,1	1119,7	1141,8	1265,2
Revenu primaire	968,2	1248,8	1407,1	1434,8	1596,3
Redistribution et autres transferts nets	-194,7	-214,7	-287,4	-293,0	-331,1
Impôts directs versés (-)	172,6	191,3	259,8	263,4	297,9
Cotisations sociales recues (+)	191,3	214,2	228,1	238,5	272,9
Prestations sociales versées (-)	191,3	214,2	228,1	238,5	272,9
Autres transferts reçus nets (+)	-22,1	-23,5	-27,7	-29,6	-33,2
ADMINISTRATION PUBLIQUE	15610,9	16758,7	18709,2	19687,6	20226,9
Revenu primaire	8037,6	7955,1	9500,6	10196,0	11083,3
Redistribution et autres transfert snets	7573,4	8803,5	9208,6	9491,6	9143,6
Impôts directs reçus (+)	6312,8	6951,8	7778,6	8046,5	7613,7
Cotisations sociales reçues (+)	5954,5	6630,9	7041,1	7738,0	8773,4
Prestations sociales versées (-)	4770,3	5171,6	5708,9	6484,9	7504,0
Autres transferts reçus nets (+)	76,4	392,4	97,7	192,0	260,5
MENAGES	51845,5	55651,0	60160,4	63507,8	67334,0
Revenu primaire	52546,6	56882,0	60922,2	64363,4	68321,5
Redistribution et autres transferts nets	-701,1	-1231,0	-761,8	-855,6	-987,6
Impôts directs versés (-)	3295,0	3652,2	4147,5	4092,2	4257,7
Cotisations sociales versées (-)	6512,1	7229,1	7687,7	8407,5	9526,8
Prestations sociales reçues (+)	5328,0	5769,8	6355,5	7154,4	8257,4
Autres transferts reçus nets (+)	3778,1	3880,6	4718,0	4489,7	4539,5
dont économie sur salaires reçus de l'extérieur	2985,6	3099,0	3329,3	3243,7	3217,5
REVENU NATIONAL DISPONIBLE BRUT	71182,6	75993,9	82439,7	86295,5	91501,9
CONSOMMATION FINALE	59 797,6	65 211,0	71 006,2	76 954,1	82 885,0
EPARGNE NATIONALE BRUTE	11384,9	10782,9	11433,4	9341,4	8616,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

OPERATIONS AGREGÉES

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
	OPERATIONS DE BIENS ET SERVICES				
Production de biens et services	129217,4	136727,7	143258,0	148231,3	153789,2
Production de Biens & Services marchands	113458,6	119437,6	124571,1	127820,9	131249,2
Production SIFIM	1911,8	2120,6	2306,7	2432,8	2680,1
Production de services d'assurances	423,8	513,5	577,7	694,2	713,4
Production de services non marchands	13423,2	14656,0	15802,4	17283,4	19146,6
Consommation intermédiaire	62176,1	65434,8	68190,3	69825,8	71417,8
Consommation finale	59797,6	65211,0	71006,2	76954,1	82885,0
Consommation publique	12818,3	14011,8	15116,7	16551,3	18400,5
consommation privée	46979,4	51199,2	55889,5	60402,8	64484,6
Formation brute de capital fixe	15824,2	16465,7	16435,2	16811,6	17336,4
Variation des stocks	1373,1	618,7	2301,1	81,5	-784,1
Importation de biens & services	40794,9	42443,9	45205,3	43139,3	45571,9
Exportation de biens & services	34154,4	35292,6	36328,2	33940,3	35939,0
	OPERATIONS DE REPARTITION				
Rémunération des salariés	27625,2	29618,3	31970,6	34225,2	36692,3
Salaires et traitements bruts	23458,3	25128,9	27028,9	29011,6	30999,6
versés par:					
- Les résidents	23179,0	24900,0	26860,8	28826,6	30784,3
- L'extérieur	279,3	228,8	168,2	185,0	215,3
reçus par:					
- Les résidents	23434,5	25103,9	27002,7	28984,1	30970,7
- L'extérieur	23,8	25,0	26,2	27,5	28,9
Charges sociales payées par les employeurs	4166,9	4489,5	4941,7	5213,6	5692,7
Impôts indirects	8537,2	9275,7	10465,0	10473,1	10976,2
Impôts indirects liés à la production	740,2	993,7	1183,7	1360,1	1390,8
Impôts indirects sur les produits	7797,0	8282,0	9281,3	9113,0	9585,4
Dont impôts sur les importations	861,1	901,4	1002,9	1045,5	872,0
Subventions d'exploitation	4611,1	4552,8	3582,2	2940,6	2236,3
Intérêts, dividendes et autres revenus distribués	12538,8	12861,8	12670,3	13214,0	13615,5
Intérêts	6420,7	7144,4	7799,7	8337,0	8889,4
Intérêts versés par les résidents	6322,2	6977,3	7636,8	8161,1	8739,3
dont versés à l'extérieur	962,2	936,5	916,6	1049,3	1198,9
Intérêts reçus par les résidents	5458,4	6207,9	6883,1	7287,7	7690,5
dont reçus de l'extérieur	98,4	167,2	162,9	175,9	150,1
Dividendes et autres revenus distribués	6118,2	5717,4	4870,6	4877,0	4726,1
Divid. et aut. revenus versés par les résidents	5771,6	5311,4	4490,8	4467,9	4286,5
dont versés à l'extérieur	2712,9	3189,4	2660,7	2320,8	2105,5
Dividendes et aut. rev. reçus par les résidents	3405,3	2528,0	2209,8	2556,2	2620,6
dont reçus de l'extérieur	346,6	406,1	379,7	409,1	439,6

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

OPERATIONS AGREGÉES (suite)

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Opérations d'assurancesdommage (Indemnité=primes nettes)	604,3	622,6	650,5	682,4	709,9
Impôts directs	6312,8	6951,8	7778,6	8046,5	7613,7
Impôts sur le revenu	5588,6	6101,2	6786,4	7006,2	6427,0
Autres impôts directs	724,2	850,7	992,3	1040,3	1186,7
Cotisations sociales	6512,1	7229,1	7687,7	8407,5	9526,8
Cotisations sociales effectives	5887,4	6559,4	6955,9	7636,7	8662,7
Cotisations sociales imputées	624,7	669,7	731,9	770,8	864,1
Prestations sociales	5328,0	5769,8	6355,5	7154,4	8257,4
Prestations de sécurité sociale en espèces	4040,9	4530,3	4993,2	5642,6	6575,7
Prestations d'assurance sociale	167,6	187,3	198,1	207,9	240,0
Prestations assurance sociale directe d'employeur	624,7	669,7	731,9	770,8	864,1
Autres prestations sociales en espèces	494,8	382,5	432,4	533,1	577,6
Autres transferts courants	6399,4	6399,4	7363,3	7326,8	7572,1
Transferts courants entre admini. publiques	1046,5	1046,5	1031,5	1158,4	1238,4
Coopération internationale courante	266,9	266,9	551,7	482,6	333,9
Autres transferts courants divers	5085,9	5085,9	5780,1	5685,7	5999,8
Transferts en capital	2933,8	2933,8	2614,4	2260,6	2032,9
Impôts sur le capital	27,2	27,2	53,2	54,8	62,3
Subventions d'investissement	782,8	782,8	460,9	484,6	542,8
Autres transferts en capital	2123,8	2123,8	2100,3	1721,2	1427,9
	SOLDES COMPTABLES				
Valeur ajoutée brute	67041,3	71292,9	75067,7	78405,5	82371,4
Revenu d'exploitation	39082,5	41031,7	42180,2	43075,5	44587,5
Revenu disponible brut	71182,5	75993,9	82439,7	86295,5	91501,9
Épargne brute	11384,9	10782,9	11433,4	9341,4	8616,9
Capacité ou besoin de financement	-5111,2	-6115,2	-6816,5	-7111,0	-7731,9
Solde des créances et des dettes	-5111,2	-6115,2	-6816,5	-7111,0	-7731,9
Ajustement	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre I

OPERATIONS SUR LES BIENS
ET SERVICES :

I.3 : Production

PRODUCTION PAR PRODUIT AUX PRIX COURANT

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	8382,6	8764,1	9707,1	11418,7	11134,9
C15 . Industries Agro-alimentaires	10918,5	12035,6	11965,9	14661,2	14130,8
C16 . Industrie du Tabac	216,3	225,0	236,7	250,1	262,5
D17 . Textile. Habillement et cuir	7276,9	7604,6	7874,8	7419,0	7861,9
D20 . Industries diverses	3827,0	4010,7	4186,3	4291,7	4314,7
E23. Raffinage de pétrole	3482,9	3596,1	3362,8	1187,6	1069,4
E24 . Industries chimiques	5678,0	5672,4	5329,3	4937,3	5393,3
E26.Matériaux de construction.céramique et verre	2337,4	2536,2	2822,0	2926,2	2970,8
F27 . Industries mécaniques et électriques	13636,8	14366,0	15857,2	15932,3	16866,9
B11.Extraction de pétrole et gaz naturel	6135,4	6013,3	5039,5	3508,5	2899,6
B13 . Mines	865,7	724,2	878,4	901,5	888,8
G40 . Electricité et Gaz	2529,7	2730,3	2795,7	3432,2	2878,4
G41 . Eau	299,9	319,9	339,3	358,3	401,7
H45 . Bâtiment et génie civil	9404,6	9813,2	10544,2	10790,5	11114,2
I50 . Entretien et réparation	763,4	794,5	825,2	859,2	893,5
I51 . Commerce	8036,9	8943,1	9789,7	11008,1	12022,1
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	5427,4	5742,3	6090,6	6140,4	6474,3
I60 . Transports	7915,8	8200,3	8568,9	8452,7	9044,5
I64 . Poste et télécommunication	3775,0	4012,9	4246,1	4205,4	4334,6
I65 . Services financiers	3265,3	3632,3	3974,4	4301,5	4712,4
I70. Autres Services marchands	11618,5	12334,9	13023,6	13967,7	14945,2
Services non marchands	13423,2	14656,0	15800,4	17281,3	19174,6
Dont Administration publique	13054,6	14260,5	15379,7	16830,2	18693,4
correction terretoriale					
ENSEMBLE	129217,4	136727,7	143258,0	148231,3	153789,2

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUCTION PAR PRODUIT AUX PRIX COURANT

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	16,1	4,6	10,8	17,6	-2,5
C15 . Industries Agro-alimentaires	9,6	10,2	-0,6	22,5	-3,6
C16 . Industrie du Tabac	8,3	4,0	5,2	5,7	4,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	-3,5	4,5	3,6	-5,8	6,0
D20 . Industries diverses	4,2	4,8	4,4	2,5	0,5
E23. Raffinage de pétrole	177,7	3,3	-6,5	-64,7	-9,9
E24 . Industries chimiques	33,7	-0,1	-6,0	-7,4	9,2
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	13,2	8,5	11,3	3,7	1,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	7,6	5,3	10,4	0,5	5,9
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	8,9	-2,0	-16,2	-30,4	-17,4
B13 . Mines	51,1	-16,3	21,3	2,6	-1,4
G40 . Electricité et Gaz	22,4	7,9	2,4	22,8	-16,1
G41 . Eau	3,6	6,7	6,1	5,6	12,1
H45 . Bâtiment et génie civil	7,4	4,3	7,4	2,3	3,0
I50 . Entretien et réparation	14,0	4,1	3,9	4,1	4,0
I51 . Commerce	5,9	11,3	9,5	12,4	9,2
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	13,1	5,8	6,1	0,8	5,4
I60 . Transports	9,5	3,6	4,5	-1,4	7,0
I64 . Poste et télécommunication	5,8	6,3	5,8	-1,0	3,1
I65 . Services financiers	12,3	11,2	9,4	8,2	9,6
I70. Autres Services marchands	9,7	6,2	5,6	7,2	7,0
Services non marchands	10,3	9,2	7,8	9,4	11,0
Dont Administration publique	10,3	9,2	7,8	9,4	11,1
correction terretoriale					
ENSEMBLE	11,7	5,8	4,8	3,5	3,7

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUCTION PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	7638,8	8049,5	9197,2	10917,4	10446,1
C15 . Industries Agro-alimentaires	10535,7	11251,9	11611,7	14137,9	13599,1
C16 . Industrie du Tabac	205,2	220,6	229,8	242,9	254,8
D17 . Textile. Habillement et cuir	7243,2	7439,2	7577,9	7479,3	7401,6
D20 . Industries diverses	3607,4	3855,4	4157,2	4130,6	4251,4
E23. Raffinage de pétrole	2674,1	3305,2	3402,1	2718,0	1127,1
E24 . Industries chimiques	5274,1	6046,7	5371,8	4433,0	5868,5
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	2241,8	2430,2	2667,8	2775,6	2887,9
F27 . Industries mécaniques et électriques	12868,2	13775,6	14780,3	15902,3	16274,9
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	5370,0	6018,9	4678,2	4692,8	2908,4
B13 . Mines	648,5	953,0	810,0	797,8	938,8
G40 . Electricité et Gaz	2246,0	2538,7	2777,0	2817,5	3301,5
G41 . Eau	296,9	312,0	329,4	349,6	362,8
H45 . Bâtiment et génie civil	9121,5	9665,3	10179,8	10231,0	10919,9
I50 . Entretien et réparation	731,3	780,3	816,8	846,2	899,5
I51 . Commerce	7994,2	8819,0	9386,6	9913,9	11564,9
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	5138,7	5382,0	5738,6	5702,3	6254,5
I60 . Transports	7736,2	8001,7	8347,6	8205,2	8803,5
I64 . Poste et télécommunication	3845,8	4358,9	4285,1	4326,5	4357,9
I65 . Services financiers	3065,7	3486,6	3824,8	4266,8	4529,8
I70. Autres Services marchands	11111,2	11918,7	12651,0	13229,6	14344,4
Services non marchands	12780,1	13993,3	15049,4	16482,3	17699,0
Dont Administration publique	12432,9	13607,3	14633,4	16044,0	17228,9
correction territoriale					
ENSEMBLE	122374,8	132602,4	137870,0	144598,4	148996,3

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUCTION PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	5,8	-4,0	4,9	12,5	-8,5
C15 . Industries Agro-alimentaires	5,8	3,1	-3,5	18,2	-7,2
C16 . Industrie du Tabac	2,8	2,0	2,1	2,6	1,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	-4,0	2,2	-0,4	-5,0	-0,2
D20 . Industries diverses	-1,8	0,7	3,7	-1,3	-0,9
E23. Raffinage de pétrole	113,2	-5,1	-5,4	-19,2	-5,1
E24 . Industries chimiques	24,2	6,5	-5,3	-16,8	18,9
E26.Matériaux de construction. céramique et verre	8,6	4,0	5,2	-1,6	-1,3
F27 . Industries mécaniques et électriques	1,6	1,0	2,9	0,3	2,2
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	-4,6	-1,9	-22,2	-6,9	-17,1
B13 . Mines	13,2	10,1	11,8	-9,2	4,1
G40 . Electricité et Gaz	8,7	0,4	1,7	0,8	-3,8
G41 . Eau	2,6	4,0	3,0	3,0	1,3
H45 . Bâtiment et génie civil	4,2	2,8	3,7	-3,0	1,2
I50 . Entretien et réparation	9,2	2,2	2,8	2,5	4,7
I51 . Commerce	5,4	9,7	5,0	1,3	5,1
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	7,1	-0,8	-0,1	-6,4	1,9
I60 . Transports	7,1	1,1	1,8	-4,2	4,2
I64 . Poste et télécommunication	7,8	15,5	6,8	1,9	3,6
I65 . Services financiers	5,5	6,8	5,3	7,4	5,3
I70. Autres Services marchands	4,9	2,6	2,6	1,6	2,7
Services non marchands	5,0	4,2	2,7	4,3	2,4
Dont Administration publique	5,0	4,2	2,6	4,3	2,4
correction territoriale					
ENSEMBLE	5,8	2,6	0,8	0,9	0,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUCTION PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX COURANT

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	8582,8	8993,4	9962,7	11722,8	11428,0
C15 . Industries Agro-alimentaires	10400,8	11495,6	11314,6	13752,2	13495,1
C16 . Industrie du Tabac	323,9	337,0	354,5	374,6	393,1
D17 . Textile. Habillement et cuir	7308,9	7647,3	7915,2	7464,5	7892,6
D20 . Industries diverses	3822,5	3996,8	4181,0	4292,6	4318,5
E23. Raffinage de pétrole	2388,7	2402,3	2364,9	1202,6	1089,9
E24 . Industries chimiques	5614,3	5644,2	5306,2	4894,9	5325,0
E26.Materiaux de construction. céramique et verre	2392,2	2599,9	2887,2	2992,7	3037,3
F27 . Industries mécaniques et électriques	13608,3	14343,2	15827,0	15897,2	16836,3
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	6129,7	6073,5	5165,5	3596,2	2972,1
B13 . Mines	919,2	772,5	935,2	960,2	946,6
G40 . Electricité et Gaz	1507,6	1670,4	1610,2	2521,4	2445,8
G41 . Eau	301,3	321,2	340,7	359,8	403,3
H45 . Bâtiment et génie civil	9509,0	10023,1	10754,8	11001,6	11331,7
I50 . Entretien et réparation	686,9	716,0	742,5	774,7	805,2
I51 . Commerce	9678,9	10343,6	11047,8	11861,0	12274,2
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	5008,8	5291,2	5614,9	5315,2	5556,2
I60 . Transports	7985,7	8258,0	8618,8	8367,8	8991,0
I64 . Poste et télécommunication	4089,0	4380,6	4633,4	4594,4	4740,6
I65 . Services financiers	3200,8	3563,7	3903,3	4225,0	4628,2
I70. Autres Services marchands	11495,9	12304,1	13067,3	13837,1	14747,3
Services non marchands	14262,3	15550,1	16710,6	18222,8	20131,1
Dont Administration publique	13891,9	15152,7	16287,8	17769,6	19647,6
correction terretoriale					
ENSEMBLE	129217,4	136727,7	143258,0	148231,3	153789,2

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUCTION PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX COURANT

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	16,1	4,8	10,8	17,7	-2,5
C15 . Industries Agro-alimentaires	12,8	10,5	-1,6	21,5	-1,9
C16 . Industrie du Tabac	8,3	4,0	5,2	5,7	4,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	-3,7	4,6	3,5	-5,7	5,7
D20 . Industries diverses	4,3	4,6	4,6	2,7	0,6
E23. Raffinage de pétrole	131,3	0,6	-1,6	-49,1	-9,4
E24 . Industries chimiques	33,5	0,5	-6,0	-7,8	8,8
E26.Matériaux de construction.céramique et verre	12,8	8,7	11,1	3,7	1,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	7,5	5,4	10,3	0,4	5,9
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	8,9	-0,9	-14,9	-30,4	-17,4
B13 . Mines	50,0	-16,0	21,1	2,7	-1,4
G40 . Electricité et Gaz	3,7	10,8	-3,6	56,6	-3,0
G41 . Eau	3,7	6,6	6,1	5,6	12,1
H45 . Bâtiment et génie civil	7,4	5,4	7,3	2,3	3,0
I50 . Entretien et réparation	15,3	4,2	3,7	4,3	3,9
I51 . Commerce	19,1	6,9	6,8	7,4	3,5
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	18,2	5,6	6,1	-5,3	4,5
I60 . Transports	10,3	3,4	4,4	-2,9	7,4
I64 . Poste et télécommunication	6,3	7,1	5,8	-0,8	3,2
I65 . Services financiers	11,4	11,3	9,5	8,2	9,5
I70. Autres Services marchands	6,9	7,0	6,2	5,9	6,6
Services non marchands	9,9	9,0	7,5	9,0	10,5
Dont Administration publique	9,9	9,1	7,5	9,1	10,6
correction terretoriale					
ENSEMBLE	11,7	5,8	4,8	3,5	3,7

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUCTION PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	7819,9	8269,8	9429,2	11191,1	10720,9
C15 . Industries Agro-alimentaires	10008,8	10712,0	10964,3	13234,4	12927,8
C16 . Industrie du Tabac	306,7	330,4	344,1	363,7	381,7
D17 . Textile. Habillement et cuir	7277,7	7464,6	7615,6	7532,5	7443,4
D20 . Industries diverses	3624,7	3837,8	4139,5	4128,4	4253,3
E23. Raffinage de pétrole	2488,3	2225,6	2249,8	2059,0	1281,4
E24 . Industries chimiques	5242,7	6018,9	5341,0	4372,2	5755,8
E26.Matériaux de construction.céramique et verre	2289,4	2488,8	2727,1	2836,0	2946,9
F27 . Industries mécaniques et électriques	12831,9	13745,1	14776,9	15867,2	16239,2
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	5365,1	6169,4	4697,0	4810,1	2981,1
B13 . Mines	691,8	1004,1	862,6	851,4	997,7
G40 . Electricité et Gaz	1579,6	1512,9	1698,8	1622,7	2425,4
G41 . Eau	297,7	313,3	330,7	351,0	364,3
H45 . Bâtiment et génie civil	9207,6	9837,2	10384,0	10511,4	11111,6
I50 . Entretien et réparation	657,6	702,1	736,1	780,6	797,2
I51 . Commerce	8519,7	10168,4	10783,5	11411,3	12138,3
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	4772,2	4973,5	5275,1	4826,4	5472,3
I60 . Transports	7740,1	8037,3	8392,2	8163,3	8712,3
I64 . Poste et télécommunication	4152,9	4714,7	4675,3	4721,3	4765,7
I65 . Services financiers	3002,6	3419,3	3754,1	4193,6	4445,1
I70. Autres Services marchands	10917,5	11810,6	12762,5	13390,9	14254,3
Services non marchands	13580,3	14846,5	15930,5	17379,9	18580,7
Dont Administration publique	13230,4	14458,7	15512,5	16939,6	18108,4
correction terretoriale					
ENSEMBLE	122374,8	132602,4	137870,0	144598,4	148996,3

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

PRODUCTION PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	5,8	-3,6	4,8	12,3	-8,5
C15 . Industries Agro-alimentaires	8,5	3,0	-4,6	17,0	-6,0
C16 . Industrie du Tabac	2,5	2,0	2,1	2,6	1,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	-4,1	2,1	-0,4	-4,8	-0,3
D20 . Industries diverses	-1,1	0,4	3,6	-1,3	-0,9
E23. Raffinage de pétrole	140,9	-6,8	-6,4	-12,9	6,5
E24 . Industries chimiques	24,6	7,2	-5,4	-17,6	17,6
E26.Matériaux de construction.céramique et verre	8,0	4,0	4,9	-1,8	-1,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	1,4	1,0	3,0	0,3	2,2
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	-4,7	0,6	-22,7	-6,9	-17,1
B13 . Mines	12,9	9,2	11,7	-9,0	3,9
G40 . Electricité et Gaz	8,7	0,4	1,7	0,8	-3,8
G41 . Eau	2,5	4,0	3,0	3,0	1,3
H45 . Bâtiment et génie civil	4,0	3,5	3,6	-2,3	1,0
I50 . Entretien et réparation	10,4	2,2	2,8	5,1	2,9
I51 . Commerce	4,9	5,1	4,3	3,3	2,3
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	12,6	-0,7	-0,3	-14,0	3,0
I60 . Transports	6,9	0,6	1,6	-5,3	4,1
I64 . Poste et télécommunication	7,9	15,3	6,7	1,9	3,7
I65 . Services financiers	4,5	6,8	5,3	7,4	5,2
I70. Autres Services marchands	1,5	2,7	3,7	2,5	3,0
Services non marchands	4,6	4,1	2,4	4,0	2,0
Dont Administration publique	4,7	4,1	2,4	4,0	1,9
correction terretoriale					
ENSEMBLE	5,8	2,6	0,8	0,9	0,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre I

OPERATION SUR LES BIENS
ET SERVICES :

I.4 : Valeurs ajoutées

VALEURS AJOUTÉES PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX COURANTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	6 391,2	6 680,5	7 401,9	8 708,3	8 494,3
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	11 429,0	11 983,5	12 584,4	12 934,8	13 394,1
C15 . Industries Agro-alimentaires	2066,9	2236,8	2220,5	2621,0	2606,1
C16 . Industrie du Tabac	97,3	101,2	106,4	112,5	118,0
D17 . Textile. Habillement et cuir	2109,4	2205,0	2273,2	2142,0	2264,8
D20 . Industries diverses	1182,0	1235,5	1290,4	1327,0	1335,9
E23. Raffinage de pétrole	125,0	59,3	74,5	98,1	90,9
E24 . Industries chimiques	1144,9	1161,0	1129,1	1085,5	1172,5
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	1031,4	1125,6	1252,1	1305,0	1320,6
F27 . Industries mécaniques et électriques	3672,2	3859,0	4238,2	4243,8	4485,3
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	9 424,4	9 636,2	9 154,5	8 182,2	8 154,6
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	4922,1	4858,8	4008,4	2880,5	2484,7
B13 . Mines	428,8	346,4	467,7	473,9	463,9
G40 . Electricité et Gaz	756,3	908,4	900,3	913,9	1118,7
G41 . Eau	214,3	230,9	246,1	259,9	291,4
H45 . Bâtiment et génie civil	3102,9	3291,8	3532,1	3653,9	3796,0
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	28 616,6	30 710,2	32 550,2	34 051,3	36 163,7
I50 . Entretien et réparation	238,0	248,0	257,7	268,5	278,9
I51 . Commerce	5902,6	6601,0	7123,3	7924,0	8433,1
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	3073,6	3248,1	3446,4	3313,5	3471,3
I60 . Transports	5231,9	5311,7	5506,5	5464,0	5870,6
I64 . Poste et télécommunication	3363,3	3565,9	3778,7	3745,3	3862,4
I65 . Services financiers	2614,4	2914,3	3149,3	3365,5	3679,5
I70. Autres Services marchands	8192,8	8821,1	9288,3	9970,5	10568,0
Consommation intermédiaire non ventilée en service financiers (en-)	1 041,8	1 077,8	1 112,2	1 157,9	1 275,6
ACTIVITES MARCHANDES	54 819,5	57 932,6	60 578,8	62 718,7	64 931,1
ACTIVITES NON MARCHANDES	12 221,8	13 360,3	14 488,9	15 686,9	17 440,3
J75. Services d'administration publique	11905,7	13021,4	14128,7	15300,8	17029,1
J91. Services fournis par les organisations associatives	80,8	87,0	93,2	100,1	107,6
J95. services domestiques	235,3	252,0	267,0	286,0	303,7
TOTAL DES VALEURS AJOUTÉES	67 041,3	71 292,9	75 067,7	78 405,5	82 371,4
Impôts indirects nets de subventions sur les produits	3 313,2	3 851,2	5 797,8	6 242,6	7 433,0
P.I.B (aux prix du marché)	70 354,4	75 144,1	80 865,5	84 648,2	89 804,4

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

VALEURS AJOUTÉES PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX COURANTS

Évolution En %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	16,1	4,5	10,8	17,7	- 2,5
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	6,7	4,9	5,0	2,8	3,6
C15 . Industries Agro-alimentaires	9,4	8,2	- 0,7	18,0	- 0,6
C16 . Industrie du Tabac	8,3	4,0	5,2	5,7	4,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	- 3,6	4,5	3,1	- 5,8	5,7
D20 . Industries diverses	3,3	4,5	4,4	2,8	0,7
E23. Raffinage de pétrole	- 17,1	- 52,5	25,5	31,8	- 7,4
E24 . Industries chimiques	27,2	1,4	- 2,7	- 3,9	8,0
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	13,7	9,1	11,2	4,2	1,2
F27 . Industries mécaniques et électriques	6,8	5,1	9,8	0,1	5,7
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	10,7	2,2	- 5,0	- 10,6	- 0,3
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	9,8	- 1,3	- 17,5	- 28,1	- 13,7
B13 . Mines	60,6	- 19,2	35,0	1,3	- 2,1
G40 . Electricité et Gaz	16,3	20,1	- 0,9	1,5	22,4
G41 . Eau	3,7	7,8	6,6	5,6	12,1
H45 . Bâtiment et génie civil	6,7	6,1	7,3	3,4	3,9
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	9,1	7,3	6,0	4,6	6,2
I50 . Entretien et réparation	3,0	4,2	3,9	4,2	3,9
I51 . Commerce	9,8	11,8	7,9	11,2	6,4
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	17,0	5,7	6,1	- 3,9	4,8
I60 . Transports	10,2	1,5	3,7	- 0,8	7,4
I64 . Poste et télécommunication	6,2	6,0	6,0	- 0,9	3,1
I65 . Services financiers	11,6	11,5	8,1	6,9	9,3
I70. Autres Services marchands	5,9	7,7	5,3	7,3	6,0
Consommation intermédiaire non ventilée en service financiers (en-)	19,1	3,5	3,2	4,1	10,2
ACTIVITES MARCHANDES	9,5	5,7	4,6	3,5	3,5
ACTIVITES NON MARCHANDES	11,1	9,3	8,4	8,3	11,2
J75. Services d'administration publique	11,2	9,4	8,5	8,3	11,3
J91. Services fournis par les organisations associatives	6,9	7,6	7,1	7,4	7,5
J95. services domestiques	10,8	7,1	6,0	7,1	6,2
TOTAL DES VALEURS AJOUTÉES	9,8	6,3	5,3	4,4	5,1
Impôts indirects nets de subventions sur les produits	- 3,0	16,2	50,5	7,7	19,1
P.I.B (aux prix du marché)	9,1	6,8	7,6	4,7	6,1

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

STRUCTURE DE LA VALEUR AJOUTÉE PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX COURANTS

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	9,5	9,4	9,9	11,1	10,3
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	17,0	16,8	16,8	16,5	16,3
C15 . Industries Agro-alimentaires	3,1	3,1	3,0	3,3	3,2
C16 . Industrie du Tabac	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
D17 . Textile. Habillement et cuir	3,1	3,1	3,0	2,7	2,7
D20 . Industries diverses	1,8	1,7	1,7	1,7	1,6
E23. Raffinage de pétrole	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
E24 . Industries chimiques	1,7	1,6	1,5	1,4	1,4
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	1,5	1,6	1,7	1,7	1,6
F27 . Industries mécaniques et électriques	5,5	5,4	5,6	5,4	5,4
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	14,1	13,5	12,2	10,4	9,9
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	7,3	6,8	5,3	3,7	3,0
B13 . Mines	0,6	0,5	0,6	0,6	0,6
G40 . Electricité et Gaz	1,1	1,3	1,2	1,2	1,4
G41 . Eau	0,3	0,3	0,3	0,3	0,4
H45 . Bâtiment et génie civil	4,6	4,6	4,7	4,7	4,6
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	42,7	43,1	43,4	43,4	43,9
I50 . Entretien et réparation	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3
I51 . Commerce	8,8	9,3	9,5	10,1	10,2
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	4,6	4,6	4,6	4,2	4,2
I60 . Transports	7,8	7,5	7,3	7,0	7,1
I64 . Poste et télécommunication	5,0	5,0	5,0	4,8	4,7
I65 . Services financiers	3,9	4,1	4,2	4,3	4,5
I70. Autres Services marchands	12,2	12,4	12,4	12,7	12,8
Consommation intermédiaire non ventilée en service financiers (en-)	1,6	1,5	1,5	1,5	1,5
ACTIVITES MARCHANDES	81,8	81,3	80,7	80,0	78,8
ACTIVITES NON MARCHANDES	18,2	18,7	19,3	20,0	21,2
J75. Services d'administration publique	17,8	18,3	18,8	19,5	20,7
J91. Services fournis par les organisations associatives	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
J95. services domestiques	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
TOTAL DES VALEURS AJOUTÉES	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

* compte semi définitif

** compte provisoire

VALEURS AJOUTÉES PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	5824,0	6159,6	6997,9	8312,2	7967,2
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	10 930,9	11 624,8	12 117,9	12 610,8	13 001,6
C15 . Industries Agro-alimentaires	1 981,9	2 090,8	2 177,4	2 532,3	2 505,1
C16 . Industrie du Tabac	90,4	99,2	103,3	109,2	114,6
D17 . Textile. Habillement et cuir	2 097,0	2 152,7	2 191,5	2 163,1	2 135,5
D20 . Industries diverses	1 109,0	1 185,1	1 274,9	1 278,0	1 315,0
E23. Raffinage de pétrole	159,3	115,5	55,1	59,8	87,9
E24 . Industries chimiques	1 049,6	1 231,3	1 135,6	993,6	1 228,3
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	979,4	1 071,7	1 191,4	1 235,6	1 281,0
F27 . Industries mécaniques et électriques	3 464,3	3 678,6	3 988,6	4 239,1	4 334,3
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	8 483,0	8 992,9	9 348,0	8 774,6	8 059,9
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	4318,9	4318,6	4368,2	3751,9	2674,0
B13 . Mines	300,8	478,9	391,7	414,4	504,0
G40 . Electricité et Gaz	696,6	771,6	934,4	927,4	923,3
G41 . Eau	212,5	224,3	243,4	258,3	268,1
H45 . Bâtiment et génie civil	2954,1	3199,6	3410,3	3422,6	3690,4
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	27 453,3	29 941,0	31 583,2	32 409,8	35 163,5
I50 . Entretien et réparation	232,5	243,3	253,2	263,2	276,0
I51 . Commerce	5523,1	6192,8	6808,9	7198,1	8093,2
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	2924,0	3051,0	3242,8	3026,0	3402,2
I60 . Transports	5068,2	5243,9	5361,9	5335,9	5722,2
I64 . Poste et télécommunication	3413,7	3880,3	3807,1	3850,3	3883,0
I65 . Services financiers	2444,3	2795,3	3018,8	3333,5	3535,6
I70. Autres Services marchands	7847,5	8534,5	9090,4	9402,8	10251,3
Consommation intermédiaire non ventilée en service financiers (en-)	928,0	1 112,2	1 116,5	1 185,0	1 248,0
ACTIVITES MARCHANDES	51 763,3	55 606,2	58 930,5	60 922,3	62 944,3
ACTIVITES NON MARCHANDES	11647,7	12767,2	13796,9	14975,2	16082,8
J75. Services d'administration publique	11349,5	12436,7	13443,1	14600,0	15680,6
J91. Services fournis par les organisations associatives	77,2	85,4	91,5	97,2	104,3
J95. services domestiques	220,9	245,2	262,3	278,0	298,0
TOTAL DES VALEURS AJOUTÉES	63 410,9	68 373,4	72 727,4	75 897,5	79 027,1
Impôts indirects nets de subventions sur les produits	3 596,9	3 604,7	4 217,1	5 928,3	6 478,7
P.I.B (aux prix du marché)	67 007,8	71 978,2	76 944,4	81 825,7	85 505,8

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

VALEURS AJOUTÉES PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	5,8	- 3,6	4,7	12,3	- 8,5
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	2,1	1,7	1,1	0,2	0,5
C15 . Industries Agro-alimentaires	4,9	1,2	- 2,7	14,0	- 4,4
C16 . Industrie du Tabac	0,6	2,0	2,1	2,6	1,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	- 4,1	2,1	- 0,6	- 4,8	- 0,3
D20 . Industries diverses	- 3,1	0,3	3,2	- 1,0	- 0,9
E23. Raffinage de pétrole	5,7	- 7,6	- 7,1	- 19,7	- 10,5
E24 . Industries chimiques	16,6	7,5	- 2,2	- 12,0	13,2
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	8,0	3,9	5,8	- 1,3	- 1,8
F27 . Industries mécaniques et électriques	0,7	0,2	3,4	0,0	2,1
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	- 0,4	- 4,6	- 3,0	- 4,2	- 1,5
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	- 3,7	- 12,3	- 10,1	- 6,4	- 7,2
B13 . Mines	12,7	11,7	13,1	- 11,4	6,4
G40 . Electricité et Gaz	7,1	2,0	2,9	3,0	1,0
G41 . Eau	2,9	4,7	5,4	5,0	3,1
H45 . Bâtiment et génie civil	1,6	3,1	3,6	- 3,1	1,0
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	4,7	4,6	2,8	- 0,4	3,3
I50 . Entretien et réparation	0,6	2,2	2,1	2,1	2,8
I51 . Commerce	2,7	4,9	3,2	1,1	2,1
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	11,3	- 0,7	- 0,2	- 12,2	2,7
I60 . Transports	6,8	0,2	0,9	- 3,1	4,7
I64 . Poste et télécommunication	7,8	15,4	6,8	1,9	3,7
I65 . Services financiers	4,4	6,9	3,6	5,8	5,1
I70. Autres Services marchands	1,4	4,2	3,1	1,2	2,8
Consommation intermédiaire non ventilée en service financiers (en-)	6,1	6,8	3,6	6,5	7,8
ACTIVITES MARCHANDES	3,4	1,4	1,7	0,6	0,4
ACTIVITES NON MARCHANDES	5,9	4,5	3,3	3,4	2,5
J75. Services d'administration publique	6,0	4,5	3,2	3,3	2,5
J91. Services fournis par les organisations associatives	2,1	5,6	5,2	4,3	4,2
J95. services domestiques	4,1	4,2	4,1	4,1	4,2
TOTAL DES VALEURS AJOUTÉES	3,8	2,0	2,0	1,1	0,8
Impôts indirects nets de subventions sur les produits	5,3	8,8	9,5	2,3	3,8
P.I.B (aux prix du marché)	3,9	2,3	2,4	1,2	1,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

STRUCTURE DE LA VALEUR AJOUTÉE PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	9,2	9,0	9,6	11,0	10,1
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	17,2	17,0	16,7	16,6	16,5
C15 . Industries Agro-alimentaires	3,1	3,1	3,0	3,3	3,2
C16 . Industrie du Tabac	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
D17 . Textile. Habillement et cuir	3,3	3,1	3,0	2,9	2,7
D20 . Industries diverses	1,7	1,7	1,8	1,7	1,7
E23. Raffinage de pétrole	0,3	0,2	0,1	0,1	0,1
E24 . Industries chimiques	1,7	1,8	1,6	1,3	1,6
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	1,5	1,6	1,6	1,6	1,6
F27 . Industries mécaniques et électriques	5,5	5,4	5,5	5,6	5,5
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	13,4	13,2	12,9	11,6	10,2
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	6,8	6,3	6,0	4,9	3,4
B13 . Mines	0,5	0,7	0,5	0,5	0,6
G40 . Electricité et Gaz	1,1	1,1	1,3	1,2	1,2
G41 . Eau	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
H45 . Bâtiment et génie civil	4,7	4,7	4,7	4,5	4,7
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	43,3	43,8	43,4	42,7	44,5
I50 . Entretien et réparation	0,4	0,4	0,3	0,3	0,3
I51 . Commerce	8,7	9,1	9,4	9,5	10,2
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	4,6	4,5	4,5	4,0	4,3
I60 . Transports	8,0	7,7	7,4	7,0	7,2
I64 . Poste et télécommunication	5,4	5,7	5,2	5,1	4,9
I65 . Services financiers	3,9	4,1	4,2	4,4	4,5
I70. Autres Services marchands	12,4	12,5	12,5	12,4	13,0
Consommation intermédiaire non ventilée en service financiers (en-)	1,5	1,6	1,5	1,6	1,6
ACTIVITES MARCHANDES	81,6	81,3	81,0	80,3	79,6
ACTIVITES NON MARCHANDES	18,4	18,7	19,0	19,7	20,4
J75. Services d'administration publique	17,9	18,2	18,5	19,2	19,8
J91. Services fournis par les organisations associatives	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
J95. services domestiques	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4
TOTAL DES VALEURS AJOUTÉES	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

VALEURS AJOUTÉES PAR SECTEUR INSTITUTIONNEL AUX PRIX COURANT

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Sociétés non financières (SNF)	23214,0	23784,9	33138,5	33902,6	35559,7
Sociétés financières (IF)	2614,4	2914,3	14128,7	15300,8	17029,1
Administrations publiques (APU)	11905,7	13021,4	3149,3	3365,5	3679,5
Ménages (y.c entreprises individuelles)	29307,3	31572,3	24651,2	25836,6	26103,2
Total des secteurs résidents	67041,3	71292,9	75067,7	78405,5	82371,4

VALEURS AJOUTÉES PAR SECTEUR INSTITUTIONNEL AUX PRIX COURANT

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Sociétés non financières (SNF)	9,4	2,5	39,3	2,3	4,9
Sociétés financières (IF)	11,6	11,5	384,8	8,3	11,3
Administrations publiques (APU)	11,2	9,4	-75,8	6,9	9,3
Ménages (y.c entreprises individuelles)	9,3	7,7	-21,9	4,8	1,0
Total des secteurs résidents	9,8	6,3	5,3	4,4	5,1

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre I

OPERATIONS SUR LES BIENS
ET SERVICES :

I.5 : Consommation

DÉPENSE DE CONSOMMATION FINALE DES MÉNAGES PAR PRODUIT AUX PRIX COURANT

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	3350,8	3580,2	3903,8	4735,5	4817,3
C15 . Industries Agro-alimentaires	8716,2	9529,0	9818,4	10783,8	11129,2
C16 . Industrie du Tabac	1473,7	1595,3	1776,4	1792,0	1847,2
D17 . Textile. Habillement et cuir	3705,6	4345,1	4785,8	4808,0	5233,7
D20 . Industries diverses	2348,1	2755,1	3063,4	3132,9	3258,4
E23. Raffinage de pétrole	1851,0	2032,3	2462,7	2472,2	2442,0
E24 . Industries chimiques	2464,6	2588,0	2698,5	2750,9	2881,7
E26 .Materiaux de construction. céramique et verre	218,1	235,7	307,4	338,6	347,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	5476,9	5860,6	6901,5	7323,3	8610,7
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	279,8	308,5	443,4	309,5	457,2
B13 . Mines	10,1	11,2	8,9	8,9	8,9
G40 . Electricité et Gaz	935,7	975,0	1118,4	1217,2	1144,7
G41 . Eau	177,7	206,7	208,8	210,7	229,9
H45 . Bâtiment et génie civil	58,1	60,6	63,1	65,3	65,8
I50 . Entretien et réparation	362,7	377,8	406,4	423,4	446,8
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	5327,4	5668,7	6024,9	6034,0	6349,7
I60 . Transports	1842,4	1896,7	2173,5	2145,3	2287,5
I64 . Poste et télécommunication	1571,1	1554,2	1889,4	1910,2	1916,9
I65 . Services financiers	1099,5	1245,1	1335,2	1431,8	1560,6
I70. Autres Services marchands	7833,8	8362,6	8837,8	9355,7	9988,2
Services non marchands	13423,2	14656,0	15800,4	17281,3	19174,6
correction terretoriale	-2728,8	-2633,6	-3021,7	-1576,4	-1313,3
ENSEMBLE	59797,6	65211,0	71006,2	76954,1	82885,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

DÉPENSE DE CONSOMMATION FINALE DES MÉNAGES PAR PRODUIT AUX PRIX COURANT

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	14,5	6,8	9,0	21,3	1,7
C15 . Industries Agro-alimentaires	8,7	9,3	3,0	9,8	3,2
C16 . Industrie du Tabac	22,4	8,3	11,3	0,9	3,1
D17 . Textile. Habillement et cuir	3,7	17,3	10,1	0,5	8,9
D20 . Industries diverses	8,1	17,3	11,2	2,3	4,0
E23. Raffinage de pétrole	15,8	9,8	21,2	0,4	-1,2
E24 . Industries chimiques	11,4	5,0	4,3	1,9	4,8
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	6,6	8,1	30,4	10,2	2,6
F27 . Industries mécaniques et électriques	25,5	7,0	17,8	6,1	17,6
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	47,2	10,3	43,7	-30,2	47,7
B13 . Mines	-34,4	11,0	-20,7	0,0	0,7
G40 . Electricité et Gaz	13,2	4,2	14,7	8,8	-6,0
G41 . Eau	-13,3	16,3	1,0	0,9	9,1
H45 . Bâtiment et génie civil	4,4	4,4	4,2	3,5	0,6
I50 . Entretien et réparation	11,3	4,2	7,5	4,2	5,5
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	12,4	6,4	6,3	0,2	5,2
I60 . Transports	4,2	2,9	14,6	-1,3	6,6
I64 . Poste et télécommunication	2,2	-1,1	21,6	1,1	0,4
I65 . Services financiers	12,8	13,2	7,2	7,2	9,0
I70. Autres Services marchands	6,7	6,8	5,7	5,9	6,8
Services non marchands	10,3	9,2	7,8	9,4	11,0
correction territoriale	35,8	-3,5	14,7	-47,8	-16,7
ENSEMBLE	9,9	9,1	8,9	8,4	7,7

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

DÉPENSE DE CONSOMMATION FINALE DES MÉNAGES PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	3070,3	3302,0	3788,6	4393,2	4653,1
C15 . Industries Agro-alimentaires	8281,5	8885,4	9272,9	10772,6	10687,3
C16 . Industrie du Tabac	1472,6	1587,7	1793,4	1592,5	1843,4
D17 . Textile. Habillement et cuir	3570,7	4111,8	4442,4	4649,5	5067,5
D20 . Industries diverses	2207,3	2502,7	2881,0	3023,8	3262,8
E23. Raffinage de pétrole	1808,3	1875,3	2336,5	2491,4	2457,8
E24 . Industries chimiques	2223,6	2475,9	2695,5	2690,9	2799,9
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	211,5	220,5	242,8	310,4	304,2
F27 . Industries mécaniques et électriques	4929,5	5603,7	5985,0	6880,1	8589,2
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	274,0	360,6	279,7	414,4	325,2
B13 . Mines	10,3	10,7	9,8	9,8	9,5
G40 . Electricité et Gaz	888,9	938,2	1063,7	1082,6	1142,4
G41 . Eau	210,0	186,5	213,9	215,2	192,9
H45 . Bâtiment et génie civil	56,1	59,8	62,6	62,6	97,9
I50 . Entretien et réparation	328,9	367,3	385,8	403,7	441,9
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	5058,0	5315,1	5674,6	5631,8	6148,8
I60 . Transports	1789,4	1847,9	2163,4	2089,8	2158,8
I64 . Poste et télécommunication	1646,6	1617,9	1854,7	1868,0	1805,2
I65 . Services financiers	1000,9	1187,9	1305,1	1423,4	1515,5
I70. Autres Services marchands	7568,2	8032,4	8633,6	8935,7	9569,5
Services non marchands	12780,1	13993,3	15049,4	16482,3	17699,0
correction territoriale	-2491,9	-2742,6	-2465,6	-1982,2	-1546,8
ENSEMBLE	56894,8	61739,9	67668,5	73441,4	79225,2

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

DÉPENSE DE CONSOMMATION FINALE DES MÉNAGES PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	4,9	-1,5	5,8	12,5	-1,7
C15 . Industries Agro-alimentaires	3,3	1,9	-2,7	9,7	-0,9
C16 . Industrie du Tabac	22,3	7,7	12,4	-10,4	2,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	-0,1	11,0	2,2	-2,8	5,4
D20 . Industries diverses	1,6	6,6	4,6	-1,3	4,1
E23. Raffinage de pétrole	13,2	1,3	15,0	1,2	-0,6
E24 . Industries chimiques	0,5	0,5	4,2	-0,3	1,8
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	3,4	1,1	3,0	1,0	-10,2
F27 . Industries mécaniques et électriques	13,0	2,3	2,1	-0,3	17,3
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	44,2	28,9	-9,3	-6,5	5,1
B13 . Mines	-33,0	6,6	-12,8	10,0	7,3
G40 . Electricité et Gaz	7,6	0,3	9,1	-3,2	-6,1
G41 . Eau	2,4	5,0	3,5	3,1	-8,4
H45 . Bâtiment et génie civil	0,9	3,0	3,3	-0,9	49,8
I50 . Entretien et réparation	0,9	1,3	2,1	-0,7	4,4
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	6,7	-0,2	0,1	-6,5	1,9
I60 . Transports	1,2	0,3	14,1	-3,8	0,6
I64 . Poste et télécommunication	7,2	3,0	19,3	-1,1	-5,5
I65 . Services financiers	2,7	8,0	4,8	6,6	5,8
I70. Autres Services marchands	3,1	2,5	3,2	1,1	2,3
Services non marchands	5,0	4,2	2,7	4,3	2,4
correction territoriale	24,0	0,5	-6,4	-34,4	-1,9
ENSEMBLE	4,6	3,2	3,8	3,4	3,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre I

OPERATION SUR LES BIENS
ET SERVICES :

**I.6 : Formation brute
de capital fixe**

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR PRODUIT AUX PRIX COURANTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	32,8	55,0	88,0	41,1	57,3
D20 . Industries diverses	287,8	310,4	195,0	159,3	145,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	5342,5	5505,4	4884,8	5116,2	5301,5
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	218,9	220,1	179,2	125,7	102,9
H45 . Bâtiment et génie civil	9602,1	9992,8	10695,2	10940,9	11292,2
I70. Autres Services marchands	340,1	381,9	393,0	428,2	437,0
ENSEMBLE	15824,2	16465,7	16435,3	16811,5	17336,4

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR PRODUIT AUX PRIX COURANTS

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	-221,7	67,6	59,9	-53,3	39,4
D20 . Industries diverses	8,7	7,9	-37,2	-18,3	-8,7
F27 . Industries mécaniques et électriques	21,3	3,0	-11,3	4,7	3,6
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	8,9	0,6	-18,6	-29,8	-18,2
H45 . Bâtiment et génie civil	7,8	4,1	7,0	2,3	3,2
I70. Autres Services marchands	-2,3	12,3	2,9	9,0	2,0
ENSEMBLE	12,3	4,1	-0,2	2,3	3,1

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	7,8	35,2	50,6	34,3	26,4
D20 . Industries diverses	276,8	306,3	267,5	193,8	202,3
F27 . Industries mécaniques et électriques	4845,7	5116,3	4775,5	5273,7	5203,7
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	189,2	217,6	165,0	166,4	102,4
H45 . Bâtiment et génie civil	9316,7	9836,7	10347,2	10364,0	11026,2
I70. Autres Services marchands	324,5	348,3	377,7	328,4	423,7
ENSEMBLE	14960,7	15860,4	15983,5	16360,6	16984,7

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	-129,0	7,1	-8,0	-61,0	-35,8
D20 . Industries diverses	4,6	6,4	-13,8	-0,6	27,0
F27 . Industries mécaniques et électriques	10,0	-4,2	-13,3	8,0	1,7
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	-5,9	-0,6	-25,0	-7,1	-18,5
H45 . Bâtiment et génie civil	4,6	2,4	3,5	-3,1	0,8
I70. Autres Services marchands	-6,8	2,4	-1,1	-16,4	-1,1
ENSEMBLE	6,1	0,2	-2,9	-0,5	1,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR DOMAINE AUX PRIX COURANTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	1 200,6	1 205,5	1 111,2	1 200,0	1 250,0
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	1 745,6	2 116,2	1 753,4	1 794,2	1 847,9
C15 . Industries Agro-alimentaires	375,0	425,0	435,0	450,0	475,0
C16 . Industrie du Tabac	10,6	15,0	15,0	22,0	20,0
D17 . Textile, Habillement et cuir	180,3	170,2	145,0	140,0	165,0
D20 . Industries diverses	230,0	220,0	250,0	250,0	200,0
E23. Raffinage de pétrole	80,0	56,1	40,8	87,2	70,9
E24 . Industries chimiques	282,0	360,0	250,0	220,0	250,0
E26 . Matériaux de construction, céramique et verre	280,6	530,0	247,0	205,0	247,0
F27 . Industries mécaniques et électriques	307,2	340,0	370,6	420,0	420,0
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	2 290,0	2 823,8	2 638,2	2 529,7	2 651,3
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	1 120,0	1 379,0	1 204,0	1 400,0	1 340,0
B13 . Mines	62,5	120,6	98,1	146,7	158,3
G40 . Electricité et Gaz	569,0	871,0	673,4	506,0	623,0
G41 . Eau	163,4	152,2	202,6	177,0	200,0
H45 . Bâtiment et génie civil	375,1	301,0	460,1	300,0	330,0
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	8 347,2	8 147,3	8 610,3	8 667,4	8 795,0
I50 . Entretien et réparation	46,2	47,2	69,0	80,0	90,0
I51 . Commerce	364,0	364,1	566,9	494,5	421,0
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	320,0	350,0	280,0	292,3	302,6
I60 . Transports	2 429,2	1 895,4	2 080,7	2 604,4	2 063,4
I64 . Poste et télécommunication	771,4	675,2	664,0	541,9	987,5
I65 . Services financiers	146,1	184,7	207,4	215,2	223,5
I70. Autres Services marchands	4 270,3	4 630,7	4 742,3	4 439,2	4 707,1
* dont logement	2 760,0	2 960,0	3 025,9	2 998,3	3 184,1
EQUIPEMENTS COLLECTIFS DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES	2 240,8	2 172,9	2 322,1	2 620,2	2 792,2
Education et formation	486,2	425,6	410,5	419,9	459,4
Santé	191,4	171,8	161,3	190,4	182,9
Assainissement	89,8	93,0	109,9	110,1	103,8
Urbanisme	72,7	69,3	73,4	78,2	82,0
Social et Culturel	202,4	178,9	183,6	191,1	210,6
Services administratifs divers	1 198,3	1 234,3	1 383,4	1 630,5	1 753,5
TOTAL GENERAL	15 824,2	16 465,7	16 435,2	16 811,6	17 336,4

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR DOMAINE AUX PRIX COURANTS

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	13,7	0,4	- 7,8	8,0	4,2
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	- 13,0	21,2	- 17,1	2,3	3,0
C15 . Industries Agro-alimentaires	10,0	13,3	2,4	3,4	5,6
C16 . Industrie du Tabac	15,7	41,5	0,0	46,7	- 9,1
D17 . Textile, Habillement et cuir	12,7	- 5,6	- 14,8	- 3,4	17,9
D20 . Industries diverses	25,0	- 4,3	13,6	0,0	- 20,0
E23. Raffinage de pétrole	14,3	- 29,9	- 27,2	113,8	- 18,8
E24 . Industries chimiques	15,2	27,7	- 30,6	- 12,0	13,6
E26 . Matériaux de construction, céramique et verre	- 60,6	88,9	- 53,4	- 17,0	20,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	7,9	10,7	9,0	13,3	0,0
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	3,5	23,3	- 6,6	- 4,1	4,8
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	1,6	23,1	- 12,7	16,3	- 4,3
B13 . Mines	- 9,4	93,0	- 18,7	49,5	7,9
G40 . Electricité et Gaz	- 26,5	53,1	- 22,7	- 24,9	23,1
G41 . Eau	47,2	- 6,9	33,1	- 12,6	13,0
H45 . Bâtiment et génie civil	140,2	- 19,7	52,8	- 34,8	10,0
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	21,8	- 2,4	5,7	0,7	1,5
I50 . Entretien et réparation	15,2	2,0	46,3	15,9	12,5
I51 . Commerce	33,1	0,0	55,7	- 12,8	- 14,9
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	14,3	9,4	- 20,0	4,4	3,5
I60 . Transports	41,1	- 22,0	9,8	25,2	- 20,8
I64 . Poste et télécommunication	38,5	- 12,5	- 1,7	- 18,4	82,2
I65 . Services financiers	- 22,1	26,4	12,3	3,7	3,8
I70. Autres Services marchands	12,6	8,4	2,4	- 6,4	6,0
* dont logement	- 5,1	7,2	2,2	- 0,9	6,2
EQUIPEMENTS COLLECTIFS DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES	13,8	- 3,0	6,9	12,8	6,6
Education et formation	16,5	- 12,5	- 3,6	2,3	9,4
Santé	11,0	- 10,2	- 6,1	18,0	- 3,9
Assainissement	10,7	3,6	18,2	0,2	- 5,7
Urbanisme	12,5	- 4,7	5,9	6,5	4,9
Social et Culturel	31,9	- 11,6	2,6	4,1	10,2
Services administratifs divers	11,0	3,0	12,1	17,9	7,5
TOTAL GENERAL	12,3	4,1	- 0,2	2,3	3,1

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

STRUCTURE DE LA FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR DOMAINE AUX PRIX COURANTS

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	7,6	7,3	6,8	7,1	7,2
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	11,0	12,9	10,7	10,7	10,7
C15 . Industries Agro-alimentaires	2,4	2,6	2,6	2,7	2,7
C16 . Industrie du Tabac	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
D17 . Textile, Habillement et cuir	1,1	1,0	0,9	0,8	1,0
D20 . Industries diverses	1,5	1,3	1,5	1,5	1,2
E23 . Raffinage de pétrole	0,5	0,3	0,2	0,5	0,4
E24 . Industries chimiques	1,8	2,2	1,5	1,3	1,4
E26 . Matériaux de construction, céramique et verre	1,8	3,2	1,5	1,2	1,4
F27 . Industries mécaniques et électriques	1,9	2,1	2,3	2,5	2,4
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	14,5	17,1	16,1	15,0	15,3
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	7,1	8,4	7,3	8,3	7,7
B13 . Mines	0,4	0,7	0,6	0,9	0,9
G40 . Electricité et Gaz	3,6	5,3	4,1	3,0	3,6
G41 . Eau	1,0	0,9	1,2	1,1	1,2
H45 . Bâtiment et génie civil	2,4	1,8	2,8	1,8	1,9
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	52,7	49,5	52,4	51,6	50,7
I50 . Entretien et réparation	0,3	0,3	0,4	0,5	0,5
I51 . Commerce	2,3	2,2	3,4	2,9	2,4
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	2,0	2,1	1,7	1,7	1,7
I60 . Transports	15,4	11,5	12,7	15,5	11,9
I64 . Poste et télécommunication	4,9	4,1	4,0	3,2	5,7
I65 . Services financiers	0,9	1,1	1,3	1,3	1,3
I70 . Autres Services marchands	27,0	28,1	28,9	26,4	27,2
* dont logement	17,4	18,0	18,4	17,8	18,4
EQUIPEMENTS COLLECTIFS DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES	14,2	13,2	14,1	15,6	16,1
Education et formation	3,1	2,6	2,5	2,5	2,6
Santé	1,2	1,0	1,0	1,1	1,1
Assainissement	0,6	0,6	0,7	0,7	0,6
Urbanisme	0,5	0,4	0,4	0,5	0,5
Social et Culturel	1,3	1,1	1,1	1,1	1,2
Services administratifs divers	7,6	7,5	8,4	9,7	10,1
TOTAL GENERAL	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR SECTEUR INSTITUTIONNEL AUX PRIX COURANT

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
ENTREPRISES	9522,9	10090,7	9932,4	9856,7	9817,0
ENTREPRISES NON FINANCIERES	9376,8	9906,0	9725,0	9641,5	9593,6
Sociétés non financières	6689,0	6983,8	7067,7	7251,9	7423,9
Entreprises publiques	2222,0	2317,8	2332,5	2347,2	2325,0
Sociétés privées	4467,0	4666,0	4735,2	4904,7	5098,8
Entreprises individuelles	2 687,8	2 922,2	2 657,3	2 389,6	2 169,7
INSTITUTIONS FINANCIERES	146,1	184,7	207,4	215,2	223,5
INSTITUTIONS DE CREDIT	125,5	160,0	187,3	197,9	207,9
SOCIETES D'ASSURANCE	12,3	15,0	5,8	4,4	4,6
AUXILIAIRES FINANCIERS	8,3	9,7	14,3	12,9	10,9
ADMINISTRATION PUBLIQUE	3558,5	3438,2	3505,1	3981,5	4361,6
ADMINISTRATIONS CENTRALE	3325,9	3144,3	3051,3	3515,5	3847,0
COLLECTIVITES LOCALES	218,0	276,8	433,7	443,4	482,3
ORGANISMES DES SECURITE SOCIALE	14,7	17,1	20,2	22,6	32,3
MENAGES (logement)	2742,8	2936,8	2997,7	2973,4	3157,8
TOTAL GENERAL	15824,2	16465,7	16435,2	16811,5	17336,4

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE DES ENTREPRISES PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX COURANTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	640,9	757,0	783,4	815,6	829,3
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	1 744,6	2 115,2	1 751,8	1 792,9	1 846,4
C15 . Industries Agro-alimentaires	375,0	425,0	435,0	450,0	475,0
C16 . Industrie du Tabac	10,6	15,0	15,0	22,0	20,0
D17 . Textile. Habillement et cuir	179,3	169,2	143,4	138,7	163,5
D20 . Industries diverses	230,0	220,0	250,0	250,0	200,0
E23. Raffinage de pétrole	80,0	56,1	40,8	87,2	70,9
E24 . Industries chimiques	282,0	360,0	250,0	220,0	250,0
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	280,6	530,0	247,0	205,0	247,0
F27 . Industries mécaniques et électriques	307,2	340,0	370,6	420,0	420,0
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	2 288,2	2 822,2	2 636,1	2 528,0	2 649,3
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	1 120,0	1 379,0	1 204,0	1 400,0	1 340,0
B13 . Mines	60,7	119,0	96,0	145,0	156,3
G40 . Electricité et Gaz	569,0	871,0	673,4	506,0	623,0
G41 . Eau	163,4	152,2	202,6	177,0	200,0
H45 . Bâtiment et génie civil	375,1	301,0	460,1	300,0	330,0
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	4 849,2	4 396,3	4 761,1	4 720,3	4 492,0
I50 . Entretien et réparation	46,2	47,2	69,0	80,0	90,0
I51 . Commerce	364,0	364,1	566,9	494,5	421,0
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	317,2	347,2	277,1	290,0	300,0
I60 . Transports	1 814,4	1 118,3	1 273,4	1 699,7	968,4
I64 . Poste et télécommunication	651,0	664,1	650,9	500,0	966,2
I65 . Services financiers	146,1	184,7	207,4	215,2	223,5
I70 . Autres Services	1 510,3	1 670,7	1 716,4	1 440,9	1 523,0
TOTAL GENERAL	9522,9	10090,8	9932,4	9856,8	9817,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ AUX PRIX COURANTS

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	640,9	757,0	783,4	815,6	829,3
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	1 744,6	2 115,2	1 751,8	1 792,9	1 846,4
C15 . Industries Agro-alimentaires	375,0	425,0	435,0	450,0	475,0
C16 . Industrie du Tabac	10,6	15,0	15,0	22,0	20,0
D17 . Textile. Habillement et cuir	179,3	169,2	143,4	138,7	163,5
D20 . Industries diverses	230,0	220,0	250,0	250,0	200,0
E23. Raffinage de pétrole	80,0	56,1	40,8	87,2	70,9
E24 . Industries chimiques	282,0	360,0	250,0	220,0	250,0
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	280,6	530,0	247,0	205,0	247,0
F27 . Industries mécaniques et électriques	307,2	340,0	370,6	420,0	420,0
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	2 288,2	2 822,2	2 636,1	2 528,0	2 649,3
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	1 120,0	1 379,0	1 204,0	1 400,0	1 340,0
B13 . Mines	60,7	119,0	96,0	145,0	156,3
G40 . Electricité et Gaz	569,0	871,0	673,4	506,0	623,0
G41 . Eau	163,4	152,2	202,6	177,0	200,0
H45 . Bâtiment et génie civil	375,1	301,0	460,1	300,0	330,0
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	7 592,0	7 333,1	7 758,8	7 693,7	7 649,8
I50 . Entretien et réparation	46,2	47,2	69,0	80,0	90,0
I51 . Commerce	364,0	364,1	566,9	494,5	421,0
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	317,2	347,2	277,1	290,0	300,0
I60 . Transports	1 814,4	1 118,3	1 273,4	1 699,7	968,4
I64 . Poste et télécommunication	651,0	664,1	650,9	500,0	966,2
I65 . Services financiers	146,1	184,7	207,4	215,2	223,5
I70. Autres Services marchands	4 253,1	4 607,5	4 714,1	4 414,3	4 680,8
* dont logement	2 760,0	2 960,0	3 025,9	2 998,3	3 184,1
ACTIVITES MARCHANDES	12265,7	13027,6	12930,1	12830,2	12974,8
ACTIVITES NON MARCHANDES	3 558,5	3 438,2	3 505,1	3 981,4	4 361,6
TOTAL GENERAL	15 824,2	16 465,7	16 435,3	16 811,6	17 336,4

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

FORMATION BRUTE DE CAPITAL FIXE DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES PAR DOMAINE AUX PRIX COURANTS

	2012	2013	2014	2015*	2016**
AGRICULTURE ET PECHE	559,7	448,4	327,8	384,4	420,7
INDUSTRIES MANUFACTURIERES	1,0	1,0	1,6	1,3	1,5
C15 . Industries Agro-alimentaires					
C16 . Industrie du Tabac					
D17 . Textile. Habillement et cuir	1,00	1,00	1,60	1,30	1,50
D20 . Industries diverses					
E23. Raffinage de pétrole					
E24 . Industries chimiques					
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre					
F27 . Industries mécaniques et électriques					
INDUSTRIES NON MANUFACTURIERES	1,8	1,6	2,1	1,7	2,0
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel					
B13 . Mines	1,8	1,6	2,1	1,7	2,0
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
ACTIVITES DE SERVICES MARCHANDS	755,2	814,2	851,5	973,8	1 145,2
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	2,8	2,8	2,9	2,3	2,6
I60 . Transports	614,8	777,1	807,3	904,7	1095,0
I64 . Poste et télécommunication	120,4	11,1	13,1	41,9	21,3
I65 . Services financiers					
I70. Autres Services marchands	17,2	23,2	28,2	24,9	26,3
* dont logement	17,2	23,2	28,2	24,9	26,3
EQUIPEMENTS COLLECTIFS DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES	2240,8	2172,9	2322,1	2620,2	2792,2
Education et formation	486,2	425,6	410,5	419,9	459,4
Santé	191,4	171,8	161,3	190,4	182,9
Assainissement	89,8	93,0	109,9	110,1	103,8
Urbanisme	72,7	69,3	73,4	78,2	82,0
Social et Culturel	202,4	178,9	183,6	191,1	210,6
Services administratifs divers	1198,3	1234,3	1383,4	1630,5	1753,5
TOTAL GENERAL	3558,5	3438,2	3505,1	3981,4	4361,6

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre I

OPERATIONS SUR LES BIENS
ET SERVICES :

I.7 : Echanges extérieurs

IMPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX COURANTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	2282,1	2727,6	2446,3	2805,2	2827,0
C15 . Industries Agro-alimentaires	1825,5	1622,3	1667,3	1658,4	1803,1
C16 . Industrie du Tabac	144,1	135,1	167,8	149,1	225,3
D17 . Textile. Habillement et cuir	4185,8	4294,4	4640,8	4472,9	4971,2
D20 . Industries diverses	2732,4	2936,1	3151,4	3272,3	3730,5
E23. Raffinage de pétrole	3841,8	3876,5	4156,7	3433,2	2904,8
E24 . Industries chimiques	3995,5	4367,8	4471,6	4286,6	4529,2
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	349,3	371,8	380,3	357,4	423,3
F27 . Industries mécaniques et électriques	15310,0	15422,3	16642,0	16709,6	18350,5
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	3064,1	3333,7	3869,9	2205,5	1700,6
B13 . Mines	447,4	362,1	392,0	307,7	356,0
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	2387,0	2545,9	2619,9	2480,9	2539,4
I64 . Poste et télécommunication	108,8	125,0	98,5	86,6	115,3
I65 . Services financiers	372,5	382,0	461,9	495,2	490,0
I70. Autres Services marchands	827,8	896,9	921,6	947,0	981,6
Services non marchands					
Correction terretoriale	851,6	999,9	1021,6	1189,5	1412,4
Correction CAF/FAB	-1930,9	-1955,7	-1904,4	-1717,7	-1788,2
ENSEMBLE	40794,9	42443,9	45205,3	43139,3	45571,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

IMPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX COURANTS

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	11,4	19,5	-10,3	14,7	0,8
C15 . Industries Agro-alimentaires	1,8	-11,1	2,8	-0,5	8,7
C16 . Industrie du Tabac	5,4	-6,2	24,2	-11,2	51,1
D17 . Textile. Habillement et cuir	-2,7	2,6	8,1	-3,6	11,1
D20 . Industries diverses	15,5	7,5	7,3	3,8	14,0
E23. Raffinage de pétrole	1,1	0,9	7,2	-17,4	-15,4
E24 . Industries chimiques	18,0	9,3	2,4	-4,1	5,7
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	27,5	6,4	2,3	-6,0	18,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	9,2	0,7	7,9	0,4	9,8
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	154,1	8,8	16,1	-43,0	-22,9
B13 . Mines	42,4	-19,1	8,3	-21,5	15,7
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	11,9	6,7	2,9	-5,3	2,4
I64 . Poste et télécommunication	15,0	14,9	-21,2	-12,1	33,1
I65 . Services financiers	4,1	2,5	20,9	7,2	-1,1
I70. Autres Services marchands	8,5	8,3	2,8	2,8	3,7
Services non marchands					
Correction territoriale	8,4	17,4	2,2	16,4	18,7
Correction CAF/FAB	15,4	1,3	-2,6	-9,8	4,1
ENSEMBLE	13,0	4,0	6,5	-4,6	5,6

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

IMPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	2127,3	2449,5	2411,4	2766,9	2989,2
C15 . Industries Agro-alimentaires	1592,2	1638,7	1600,8	1696,8	1717,8
C16 . Industrie du Tabac	134,8	119,0	176,1	130,1	212,3
D17 . Textile. Habillement et cuir	3852,0	4103,5	4413,5	4547,1	4663,4
D20 . Industries diverses	2674,7	2678,1	3021,9	3299,1	3458,8
E23. Raffinage de pétrole	3388,0	3792,6	3973,2	4323,8	3095,3
E24 . Industries chimiques	3474,1	3995,2	4281,7	4298,4	4366,6
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	292,8	311,8	390,4	345,6	348,9
F27 . Industries mécaniques et électriques	14899,5	14525,5	15615,9	16148,5	17305,5
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	2633,5	3121,1	3578,8	3343,7	2236,0
B13 . Mines	372,5	463,3	342,8	291,3	433,3
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	2285,8	2479,6	2486,1	2253,0	2492,3
I64 . Poste et télécommunication	92,3	146,9	99,5	89,1	115,9
I65 . Services financiers	354,6	363,4	458,9	499,3	466,1
I70. Autres Services marchands	799,7	873,0	899,7	860,2	969,1
Services non marchands					
Correction terretoriale	821,6	870,0	1003,2	1000,8	1189,5
Correction CAF/FAB	-1730,9	-1865,4	-1928,0	-1870,1	-1725,8
ENSEMBLE	38064,4	40065,7	42825,9	44023,5	44334,3

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

IMPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	3,8	7,3	-11,6	13,1	6,6
C15 . Industries Agro-alimentaires	-11,3	-10,2	-1,3	1,8	3,6
C16 . Industrie du Tabac	-1,4	-17,4	30,3	-22,5	42,4
D17 . Textile. Habillement et cuir	-10,4	-2,0	2,8	-2,0	4,3
D20 . Industries diverses	13,1	-2,0	2,9	4,7	5,7
E23. Raffinage de pétrole	-10,9	-1,3	2,5	4,0	-9,8
E24 . Industries chimiques	2,6	0,0	-2,0	-3,9	1,9
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	6,8	-10,7	5,0	-9,1	-2,4
F27 . Industries mécaniques et électriques	6,2	-5,1	1,3	-3,0	3,6
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	118,4	1,9	7,4	-13,6	1,4
B13 . Mines	18,6	3,6	-5,3	-25,7	40,8
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	7,2	3,9	-2,3	-14,0	0,5
I64 . Poste et télécommunication	-2,4	35,0	-20,4	-9,6	33,9
I65 . Services financiers	-0,9	-2,5	20,1	8,1	-5,9
I70. Autres Services marchands	4,8	5,5	0,3	-6,7	2,3
Services non marchands					
Correction terretoriale	4,5	2,2	0,3	-2,0	0,0
Correction CAF/FAB	3,5	-3,4	-1,4	-1,8	0,5
ENSEMBLE	5,4	-1,8	0,9	-2,6	2,8

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

EXPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX COURANTS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	613,7	637,0	669,1	754,9	791,9
C15 . Industries Agro-alimentaires	1942,8	2034,9	1565,3	3137,8	2219,5
C16 . Industrie du Tabac	60,0	55,3	47,8	112,0	107,6
D17 . Textile. Habillement et cuir	5921,2	6168,7	6451,9	6014,3	6513,4
D20 . Industries diverses	1285,5	1389,9	1453,3	1702,1	1874,4
E23. Raffinage de pétrole	1238,2	1147,7	1036,9	526,9	384,1
E24 . Industries chimiques	2191,7	2203,0	2303,7	1875,7	2238,6
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	287,9	367,3	473,7	510,5	439,0
F27 . Industries mécaniques et électriques	9609,2	10794,6	11669,9	11491,7	13299,9
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	3390,0	2900,0	2699,0	1463,6	1261,0
B13 . Mines	93,1	72,9	87,6	74,4	82,2
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	2168,2	1923,6	1771,0	1509,0	1765,1
I64 . Poste et télécommunication	530,6	606,9	566,1	524,8	588,3
I65 . Services financiers	248,4	256,7	280,6	282,4	304,6
I70. Autres Services marchands	993,5	1100,7	1209,1	1194,2	1343,9
Services non marchands					
Correction territoriale	3580,4	3633,5	4043,2	2765,9	2725,7
Correction CAF/FAB					
ENSEMBLE	34154,4	35292,6	36328,2	33940,3	35939,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

EXPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX COURANTS

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	-6,9	3,8	5,0	12,8	4,9
C15 . Industries Agro-alimentaires	2,3	4,7	-23,1	100,5	-29,3
C16 . Industrie du Tabac	13,7	-7,8	-13,5	134,2	-3,9
D17 . Textile. Habillement et cuir	-5,5	4,2	4,6	-6,8	8,3
D20 . Industries diverses	7,8	8,1	4,6	17,1	10,1
E23. Raffinage de pétrole	220,5	-7,3	-9,7	-49,2	-27,1
E24 . Industries chimiques	28,5	0,5	4,6	-18,6	19,3
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	11,1	27,6	29,0	7,7	-14,0
F27 . Industries mécaniques et électriques	-1,3	12,3	8,1	-1,5	15,7
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	16,5	-14,5	-6,9	-45,8	-13,8
B13 . Mines	-9,8	-21,7	20,2	-15,0	10,5
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	20,4	-11,3	-7,9	-14,8	17,0
I64 . Poste et télécommunication	9,2	14,4	-6,7	-7,3	12,1
I65 . Services financiers	17,9	3,3	9,3	0,6	7,8
I70. Autres Services marchands	18,9	10,8	9,9	-1,2	12,5
Services non marchands					
Correction territoriale	28,1	1,5	11,3	-31,6	-1,5
Correction CAF/FAB					
ENSEMBLE	9,1	3,3	2,9	-6,6	5,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

EXPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	608,2	628,5	615,3	805,1	748,4
C15 . Industries Agro-alimentaires	1894,1	1970,2	1602,7	2730,2	2029,6
C16 . Industrie du Tabac	59,7	45,8	39,3	156,3	56,4
D17 . Textile. Habillement et cuir	5912,2	6033,1	5938,6	6084,0	5996,9
D20 . Industries diverses	1163,8	1370,7	1429,2	1716,5	1632,1
E23. Raffinage de pétrole	1102,4	1149,6	1104,1	811,2	470,0
E24 . Industries chimiques	2122,8	2197,6	2137,7	1659,3	2337,3
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	267,6	346,0	460,7	535,0	399,6
F27 . Industries mécaniques et électriques	10026,4	10559,7	11347,5	11305,6	12385,0
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	2473,7	2905,5	2724,7	1984,8	1356,0
B13 . Mines	96,5	67,8	92,2	72,7	60,7
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	1962,6	1901,4	1784,5	1603,4	1674,8
I64 . Poste et télécommunication	450,2	713,1	571,8	539,9	571,6
I65 . Services financiers	230,3	246,7	268,3	278,9	286,9
I70. Autres Services marchands	960,9	1070,6	1177,8	1146,0	1266,6
Services non marchands					
Correction terretoriale	3313,5	3612,6	3468,9	2983,0	2736,3
Correction CAF/FAB					
ENSEMBLE	32645,1	34818,8	34763,2	34411,8	34008,1

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

EXPORTATION PAR PRODUIT AUX PRIX DE L'ANNÉE PRÉCÉDENTE

Évolution en %

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	-7,8	2,4	-3,4	20,3	-0,9
C15 . Industries Agro-alimentaires	-0,3	1,4	-21,2	74,4	-35,3
C16 . Industrie du Tabac	13,3	-23,7	-28,9	226,8	-49,6
D17 . Textile. Habillement et cuir	-5,7	1,9	-3,7	-5,7	-0,3
D20 . Industries diverses	-2,4	6,6	2,8	18,1	-4,1
E23. Raffinage de pétrole	185,3	-7,2	-3,8	-21,8	-10,8
E24 . Industries chimiques	24,5	0,3	-3,0	-28,0	24,6
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	3,3	20,2	25,4	12,9	-21,7
F27 . Industries mécaniques et électriques	3,0	9,9	5,1	-3,1	7,8
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	-15,0	-14,3	-6,0	-26,5	-7,4
B13 . Mines	-6,5	-27,1	26,5	-17,0	-18,4
G40 . Electricité et Gaz					
G41 . Eau					
H45 . Bâtiment et génie civil					
I50 . Entretien et réparation					
I51 . Commerce					
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration					
I60 . Transports	9,0	-12,3	-7,2	-9,5	11,0
I64 . Poste et télécommunication	-7,4	34,4	-5,8	-4,6	8,9
I65 . Services financiers	9,3	-0,7	4,5	-0,6	1,6
I70. Autres Services marchands	15,0	7,8	7,0	-5,2	6,1
Services non marchands					
Correction territoriale	18,5	0,9	-4,5	-26,2	-1,1
Correction CAF/FAB					
ENSEMBLE	4,3	1,9	-1,5	-5,3	0,2

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre II

LES OPERATIONS DE REPARTITION :

II.1 : Les comptes des secteurs institutionnels

COMPTES DES SOCIÉTÉS NON FINANCIÈRES (S.N.F)

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	41 739,7	44 526,7	46 504,8	47 540,1	49 123,7
Valeur ajoutée brute	23 214,0	23 784,9	24 651,2	25 836,6	26 103,2
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	10 762,0	11 736,7	12 779,3	13 682,7	14 148,4
Salaires bruts	8 828,3	9 657,6	10 451,7	11 285,2	11 581,5
Cotis. sociales à la charge des employeurs	1 933,6	2 079,2	2 327,7	2 397,5	2 566,9
Autres Impôts sur la production	501,5	614,5	724,5	829,9	858,2
Subventions sur la production	-126,1	-121,0	-97,9	-69,6	-83,2
Revenu d'exploitation	12 076,7	11 554,7	11 245,1	11 393,5	11 179,7
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	6 982,6	6 606,8	5 895,1	6 188,7	5 780,6
Intérêts	1 977,7	2 015,6	2 128,2	2 554,2	2 495,4
Revenus distribués par les entreprises	4 810,3	4 476,8	3 636,4	3 467,5	2 909,7
Loyers nets des terres et redevances	194,5	114,4	130,5	167,0	375,5
Solde des revenus primaires / Revenu national	5 827,5	5 709,3	6 142,9	6 026,3	6 274,9
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	2 714,3	2 984,8	3 228,0	3 533,8	2 916,0
Prestations sociales en espece	243,2	261,6	292,9	301,7	351,7
Autres transferts courants	572,0	583,3	881,9	932,2	1 078,6
Primes nettes d'assurance-dommages	249,7	213,3	217,1	207,6	288,7
Indemnités d'assurance-dommages					
Autres transferts courants divers	322,3	370,0	664,8	724,6	789,8
Revenu disponible brut	2 952,7	2 550,1	2 450,3	1 958,3	2 675,7
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Epargne brute	2 952,7	2 550,1	2 450,3	1 958,3	2 675,7
Compte de capital					
Transferts en capital	52,9	79,6	364,4	382,6	401,7
Subventions d'investissement					
Autres transferts en capital	52,9	79,6	364,4	382,6	401,7
Formation Brute de capitale Fixe	6 689,0	6 983,8	7 067,7	7 251,9	7 423,9
Variation de stocks	952,1	749,8	2 020,9	782,6	-74,4
Actifs non produits	111,3	113,6	120,4	126,4	132,7
Capacité ou besoin de financement	-3 602,3	-4 982,7	-6 187,9	-5 841,6	-4 729,0
Ecart Statistique	-10,4	-10,3	-10,6	-10,3	-10,4
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	223,7	1 056,7	1 264,2	1 093,4	729,4
Titres autres que les actions	3 951,4	147,4	-669,8	-1 624,2	-185,5
Crédits	0,0	0,0	140,3	-757,0	-574,2
Actions et autres participations	-142,4	473,8	-597,4	156,8	952,1
Réserves techniques d'assurances	54,0	13,8	66,7	32,2	45,3
Autres instruments financiers	-2 714,7	-2 203,7	263,3	814,2	3 317,3

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES SOCIÉTÉS NON FINANCIÈRES (S.N.F)
RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
	Compte de production				
Production des biens et services marchands	64 953,7	68 311,7	71 156,0	73 376,6	75 226,9
	Compte d'exploitation				
Valeur ajoutée brute	23 214,0	23 784,9	24 651,2	25 836,6	26 103,2
	Compte d'affectation des revenus primaires				
Revenu d'exploitation	12 076,7	11 554,7	11 245,1	11 393,5	11 179,7
Revenus de la propriété	733,5	761,4	792,9	821,6	875,8
Intérêts	668,0	694,6	725,2	752,7	805,2
Revenus distribués par les entreprises	60,6	61,6	62,8	64,2	66,3
Loyers nets des terres et redevances	4,8	5,2	4,9	4,6	4,3
	Compte de distribution secondaire du revenu				
Solde des revenus primaires / Revenu national	5 827,5	5 709,3	6 142,9	6 026,3	6 274,9
Cotisations sociales	243,2	261,6	292,9	301,7	351,7
Prestations sociales en espece					
Autres transferts courants	411,4	408,9	417,4	398,0	395,5
Indemnités d'assurance-dommages	411,4	408,9	417,4	398,0	395,5
	Compte d'utilisation du revenu disponible				
Revenu disponible brut	2 952,7	2 550,1	2 450,3	1 958,3	2 675,7
	Compte de capital				
Epargne brute	2 952,7	2 550,1	2 450,3	1 958,3	2 675,7
Transferts en capital	1 250,3	394,0	935,1	743,6	479,1
Subventions d'investissement	611,4	362,6	304,6	316,9	308,8
Autres transferts en capital	638,9	31,5	630,4	426,7	170,3
	Compte financier				
VARIATION DES DETTES					
Solde des créances et dettes	-3 591,9	-4 972,4	-6 177,4	-5 831,3	-4 718,6
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts					
Titres autres que les actions	134,1	-133,0	-24,0	-24,2	98,1
Crédits	2060,9	2327,8	2683,4	2395,9	3747,5
Actions et autres participations	1830,9	2004,4	2023,3	1762,8	1926,7
Réserves techniques d'assurances	0,0				
Autres instruments financiers	938,1	261,2	1961,9	1412,1	3230,7

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES SOCIÉTÉS FINANCIÈRES (S.F)

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	586,5	649,4	754,0	859,4	948,6
Valeur ajoutée brute	2 614,4	2 914,3	3 149,3	3 365,5	3 679,5
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	1 184,7	1 275,6	1 422,1	1 537,7	1 681,1
<i>Salaires bruts</i>	938,8	1 009,3	1 124,9	1 223,0	1 337,6
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	245,8	266,3	297,2	314,7	343,5
Autres Impôts sur la production	30,6	30,5	44,1	40,3	42,0
Revenu d'exploitation	1 399,2	1 608,2	1 683,1	1 787,5	1 956,4
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	2 970,2	3 459,1	3 928,1	4 269,1	4 582,3
<i>Intérêts</i>	2 328,3	2 864,5	3 332,6	3 564,2	3 806,7
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	563,1	499,3	482,7	562,4	621,0
<i>Revenus de la propriété attribués aux assurés</i>	78,7	95,3	112,8	142,5	154,6
Solde des revenus primaires / Revenu national	968,2	1 248,8	1 407,1	1 434,8	1 596,3
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	172,6	191,3	259,8	263,4	297,9
Prestations sociales en espece	191,3	214,2	228,1	238,5	272,9
Autres transferts courants	625,1	644,7	676,9	710,7	741,7
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	10,7	11,4	14,3	14,1	15,1
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	602,6	620,8	648,7	680,6	708,0
<i>Autres transferts courants divers</i>	11,8	12,5	13,9	15,9	18,6
Revenu disponible brut	773,5	1 034,1	1 119,7	1 141,8	1 265,2
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Epargne brute	773,5	1 034,1	1 119,7	1 141,8	1 265,2
Compte de capital					
Formation Brute de capitale Fixe	146,1	184,7	207,4	215,2	223,5
Capacité ou besoin de financement	627,4	849,4	912,3	926,6	1 041,8
Ecart Statistique	1,2	0,3	1,1	0,7	0,9
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS	23,4	-46,8	-54,5	-184,6	-202,2
Monnaie et dépôts	3160,6	-1129,5	2730,7	3192,6	2515,1
Titres autres que les actions	541,9	552,3	971,7	2269,9	2444,4
Crédits	4493,8	3992,9	3053,1	3410,7	6930,1
Actions et autres participations	262,8	247,2	321,4	392,7	701,2
Réserves techniques d'assurances	1,2	0,3	1,1	0,7	0,9
Autres instruments financiers	-31,6	-930,4	-466,5	-242,0	1691,8

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES SOCIÉTÉS FINANCIÈRES (S.F)

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production des biens et services marchands	3 200,8	3 563,7	3 903,3	4 225,0	4 628,2
<i>Production Marchande</i>	865,2	929,6	1 018,8	1 098,0	1 234,7
<i>Production de SIFIM</i>	1 911,8	2 120,6	2 306,7	2 432,8	2 680,1
<i>Production de services d'assurances</i>	423,8	513,5	577,7	694,2	713,4
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	2 614,4	2 914,3	3 149,3	3 365,5	3 679,5
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	1 399,2	1 608,2	1 683,1	1 787,5	1 956,4
Revenus de la propriété	2 539,2	3 099,7	3 652,1	3 916,4	4 222,2
<i>Intérêts</i>	2 425,4	2 978,8	3 466,5	3 699,5	3 957,9
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	113,8	120,9	185,6	216,9	264,3
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	968,2	1 248,8	1 407,1	1 434,8	1 596,3
Cotisations sociales	191,3	214,2	228,1	238,5	272,9
Autres transferts courants	603,0	621,2	649,2	681,1	708,6
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	602,6	620,8	648,7	680,6	708,0
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	773,5	1 034,1	1 119,7	1 141,8	1 265,2
Compte de capital					
Epargne brute	773,5	1 034,1	1 119,7	1 141,8	1 265,2
Compte financier					
VARIATION DES DETTES					
Solde des créances et dettes	626,2	849,1	911,1	925,9	1 040,9
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	5853,7	1227,1	8181,8	7114,7	9719,1
Titres autres que les actions	3835,2	-99,8	-942,4	-804,8	-165,4
Prêts	278,1	1048,4	56,1	290,7	-49,1
Actions et autres participations	82,2	90,8	70,4	966,5	227,1
Réserves techniques d'assurances	205,1	133,8	294,9	175,7	290,2
Autres instruments financiers	-2428,6	-563,5	-2015,0	171,3	3018,7

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES INSTITUTIONS DE CREDIT

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	343,7	366,3	424,3	449,9	489,8
Valeur ajoutée brute	2 255,5	2 474,7	2 668,2	2 818,8	3 148,9
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	1 015,8	1 072,8	1 193,8	1 291,7	1 427,8
<i>Salaires bruts</i>	811,1	855,9	952,4	1 030,3	1 138,7
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	204,8	216,9	241,4	261,3	289,2
Autres Impôts sur la production	19,9	21,2	33,5	29,8	30,9
Revenu d'exploitation	1 219,8	1 380,7	1 440,9	1 497,3	1 690,1
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	2 850,1	3 317,5	3 767,6	4 061,9	4 331,2
<i>Intérêts</i>	2 317,3	2 853,3	3 321,7	3 554,1	3 789,4
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	532,8	464,3	445,9	507,8	541,8
Solde des revenus primaires / Revenu national	789,1	1 023,9	1 165,1	1 185,9	1 385,4
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	145,0	158,4	225,0	214,3	245,3
Prestations sociales en espece	16,1	17,8	19,8	21,4	23,5
Autres transferts courants	22,0	23,3	27,5	29,4	33,0
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	10,2	10,8	13,6	13,5	14,4
<i>Autres transferts courants divers</i>	11,8	12,5	13,9	15,9	18,6
Revenu disponible brut	622,2	842,3	912,6	942,2	1 107,1
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Epargne brute	622,2	842,3	912,6	942,2	1 107,1
Compte de capital					
Formation Brute de capitale Fixe	125,5	160,0	187,3	197,9	207,9
Capacité ou besoin de financement	496,7	682,2	725,2	744,3	899,2
Ecarts statistique	1,2	0,3	1,1	0,7	0,9
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS	23,4	-46,8	-54,5	-184,6	-202,2
Monnaie et dépôts	3123,3	-1286,1	2602,4	3004,1	2345,2
Titres autres que les actions	219,4	410,6	860,5	1661,0	2200,3
Crédits	4487,5	3985,8	3048,8	3390,7	6922,7
Actions et autres participations	219,0	161,9	322,1	230,9	502,4
Réserves techniques d'assurances	1,2	0,3	1,1	0,7	0,9
Autres instruments financiers	-129,0	-1076,2	-709,2	-202,9	1258,8

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES INSTITUTIONS DE CREDIT

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production	2 599,3	2 841,0	3 092,5	3 268,7	3 638,7
<i>Production marchande</i>	687,4	720,4	785,8	835,9	958,6
<i>Production de SIFIM</i>	1 911,8	2 120,6	2 306,7	2 432,8	2 680,1
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	2 255,5	2 474,7	2 668,2	2 818,8	3 148,9
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	1 219,8	1 380,7	1 440,9	1 497,3	1 690,1
Revenus de la propriété	2 419,4	2 960,8	3 491,8	3 750,5	4 026,5
<i>Intérêts</i>	2 317,3	2 853,3	3 321,7	3 554,1	3 789,4
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	102,1	107,5	170,1	196,4	237,2
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	789,1	1 023,9	1 165,1	1 185,9	1 385,4
Cotisations sociales	16,1	17,8	19,8	21,4	23,5
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	622,2	842,3	912,6	942,2	1 107,1
Compte de capital					
Epargne brute	622,2	842,3	912,6	942,2	1 107,1
Compte financier					
Capacité ou besoin de financement	495,5	681,9	724,1	743,6	898,3
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	5859,7	1227,1	8181,8	7114,7	9719,1
Titres autres que les actions	3835,2	-99,8	-942,4	-804,8	-165,4
Prêts	280,5	1050,8	59,0	294,5	-47,5
Actions et autres participations	48,6	19,1	78,5	844,1	152,2
Réserves techniques d'assurances	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Autres instruments financiers	-2574,8	-729,6	-2029,8	-292,3	2471,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES SOCIÉTÉS D'ASSURANCE

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	197,5	232,1	270,7	348,7	395,0
Valeur ajoutée brute	230,2	286,5	312,3	351,3	325,5
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	91,8	111,7	132,6	142,3	144,5
<i>Salaires bruts</i>	68,3	83,2	98,7	105,9	107,6
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	23,4	28,5	33,9	36,3	36,9
Autres Impôts sur la production	8,9	7,4	8,7	9,6	10,1
Revenu d'exploitation	129,5	167,3	171,0	199,5	170,9
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	116,8	138,1	157,2	201,6	245,3
<i>Intérêts</i>	9,6	9,6	9,4	9,9	17,1
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	28,5	33,2	35,0	49,3	73,6
Revenus de la propriété attribués aux assurés	78,7	95,3	112,8	142,5	154,6
Solde des revenus primaires / Revenu national	127,9	163,2	169,0	154,6	111,7
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	25,0	29,6	31,1	44,2	47,4
Prestations sociales en espece	171,9	192,5	204,3	214,7	246,8
Autres transferts courants	602,6	620,8	648,7	680,6	708,0
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>					
Indemnités d'assurance-dommages	602,6	620,8	648,7	680,6	708,0
Revenu disponible brut	102,9	133,6	137,9	110,4	64,3
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Epargne brute	102,9	133,6	137,9	110,4	64,3
Compte de capital					
Formation Brute de capitale Fixe	12,3	15,0	14,3	12,9	10,9
Capacité ou besoin de financement	90,6	118,6	123,6	97,5	53,4
Ecart Statistique	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	-5,1	113,7	82,0	129,1	103,5
Titres autres que les actions	340,4	160,0	133,7	638,2	253,6
Prêts	6,3	7,2	4,3	20,0	7,4
Actions et autres participations	15,6	56,5	-36,1	115,8	115,1
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	-17,6	28,6	98,5	-226,6	91,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES SOCIÉTÉS D'ASSURANCE

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production	427,7	518,6	583,0	700,0	720,4
<i>Production des biens et services marchands</i>	3,9	5,1	5,3	5,8	7,1
<i>Production de services d'assurances</i>	423,8	513,5	577,7	694,2	713,4
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	230,2	286,5	312,3	351,3	325,5
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	230,2	286,5	312,3	351,3	325,5
Revenus de la propriété	96,9	115,2	133,9	157,9	189,5
<i>Intérêts</i>	89,5	103,8	120,9	144,4	173,3
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	7,4	11,4	13,0	13,5	16,3
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	127,9	163,2	169,0	154,6	111,7
Cotisations sociales	171,9	192,5	204,3	214,7	246,8
Autres transferts courants	602,6	620,8	648,7	680,6	708,0
Primes nettes d'assurance-dommages	602,6	620,8	648,7	680,6	708,0
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	102,9	133,6	137,9	110,4	64,3
Compte de capital					
Épargne brute	102,9	133,6	137,9	110,4	64,3
Compte financier					
Capacité ou besoin de financement	90,6	118,6	123,6	97,5	53,4
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	-6,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Titres autres que les actions					
Prêts					
Actions et autres participations	19,7	57,6	-25,3	99,9	34,1
Réserves techniques d'assurances	205,1	133,8	294,9	175,7	290,2
Autres instruments financiers	30,2	55,9	-110,8	303,5	193,8

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES AUXILIAIRES FINANCIERS

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	45,2	51,0	58,9	60,8	63,9
Valeur ajoutée brute	128,7	153,1	168,8	195,4	205,2
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	77,1	91,1	95,7	103,8	108,8
<i>Salaires bruts</i>	59,4	70,2	73,8	86,7	91,4
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	17,6	20,8	21,9	17,0	17,4
Autres Impôts sur la production	1,8	1,8	1,9	0,9	1,0
Revenu d'exploitation	49,8	60,2	71,2	90,7	95,4
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	3,3	3,5	3,2	5,6	5,9
<i>Intérêts</i>	1,5	1,7	1,4	0,3	0,3
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	1,8	1,8	1,8	5,3	5,6
Solde des revenus primaires / Revenu national	51,1	61,7	73,1	94,3	99,2
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	2,6	3,3	3,7	4,9	5,2
Prestations sociales en espece	3,3	3,9	4,0	2,5	2,6
Autres transferts courants	0,5	0,6	0,7	0,7	0,7
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	0,5	0,6	0,7	0,7	0,7
Revenu disponible brut	48,4	58,3	69,2	89,2	93,8
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Epargne brute	48,4	58,3	69,2	89,2	93,8
Compte de capital					
Formation Brute de capitale Fixe	8,3	9,7	5,8	4,4	4,6
Capacité ou besoin de financement	40,1	48,6	63,4	84,8	89,2
Ecart Statistique	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	42,4	42,9	46,3	59,4	66,4
Titres autres que les actions	-18,0	-18,3	-22,6	-29,3	-9,5
Prêts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres participations	28,2	28,8	35,4	46,0	83,7
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	114,9	117,2	144,2	187,4	341,1

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES AUXILIAIRES FINANCIERS

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
	Compte de production				
Production des biens et services marchands	173,9	204,1	227,8	256,2	269,1
	Compte d'exploitation				
Valeur ajoutée brute	128,7	153,1	168,8	195,4	205,2
	Compte d'affectation des revenus primaires				
Revenu d'exploitation	49,8	60,2	71,2	90,7	95,4
Revenus de la propriété	4,6	5,0	5,1	9,2	9,6
<i>Intérêts</i>	4,3	4,6	4,7	4,0	4,3
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	0,3	0,4	0,4	5,2	5,3
	Compte de distribution secondaire du revenu				
Solde des revenus primaires / Revenu national	51,1	61,7	73,1	94,3	99,2
Cotisations sociales	3,3	3,9	4,1	2,5	2,6
Autres transferts courants	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
	Compte d'utilisation du revenu disponible				
Revenu disponible brut	48,4	58,3	69,2	89,2	93,8
	Compte de capital				
Epargne brute	48,4	58,3	69,2	89,2	93,8
	Compte financier				
Capacité ou besoin de financement	40,1	48,6	63,4	84,8	89,2
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts					
Titres autres que les actions					
Prêts	-2,3	-2,4	-2,9	-3,8	-1,6
Actions et autres participations	13,8	14,0	17,3	22,5	40,9
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	116,0	110,3	125,6	160,1	353,3

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTE DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES (APU)

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	1 986,2	2 131,3	2 159,1	2 468,8	2 618,5
Valeur ajoutée brute	11 905,7	13 021,4	14 128,7	15 300,8	17 029,1
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	9 501,5	10 424,8	11 409,3	12 427,2	14 049,0
<i>Salaires bruts</i>	7 950,9	8 715,1	9 538,0	10 384,7	11 732,4
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	1 550,7	1 709,7	1 871,3	2 042,5	2 316,6
Autres Impôts sur la production	12,6	13,1	13,1	13,6	14,3
Revenu d'exploitation	2 391,5	2 583,4	2 706,3	2 860,1	2 965,8
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	1 299,8	1 435,5	1 531,4	1 658,6	1 996,9
<i>Intérêts</i>	1 299,8	1 435,5	1 531,4	1 658,6	1 996,9
Solde des revenus primaires / Revenu national	8 037,6	7 955,1	9 500,6	10 196,0	11 083,3
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	33,0	25,6	25,3	25,1	10,2
Prestations sociales en espece	4 770,3	5 171,6	5 708,9	6 484,9	7 504,0
Autres transferts courants	1 437,1	1 595,0	1 745,2	1 851,7	2 109,6
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	6,5	6,8	7,0	8,2	8,8
<i>Transferts courants entre admini. publiques</i>	1 046,5	1 043,5	1 031,5	1 158,4	1 238,4
<i>Coopération internationale courante</i>	52,2	27,9	28,4	37,8	39,5
<i>Autres transferts courants divers</i>	331,9	516,9	678,4	647,3	822,9
Revenu disponible brut	15 610,9	16 758,7	18 709,2	19 687,6	20 226,9
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Dépense de consommation finale	13 844,3	15 131,2	16 372,9	17 817,4	19 692,8
Epargne brute	1 766,7	1 627,5	2 336,3	1 870,2	534,2
Compte de capital					
Transferts en capital	2 100,9	1 382,6	1 585,4	1 257,6	1 230,1
<i>Subventions d'investissement</i>	782,8	584,4	460,9	484,6	542,8
<i>Autres transferts en capital</i>	1 318,1	798,1	1 124,5	773,0	687,3
Formation Brute de capitale Fixe	3 558,5	3 438,2	3 505,1	3 981,5	4 361,6
Actifs non produits	3,1	5,8	2,7	4,5	14,2
Capacité ou besoin de financement	-2 561,9	-2 480,4	-2 076,4	-2 688,7	-4 366,9
Ecart Statistique	2,8	0,7	1,9	1,6	1,6
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	2355,4	-3118,5	949,2	1566,8	341,1
Titres autres que les actions	-105,0	-217,6	-416,9	-635,5	-215,6
<i>crédits</i>	-54,9	-258,7	-149,0	27,1	26,3
<i>Actions et autres participations</i>	-532,5	-550,4	669,7	-29,7	-957,9
<i>Réserves techniques d'assurances</i>	2,8	0,7	1,9	1,6	1,6
<i>Autres instruments financiers</i>	421,2	703,4	1353,4	1008,3	1451,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTE DES ADMINISTRATIONS PUBLIQUES (APU)

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production des biens et services	13 891,9	15 152,7	16 287,8	17 769,6	19 647,6
<i>Production des biens et services marchands</i>	837,3	892,2	908,2	939,4	954,2
<i>Production des services non marchands</i>	13 054,6	14 260,5	15 379,7	16 830,2	18 693,4
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	11 905,7	13 021,4	14 128,7	15 300,8	17 029,1
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	2 391,5	2 583,4	2 706,3	2 860,1	2 965,8
Revenus de la propriété	3 019,8	2 084,3	1 442,9	1 462,1	1 374,5
<i>Intérêts</i>	346,9	324,1	299,8	277,0	251,3
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	2 407,9	1 599,5	954,1	1 061,7	745,8
<i>Loyers nets des terres et redevances</i>	265,0	160,7	189,0	123,4	377,3
Impôts sur la production et les importations	8 537,2	9 275,7	10 465,0	10 473,1	10 976,2
<i>TVA non déductible</i>	4 285,3	4 515,6	5 109,0	5 020,5	5 148,2
<i>Droits et impôts sur les importations (hors TVA)</i>	861,1	901,4	1 002,9	1 045,5	872,0
<i>Impôts sur les Exportations</i>	24,6	22,5	19,7	27,6	20,5
<i>Autres impôts sur les produits</i>	2 626,0	2 842,4	3 149,8	3 019,5	3 544,7
<i>Autres Impôts sur la production</i>	740,2	993,7	1 183,7	1 360,1	1 390,8
Subventions	-4 611,1	-4 552,8	-3 582,2	-2 940,6	-2 236,3
<i>Subventions sur les produits</i>	-4 483,8	-4 430,8	-3 483,5	-2 870,4	-2 152,4
<i>Subventions sur la production</i>	-127,3	-122,0	-98,7	-70,2	-83,8
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	8 037,6	7 955,1	9 500,6	10 196,0	11 083,3
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	6 312,8	6 951,8	7 778,6	8 046,5	7 613,7
Cotisations sociales	5 954,5	6 630,9	7 041,1	7 738,0	8 773,4
Prestations sociales en espece					
Autres transferts courants	1 546,4	2 013,0	1 868,2	2 068,8	2 380,3
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	6,4	6,7	7,0	7,2	7,5
<i>Transferts courants entre admini. publiques</i>	1 046,5	1 043,5	1 031,5	1 158,4	1 238,4
<i>Coopération internationale courante</i>	273,2	524,2	573,8	487,5	344,4
<i>Autres transferts courants divers</i>	220,3	438,6	256,0	415,7	789,9
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	15 610,9	16 758,7	18 709,2	19 687,6	20 226,9
Compte de capital					
Epargne brute	1 766,7	1 627,5	2 336,3	1 870,2	534,2
Transferts en capital	1 333,9	718,6	680,6	684,8	704,8
<i>Impôts sur le capital</i>	27,2	28,1	53,2	54,8	62,3
<i>Autres transferts en capital</i>	1 306,7	690,5	627,4	630,0	642,5
Compte financier					
Solde des créances et dettes	-2 564,7	-2 481,1	-2 078,2	-2 690,3	-4 368,5
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	-429,0	86,9	20,6	726,7	-673,0
Titres autres que les actions	627,5	850,6	1445,4	546,2	2074,2
Crédits	1830,4	2041,3	2278,6	3043,2	2127,3
Actions et autres participations					
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	2622,8	-3938,9	741,9	312,8	1487,4

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DE L'ADMINISTRATION CENTRALE

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	1 718,5	1 823,4	1 832,2	2 113,6	2 242,3
Valeur ajoutée brute	11 137,3	12 215,1	13 292,1	14 374,7	16 032,7
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	8 966,2	9 871,6	10 839,4	11 783,1	13 339,2
Salaires bruts	7 509,5	8 258,8	9 067,8	9 853,5	11 147,2
Cotis. sociales à la charge des employeurs	1 456,8	1 612,8	1 771,5	1 929,6	2 192,0
Autres Impôts sur la production	11,7	12,2	12,1	12,6	13,2
Revenu d'exploitation	2 159,4	2 331,4	2 440,6	2 579,0	2 680,3
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	1 270,3	1 409,2	1 504,7	1 632,3	1 969,6
Intérêts	1 270,3	1 409,2	1 504,7	1 632,3	1 969,6
Solde des revenus primaires / Revenu national	7 355,6	7 223,5	8 717,6	9 375,7	10 267,6
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	1,2	1,3	1,4	1,5	1,6
Prestations sociales en espece	716,0	627,4	701,3	826,1	910,4
Autres transferts courants	913,0	1 069,4	1 176,6	1 258,0	1 392,5
Primes nettes d'assurance-dommages	6,2	6,7	6,9	7,8	8,6
Transferts courants entre admini. publiques	563,5	545,6	493,1	619,4	657,5
Coopération internationale courante	23,3	27,8	28,3	37,8	39,4
Autres transferts courants divers	320,0	489,3	648,2	593,0	687,0
Revenu disponible brut	13 207,8	14 095,0	16 172,6	17 140,6	17 285,0
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Dépense de consommation finale	11 820,0	12 940,4	13 999,6	15 317,9	17 078,3
Epargne brute	1 387,8	1 154,7	2 173,0	1 822,7	206,7
Compte de capital					
Transferts en capital	2 069,0	1 332,8	1 542,3	1 237,6	1 193,5
Subventions d'investissement	782,8	584,4	460,9	484,6	542,8
Autres transferts en capital	1 286,2	748,4	1 081,3	753,0	650,7
Formation Brute de capitale Fixe	3 325,9	3 144,3	3 051,3	3 515,5	3 847,0
Actifs non produits	2,5	5,5	2,7	4,5	14,2
Capacité ou besoin de financement	-3 106,5	-3 019,9	-1 977,7	-2 505,5	-4 547,0
Ecart Statistique	1,9	0,5	1,0	1,1	1,0
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	2155,7	-3294,7	815,8	1682,4	361,0
Titres autres que les actions					
Crédits	69,1	-151,6	-166,2	-27,7	-22,2
Actions et autres participations	-541,6	-554,2	668,8	53,1	-959,6
Réserves techniques d'assurances	1,9	0,5	1,0	1,1	1,0
Autres instruments financiers	54,8	25,1	672,8	-0,5	673,9

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DE L'ADMINISTRATION CENTRALE

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production des biens et services	12 855,9	14 038,5	15 124,3	16 488,3	18 275,0
<i>Production des biens et services marchands</i>	810,4	860,8	873,1	902,3	916,2
<i>Production des services non marchands</i>	12 045,4	13 177,7	14 251,2	15 586,1	17 358,9
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	11 137,3	12 215,1	13 292,1	14 374,7	16 032,7
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	2 159,4	2 331,4	2 440,6	2 579,0	2 680,3
Revenus de la propriété	2 766,0	1 853,7	1 205,3	1 237,6	1 189,0
<i>Intérêts</i>	149,6	146,6	130,5	138,1	150,9
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	2 405,9	1 597,4	953,3	1 061,1	745,1
<i>Loyers nets des terres et redevances</i>	210,5	109,7	121,5	38,4	293,0
Impôts sur la production et les importations	8 311,6	9 000,4	10 158,5	10 132,0	10 604,2
<i>TVA non déductible</i>	4 285,3	4 515,6	5 109,0	5 020,5	5 148,2
<i>Droits et impôts sur les importations (hors TVA)</i>	861,1	901,4	1 002,9	1 045,5	872,0
<i>Impôts sur les Exportations</i>	24,6	22,5	19,7	27,6	20,5
<i>Autres impôts sur les produits</i>	2 542,2	2 725,7	3 031,0	2 908,2	3 415,0
<i>Autres Impôts sur la production</i>	598,4	835,1	996,0	1 130,3	1 148,5
Subventions	-4 611,1	-4 552,8	-3 582,2	-2 940,6	-2 236,3
<i>Subventions sur les produits</i>	-4 483,8	-4 430,8	-3 483,5	-2 870,4	-2 152,4
<i>Subventions sur la production</i>	-127,3	-122,0	-98,7	-70,2	-83,8
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	7 355,6	7 223,5	8 717,6	9 375,7	10 267,6
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	6 268,3	6 903,0	7 723,3	7 984,3	7 546,5
Cotisations sociales	364,4	391,4	446,3	484,2	547,6
Autres transferts courants	849,7	1 275,2	1 164,6	1 382,0	1 227,8
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	6,4	6,7	7,0	7,2	7,5
<i>Transferts courants entre admini. publiques</i>	401,7	493,9	538,3	539,0	580,9
<i>Coopération internationale courante</i>	36,1	490,5	372,1	452,5	148,4
<i>Autres transferts courants divers</i>	405,4	284,0	247,2	383,2	491,0
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	13 207,8	14 095,0	16 172,6	17 140,6	17 285,0
Compte de capital					
Epargne brute	1 387,8	1 154,7	2 173,0	1 822,7	206,7
Transferts en capital	903,0	308,1	445,6	429,4	301,0
<i>Impôts sur le capital</i>	27,2	28,1	53,2	54,8	62,3
<i>Autres transferts en capital</i>	875,8	280,0	392,4	374,6	238,7
Compte financier					
VARIATION DES DETTES					
Solde des créances et dettes	-3 108,4	-3 020,3	-1 978,7	-2 506,7	-4 548,0
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	-429,0	86,9	20,6	726,7	-673,0
Titres autres que les actions	627,5	850,6	1445,4	546,2	2074,2
Crédits	1875,4	2071,6	2279,3	3057,9	2151,1
Actions et autres participations					
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	2774,4	-3963,7	225,7	-115,7	1049,7

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES COLLECTIVITES LOCALES

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	164,5	183,8	196,2	217,8	233,4
Valeur ajoutée brute	539,0	560,5	576,2	643,1	701,8
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	333,8	337,7	341,3	394,9	449,6
<i>Salaires bruts</i>	273,6	276,8	279,8	323,7	368,5
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	60,2	60,9	61,5	71,2	81,1
Autres Impôts sur la production	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Revenu d'exploitation	205,2	222,8	234,9	248,2	252,2
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	29,5	26,3	26,7	26,3	27,3
<i>Intérêts</i>	29,5	26,3	26,7	26,3	27,3
Solde des revenus primaires / Revenu national	455,8	522,8	582,2	648,0	681,1
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine					
Prestations sociales en espece	8,3	8,4	8,5	9,9	11,2
Autres transferts courants	39,8	26,6	29,5	34,9	46,5
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>					
<i>Transferts courants entre admini. publiques</i>					
<i>Autres transferts courants divers</i>	39,8	26,6	29,5	34,9	46,5
Revenu disponible brut	804,3	889,3	935,2	1 026,0	1 072,5
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Dépense de consommation finale	678,3	714,7	739,9	827,5	899,9
Epargne brute	126,0	174,6	195,3	198,5	172,6
Compte de capital					
Transferts en capital	29,3	47,7	41,0	18,0	34,5
<i>Subventions d'investissement</i>					
<i>Autres transferts en capital</i>	29,3	47,7	41,0	18,0	34,5
Formation Brute de capitale Fixe	218,0	276,8	433,7	443,4	482,3
Capacité ou besoin de financement	309,6	260,6	-44,4	-7,5	59,6
Ecart Statistique	0,7	0,2	0,6	0,4	0,5
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	265,5	230,1	-47,5	-19,7	33,3
Titres autres que les actions					
Crédits					
Actions et autres participations					
Réserves techniques d'assurances	0,7	0,2	0,6	0,4	0,5
Autres instruments financiers					

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES COLLECTIVITES LOCALES

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production des biens et services	703,5	744,3	772,4	860,9	935,1
<i>Production des biens et services marchands</i>	21,3	25,5	28,9	30,8	31,4
<i>Production des services non marchands</i>	682,2	718,8	743,5	830,1	903,7
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	539,0	560,5	576,2	643,1	701,8
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	205,2	222,8	234,9	248,2	252,2
Revenus de la propriété	54,5	51,0	67,5	85,0	84,3
<i>Intérêts</i>					
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>					
<i>Loyers nets des terres et redevances</i>	54,5	51,0	67,5	85,0	84,3
Impôts sur la production et les importations	225,6	275,3	306,5	341,1	372,0
<i>Autres impôts sur les produits</i>	83,8	116,7	118,8	111,3	129,7
<i>Autres Impôts sur la production</i>	141,8	158,6	187,7	229,8	242,3
Subventions					
Subventions sur la production					
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	455,8	522,8	582,2	648,0	681,1
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	44,5	48,8	55,3	62,2	67,2
Cotisations sociales	8,3	8,4	8,5	9,9	11,2
Autres transferts courants	343,8	344,3	327,3	350,7	370,7
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>					
<i>Transferts courants entre admini. publiques</i>	332,0	328,2	298,6	338,8	352,4
<i>Autres transferts courants divers</i>	11,8	16,1	28,7	11,9	18,3
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	804,3	889,3	935,2	1 026,0	1 072,5
Compte de capital					
Epargne brute	126,0	174,6	195,3	198,5	172,6
Transferts en capital	430,9	410,5	235,0	255,4	403,8
<i>Subventions d'investissement</i>					
<i>Autres transferts en capital</i>	430,9	410,5	235,0	255,4	403,8
Compte financier					
VARIATION DES DETTES					
Solde des créances et dettes	308,9	260,4	-45,0	-7,9	59,1
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts					
Titres autres que les actions					
Crédits	-44,1	-30,5	-3,1	-12,2	-26,3
Actions et autres participations					
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	1,4	0,4	1,3	0,8	1,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES ORGANISMES DE SECURITE SOCIALE

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	103,2	124,1	130,8	137,3	142,8
Valeur ajoutée brute	229,3	245,7	260,4	283,1	294,6
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	201,5	215,6	228,6	249,2	260,2
<i>Salaires bruts</i>	167,8	179,5	190,4	207,5	216,6
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	33,7	36,1	38,2	41,7	43,5
Autres Impôts sur la production	0,9	1,0	1,0	1,0	1,0
Revenu d'exploitation	26,9	29,2	30,8	32,9	33,4
Compte d'affectation des revenus primaires					
Solde des revenus primaires / Revenu national	226,2	208,8	200,8	172,3	134,6
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	29,4	31,7	24,3	23,9	23,7
Prestations sociales en espece	4 046,0	4 535,8	4 999,0	5 648,9	6 582,3
Autres transferts courants	403,0	499,1	539,1	558,8	670,6
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	0,3	0,1	0,1	0,3	0,2
<i>Transferts courants entre admini. publiques</i>	401,7	497,9	538,3	539,0	580,9
<i>Coopération internationale courante</i>	0,0	0,0	0,1	0,1	0,1
<i>Autres transferts courants divers</i>	0,9	1,0	0,6	19,4	89,4
Revenu disponible brut	1 598,9	1 774,3	1 601,4	1 521,0	1 869,4
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Dépense de consommation finale	1 346,0	1 476,1	1 633,4	1 672,0	1 714,5
Epargne brute	252,9	298,2	-32,0	-151,0	154,9
Compte de capital					
Transferts en capital	2,6	2,1	2,1	2,0	2,1
<i>Subventions d'investissement</i>					
<i>Autres transferts en capital</i>	2,6	2,1	2,1	2,0	2,1
Formation Brute de capitale Fixe	14,7	17,1	20,2	22,6	32,3
Actifs non produits	0,6	0,3	0,0	0,0	0,0
Capacité ou besoin de financement	235,0	278,9	-54,3	-175,6	120,5
Ecart Statistique	0,1	0,0	0,2	0,1	0,1
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	-65,8	-53,9	180,8	-95,9	-53,2
Titres autres que les actions	-105,0	-217,6	-416,9	-635,5	-215,6
Crédits	-124,0	-107,1	17,2	54,9	48,5
Actions et autres participations	9,1	3,8	0,9	-82,8	1,8
Réserves techniques d'assurances	0,1	0,0	0,2	0,1	0,1
Autres instruments financiers	366,5	678,2	680,6	1008,7	778,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES ORGANISMES DE SECURITE SOCIALE

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production des biens et services	332,5	369,8	391,2	420,4	437,4
<i>Production des biens et services marchands</i>	5,6	5,9	6,1	6,4	6,6
<i>Production des services non marchands</i>	327,0	363,9	385,1	414,0	430,8
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	229,3	245,7	260,4	283,1	294,6
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	26,9	29,2	30,8	32,9	33,4
Revenus de la propriété	199,3	179,6	170,0	139,4	101,2
<i>Intérêts</i>	197,3	177,5	169,3	138,9	100,4
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	2,0	2,0	0,8	0,5	0,8
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	226,2	208,8	200,8	172,3	134,6
Cotisations sociales	5 581,8	6 231,1	6 586,3	7 243,9	8 214,5
Autres transferts courants	271,6	393,5	376,3	336,1	781,8
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>					
<i>Transferts courants entre admini. publiques</i>	231,5	221,4	194,5	280,6	305,1
<i>Coopération internationale courante</i>	16,0	17,6	173,0	23,1	177,7
<i>Autres transferts courants divers</i>	24,1	154,6	8,8	32,5	299,0
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	1 598,9	1 774,3	1 601,4	1 521,0	1 869,4
Compte de capital					
Epargne brute	252,9	298,2	-32,0	-151,0	154,9
Compte financier					
VARIATION DES DETTES					
Solde des créances et dettes	234,8	278,8	-54,5	-175,7	120,4
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts					
Titres autres que les actions					
Crédits	-1,0	0,2	2,4	-2,5	2,6
Actions et autres participations					
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	-153,0	24,5	514,9	427,7	436,7

* compte semi définitif

** compte provisoire

COMPTES DES MENAGES (MEN)

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	17 863,7	18 127,4	18 772,4	18 957,5	18 726,9
Valeur ajoutée brute	29 307,3	31 572,3	33 138,5	33 902,6	35 559,7
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	5 897,8	6 039,3	6 191,7	6 392,6	6 598,0
<i>Salaires bruts</i>	5 461,0	5 605,0	5 746,2	5 933,7	6 132,8
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	436,8	434,3	445,5	458,9	465,2
Autres Impôts sur la production	195,5	335,7	401,9	476,3	476,3
<i>Subventions sur la production (-)</i>	-1,1	-1,1	-0,9	-0,6	-0,6
Revenu d'exploitation	23 215,1	25 198,4	26 545,7	27 034,4	28 486,1
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	841,3	787,2	772,9	512,5	665,9
<i>Intérêts</i>	716,4	661,6	644,5	384,1	440,3
<i>Loyers nets des terres et redevances</i>	124,9	125,6	128,4	128,4	225,7
Solde des revenus primaires / Revenu national	52 546,6	56 882,0	60 922,2	64 363,4	68 321,5
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	3 295,0	3 652,2	4 147,5	4 092,2	4 257,7
Cotisations sociales	6 512,1	7 229,1	7 687,7	8 407,5	9 526,2
Prestations sociales en espece	123,1	122,4	125,6	129,3	128,2
Autres transferts courants	962,6	1 129,5	633,4	640,0	578,7
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	314,5	359,3	362,9	401,2	336,2
<i>Autres transferts courants divers</i>	648,1	770,2	270,5	238,9	242,6
Revenu disponible brut	51 845,5	55 651,0	60 160,4	63 507,8	67 334,0
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Dépense de consommation finale	45 953,3	50 079,8	54 633,3	59 136,7	63 192,2
Epargne brute	5 892,1	5 571,2	5 527,1	4 371,1	4 141,7
Compte de capital					
Transferts en capital	72,0	190,8	162,7	164,3	171,7
<i>Impôts sur le capital</i>	27,2	28,1	53,2	54,8	62,3
<i>Autres transferts en capital</i>	44,8	162,7	109,5	109,5	109,5
Formation Brute de capitale Fixe	5 430,6	5 859,0	5 654,9	5 363,0	5 327,4
Variation de stocks	421,1	-131,2	280,3	-701,1	-709,7
Actifs non produits	-114,4	-119,3	-123,1	-130,9	-146,9
Capacité ou besoin de financement	425,6	498,4	535,5	492,6	322,2
Ecart Statistique	6,4	9,3	7,6	7,9	7,9
Compte financier					
VARIATIONS DES CREANCES					
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	956,4	2254,8	3144,0	2255,0	3523,0
Titres autres que les actions	210,2	304,8	261,3	-233,5	-9,3
Crédits	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Actions et autres participations	-78,4	74,7	-127,6	15,7	87,4
Réserves techniques d'assurances	147,1	119,0	225,2	141,2	242,4
Autres instruments financiers	1341,8	-69,7	-79,5	447,1	780,6

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES MENAGES (MEN)

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Production des biens et services	47 171,0	49 699,7	51 910,9	52 860,1	54 286,6
<i>Production marchande</i>	42 621,2	44 876,2	46 848,6	47 614,3	48 741,3
<i>Production non marchande</i>	4 549,8	4 823,5	5 062,3	5 245,8	5 545,2
Compte d'exploitation					
Valeur ajoutée brute	29 307,3	31 572,3	33 138,5	33 902,6	35 559,7
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenu d'exploitation	23 215,1	25 198,4	26 545,7	27 034,4	28 486,1
Revenus de la propriété	2 571,3	2 790,5	3 205,1	3 643,8	3 838,6
<i>Intérêts</i>	2 018,1	2 210,6	2 391,6	2 558,4	2 676,1
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	390,9	371,8	603,4	763,4	763,4
<i>Revenus de la propriété attribués aux assurés</i>	78,7	95,3	112,8	142,5	154,6
<i>Loyers nets des terres et redevances</i>	83,5	112,7	97,3	179,6	244,6
Rémunération des salariés	27 601,4	29 680,3	31 944,4	34 197,6	36 662,8
<i>Salaires bruts</i>	23 434,5	25 190,9	27 002,7	28 984,1	30 970,7
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	4 166,9	4 489,5	4 941,7	5 213,6	5 692,1
Compte de distribution secondaire du revenu					
Solde des revenus primaires / Revenu national	52 546,6	56 882,0	60 922,2	64 363,4	68 321,5
Cotisations sociales	123,1	122,4	125,6	129,3	128,2
Prestations sociales en espece	5 328,0	5 769,8	6 355,5	7 154,4	8 256,8
Autres transferts courants	4 740,7	5 010,1	5 351,3	5 129,7	5 118,2
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	163,2	174,8	176,5	225,3	245,3
<i>Autres transferts courants divers</i>	4 577,5	4 835,3	5 174,8	4 904,4	4 872,9
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Revenu disponible brut	51 845,5	55 651,0	60 160,4	63 507,8	67 334,0
Compte de capital					
Epargne brute	5 892,1	5 571,2	5 527,1	4 371,1	4 141,7
Transferts en capital	342,8	726,6	983,2	816,8	823,1
<i>Subventions d'investissement</i>	171,4	221,9	156,3	167,7	234,0
<i>Autres transferts en capital</i>	171,4	504,7	826,9	649,1	589,1
Compte financier					
VARIATION DES DETTES					
Solde des créances et dettes	419,2	489,1	528,0	484,7	314,3
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts					
Titres autres que les actions					
Crédits	1606,5	1673,8	2042,0	1635,1	2688,2
Actions et autres participations					
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	551,4	520,8	853,5	505,7	1621,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES MENAGES

Entreprises individuelles

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte de production					
Consommation intermédiaire	17 719,9	17 916,6	18 551,2	18 565,3	19 476,8
Valeur ajoutée brute	24 757,5	26 807,2	28 138,8	29 581,9	30 056,3
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	5 581,6	5 700,3	5 831,6	6 006,5	6 186,7
<i>Salaires bruts</i>	5 144,8	5 266,0	5 386,0	5 547,6	5 721,5
<i>Cotis. sociales à la charge des employeurs</i>	436,8	434,3	445,5	458,9	465,2
Autres Impôts sur la production	195,5	335,7	401,9	476,3	476,3
Subventions sur la production	-1,1	-1,1	-0,9	-0,6	-0,6
Revenu d'exploitation	18 981,5	20 772,3	21 906,2	23 099,8	23 394,0
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	408,3	410,7	425,8	428,9	408,9
<i>Intérêts</i>	283,4	285,1	297,4	291,0	260,9
<i>Loyers nets des terres et redevances</i>	124,9	125,6	128,4	137,9	148,0
Solde des revenus primaires / Revenu national	18 573,2	20 361,5	21 480,4	22 670,9	22 985,1
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	476,3	525,5	600,3	654,4	713,3
Prestations sociales en espece	123,1	122,4	125,6	129,3	128,2
Autres transferts courants	199,2	228,9	229,4	233,9	238,8
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	173,0	197,7	199,6	201,5	203,4
<i>Autres transferts courants divers</i>	26,2	31,2	29,8	32,5	35,4
Revenu disponible brut	17 987,4	19 703,3	20 747,8	21 880,6	22 132,0
Compte d'utilisation du revenu disponible					
Epargne brute	17 987,4	19 703,3	20 747,8	21 880,6	22 132,0
Compte de capital					
Formation Brute de capitale Fixe	2 687,8	2 796,1	2 657,3	2 389,6	2 169,7
Variation de stocks	421,1	-131,1	280,3	-701,1	-757,0
Actifs non produits	-11,4	8,1	5,2	5,5	5,8

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTES DES MENAGES

Entreprises individuelles

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
	Compte de production				
Production des biens et services marchands	42 477,4	44 723,8	46 690,1	48 147,2	49 533,2
	Compte d'exploitation				
Valeur ajoutée brute	24 757,5	26 807,2	28 138,8	29 581,9	30 056,3
	Compte d'affectation des revenus primaires				
Revenu d'exploitation	18 981,5	20 772,3	21 906,2	23 099,8	23 394,0
	Compte de distribution secondaire du revenu				
Solde des revenus primaires / Revenu national	18 573,2	20 361,5	21 480,4	22 670,9	22 985,1
Cotisations sociales	123,1	122,4	125,6	129,3	128,2
Autres transferts courants	89,7	96,2	97,1	98,0	98,9
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	89,7	96,2	97,1	98,0	98,9
	Compte d'utilisation du revenu disponible				
Revenu disponible brut	17 987,4	19 703,3	20 747,8	21 880,6	22 132,0
	Compte de capital				
Epargne brute	17 987,4	19 703,3	20 747,8	21 880,6	22 132,0
Transferts en capital	217,7	142,6	154,9	142,4	202,5
<i>Subventions d'investissement</i>	145,7	129,2	147,4	134,1	196,1
Autres transferts en capital	72,0	13,5	7,5	8,3	6,4

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTE DES OPERATIONS AVEC L'EXTERIEUR

EMPLOIS

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte extérieur Biens & Services					
Exportation de biens & services	34154,4	35292,6	36328,2	33940,3	35939,0
<i>Exportation de biens</i>	26633,3	27771,3	28458,2	27663,9	29211,6
<i>Exportation de services</i>	7521,1	7521,3	7870,0	6276,4	6727,5
Solde des échanges extérieurs de Biens & Services	6 640,5	7 151,2	8 877,1	9 199,1	9 632,9
Compte d'exploitation					
Rémunération des salariés	279,3	228,8	168,2	185,0	215,3
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	445,0	573,2	542,7	585,0	589,7
<i>Intérêts</i>	98,4	167,1	162,9	175,9	150,1
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	283,0	334,4	299,7	335,3	356,1
<i>Loyers des terrains et gisements</i>	63,6	71,7	80,1	73,7	83,4
Compte de distribution secondaire du revenu					
Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	98,0	98,0	118,2	132,0	132,0
Autres transferts courants	4 011,2	4 378,4	4 727,0	4 556,9	4 483,3
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	22,9	31,7	49,2	51,3	61,0
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	1,7	1,8	1,8	1,8	1,9
<i>Coopération internationale courante</i>	214,8	486,0	523,3	444,8	294,4
Autres transferts courants divers	3 771,8	3 858,9	4 152,6	4 059,0	4 126,0
Compte de capital					
Transferts en capital	708,0	195,0	502,0	456,1	229,4
<i>Autres transferts en capital</i>	708,0	195,0	502,0	456,1	229,4
Capacité ou besoin de financement	5 111,2	6 115,2	6 816,5	7 111,0	7 731,9
Ecart Statistique	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compte financier					
VARIATION DES CREANCES			54,5	184,6	202,2
Or monétaire et DTS	-23,4	46,8	1488,6	940,9	948,1
Monnaie et dépôts	1060,7	1560,1			
Titres autres que les actions			4 023	4 697	2 119
Crédits	1307,6	3411,7	1868,3	2226,8	1846,2
Actions et autres participations	2410,1	1868,5			
Réserves techniques d'assurances			680,8	-135,6	1553,9
Autres instruments financiers	2302,8	-1911,0			

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COMPTE DES OPERATIONS AVEC L'EXTERIEUR

RESSOURCES

Valeurs exprimées en millions de Dinars

Opérations et soldes comptables	2012	2013	2014	2015*	2016**
Compte extérieur Biens & Services					
Importation de biens & services	40794,9	42443,9	45205,3	43139,3	45571,9
<i>Importation de biens</i>	36247,1	37494,1	40081,8	37940,2	40033,2
<i>Importation de services</i>	4547,7	4949,8	5123,5	5199,1	5538,7
Compte d'exploitation					
Solde des échanges extérieurs de Biens & Services	6 640,5	7 151,2	8 877,1	9 199,1	9 632,9
Compte d'affectation des revenus primaires					
Revenus de la propriété	3 675,1	4 125,9	3 577,3	3 370,1	3 304,5
<i>Intérêts</i>	962,2	936,5	916,6	1 049,3	1 198,9
<i>Revenus distribués par les entreprises</i>	2 683,2	3 156,3	2 612,9	2 259,2	2 047,0
<i>Loyers des terrains et gisements</i>	29,7	33,1	47,8	61,6	58,5
Rémunération des salariés	23,8	25,0	26,2	27,5	28,9
Compte de distribution secondaire du revenu					
Autres transferts courants	306,5	277,7	378,2	413,9	389,4
<i>Primes nettes d'assurance-dommages</i>	1,7	1,8	1,8	1,8	1,9
<i>Indemnités d'assurance-dommages</i>	22,9	31,7	49,2	51,3	61,0
<i>Coopération internationale courante</i>	5,5	5,7	6,5	7,1	7,8
Autres transferts courants divers	276,3	238,5	320,7	353,8	318,7
Compte de capital					
Solde des opérations courantes avec l'extérieur	5 812,4	6 301,5	7 302,9	7 551,7	7 935,4
Transferts en capital	6,8	8,7	15,6	15,4	25,9
<i>Autres transferts en capital</i>	6,8	8,7	15,6	15,4	25,9
Compte financier					
VARIATION DES DETTES	5 111,2	6 115,2	6 816,5	7 111,0	7 731,9
Or monétaire et DTS					
Monnaie et dépôts	2332,1	-690,4	1374,3	1207,2	-989,3
Titres autres que les actions	1,6	169	-333	59	27
Crédits	-29,4	54,6	7,0	13,1	-13,2
Actions et autres participations	6,5	18,6	40,6	33,0	475,2
Réserves techniques d'assurances					
Autres instruments financiers	-364,1	-690,9	209,1	-510,0	-562,8

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre II

LES OPERATIONS DE REPARTITION :

II.2 : Opération de répartition

RÉMUNÉRATION DES SALARIÉS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	982,7	1052,4	1119,0	1182,6	1221,4
C15 . Industries Agro-alimentaires	764,7	799,0	853,2	906,7	936,4
C16 . Industrie du Tabac	71,6	75,1	80,1	84,7	87,5
D17 . Textile. Habillement et cuir	1427,2	1503,0	1652,2	1712,6	1768,8
D20 . Industries diverses	379,5	407,3	430,8	455,7	470,7
E23. Raffinage de pétrole	17,2	20,2	22,4	24,9	25,7
E24 . Industries chimiques	662,2	675,6	716,7	763,2	788,2
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	435,5	455,8	485,7	513,8	530,7
F27 . Industries mécaniques et électriques	2090,1	2201,2	2398,5	2558,9	2642,8
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	2509,7	2644,0	2666,8	2708,4	2797,2
B13 . Mines	137,8	203,7	212,6	236,2	244,0
G40 . Electricité et Gaz	280,6	315,1	334,2	375,1	387,4
G41 . Eau	138,8	144,1	153,5	162,4	167,7
H45 . Bâtiment et génie civil	909,6	938,0	999,3	1056,8	1091,5
I50 . Entretien et réparation	60,3	53,4	57,9	73,3	75,7
I51 . Commerce	1122,4	1342,5	1498,8	1641,4	1695,2
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	1123,7	1157,6	1233,5	1184,5	1223,4
I60 . Transports	1587,7	1689,8	1800,6	1997,0	2062,5
I64 . Poste et télécommunication	945,0	1032,6	1122,5	1239,8	1280,4
I65 . Services financiers	1184,7	1275,6	1422,1	1537,7	1681,1
I70. Autres Services marchands	697,3	726,7	772,4	811,2	837,8
Services non marchands	9817,7	10763,8	11769,5	12813,2	14460,2
Dont Administration publique	9501,5	10424,8	11409,3	12427,2	14049,0
correction territoriale					
ENSEMBLE	27345,9	29476,5	31802,4	34040,2	36476,4

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

IMPOTS INDIRECTS NETS DE SUBVENTIONS SUR LA PRODUCTION PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
A01.Agriculture et pêche	30,5	82,5	110,6	147,3	143,2
C15 . Industries Agro-alimentaires	27,2	33,8	39,9	44,8	45,6
C16 . Industrie du Tabac	3,0	4,0	4,8	5,6	5,8
D17 . Textile. Habillement et cuir	63,1	71,9	84,8	92,1	94,4
D20 . Industries diverses	20,1	26,9	32,0	36,4	37,1
E23. Raffinage de pétrole	7,2	9,6	11,5	13,7	14,2
E24 . Industries chimiques	28,1	35,3	42,3	48,4	50,2
E26 . Matériaux de construction. céramique et verre	22,5	29,5	35,4	41,1	42,5
F27 . Industries mécaniques et électriques	34,2	38,5	45,4	49,5	50,9
B11 .Extraction de pétrole et gaz naturel	38,9	46,7	55,3	62,9	65,0
B13 . Mines	16,6	22,0	26,3	31,1	32,2
G40 . Electricité et Gaz	25,3	34,0	40,8	48,5	50,3
G41 . Eau	9,1	12,3	14,7	17,5	18,1
H45 . Bâtiment et génie civil	31,3	45,5	54,2	62,8	63,4
I50 . Entretien et réparation	1,5	2,4	2,8	3,3	3,3
I51 . Commerce	61,0	91,1	109,0	127,1	128,6
I55 . Services d'hôtellerie et de restauration	36,3	49,8	59,0	67,3	68,1
I60 . Transports	106,9	143,2	170,8	200,7	206,9
I64 . Poste et télécommunication	38,3	51,6	61,7	73,5	76,2
I65 . Services financiers	30,6	30,5	44,1	40,3	42,0
I70. Autres Services marchands	-31,4	-2,6	26,6	62,5	54,6
Services non marchands	12,6	13,1	13,1	13,6	14,3
ENSEMBLE	612,9	871,7	1085,0	1289,9	1307,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

AUTRES IMPOTS NETS DE SUBVENTIONS SUR LA PRODUCTION

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Sociétés non financières	375,4	493,5	626,7	760,4	775,0
Sociétés financières	30,6	30,5	44,1	40,3	42,0
Administrations publiques	12,6	13,1	13,1	13,6	14,3
Ménages	194,4	334,6	401,1	475,6	475,6
Economie Totale	612,9	871,7	1 085,0	1 289,8	1 307,0

IMPOTS INDIRECTS NETS DE SUBVENTIONS SUR LES PRODUITS

Valeurs en million de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Impôts sur les produits	7 797,0	8 282,0	9 281,3	9 113,0	9 585,4
* TVA non déductible	4 285,3	4 515,6	5 109,0	5 020,5	5 148,2
* Droits et impôts sur les importations	861,1	901,4	1 002,9	1 045,5	872,0
* Autres impôts sur les produits	2 650,6	2 864,9	3 169,5	3 047,0	3 565,2
Subventions sur les produits	-4 483,8	-4 430,8	-3 483,5	-2 870,4	-2 152,4
Impôts nets des subventions sur les produits	3 313,2	3 851,2	5 797,8	6 242,6	7 433,0

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

REVENUS DE LA PROPRIÉTÉ VERSÉS PAR LES SECTEURS INSTITUTIONNELS

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Sociétés non financières	6 982,6	6 606,8	5 895,1	6 188,7	5 780,6
Sociétés financières	2 970,2	3 459,1	3 928,1	4 269,1	4 582,3
Administrations publiques	1 299,8	1 435,5	1 531,4	1 658,6	1 996,9
Ménages	841,3	787,2	772,9	512,5	665,9
Economie Totale	12 093,9	12 288,6	12 127,6	12 628,9	13 025,8
Extérieur	445,0	573,2	542,7	585,0	589,7
TOTAL	12 538,8	12 861,8	12 670,3	13 214,0	13 615,5

REVENUS DE LA PROPRIÉTÉ RECUS PAR LES SECTEURS INSTITUTIONNELS

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Sociétés non financières	733,5	761,4	792,9	821,6	875,8
Sociétés financières	2 539,2	3 099,7	3 652,1	3 916,4	4 222,2
Administrations publiques	3 019,8	2 084,3	1 442,9	1 462,1	1 374,5
Ménages	2 571,3	2 790,5	3 205,1	3 643,8	3 838,6
Economie Totale	8 863,7	8 735,9	9 092,9	9 843,9	10 311,0
Extérieur	3 675,1	4 125,9	3 577,3	3 370,1	3 304,5
TOTAL	12 538,8	12 861,8	12 670,3	13 214,0	13 615,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire

COTISATIONS SOCIALES RECUES PAR LES SECTEURS INSTITUTIONNELS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Sociétés non financières	243,2	261,6	292,9	301,7	351,7
Sociétés financières	191,3	214,2	228,1	238,5	272,9
Administrations publiques	5 954,5	6 630,9	7 041,1	7 738,0	8 773,4
Ménages	123,1	122,4	125,6	129,3	128,2
Economie Totale	6 512,1	7 229,1	7 687,7	8 407,5	9 526,2

PRESTATIONS SOCIALES EN ESPÈCE VERSÉES PAR LES SECTEURS INSTITUTIONNELS

Valeurs en millions de Dinars

	2012	2013	2014	2015*	2016**
Sociétés non financières	243,2	261,6	292,9	301,7	351,7
Sociétés financières	191,3	214,2	228,1	238,5	272,9
Administrations publiques	4 770,3	5 171,6	5 708,9	6 484,9	7 504,0
Ménages	123,1	122,4	125,6	129,3	128,2
Economie Totale	5 328,0	5 769,8	6 355,5	7 154,4	8 256,8

TRANSFERTS SOCIAUX EN NATURE

Valeurs en millions de Dinars

Ressources	2012	2013	2014	2015*	2016**
Transferts sociaux en nature	7 056,6	7 681,9	8 297,0	8 974,4	9 957,4
Prestations sociales en nature (Ménages)	1 026,0	1 119,4	1 256,2	1 266,1	1 292,3
Transferts B&S individuels non marchands (Ménages)	6 030,6	6 562,5	7 040,8	7 708,3	8 665,1
Emplois	2012	2013	2014	2015*	2016**
Transferts sociaux en nature	7 056,6	7 681,9	8 297,0	8 974,4	9 957,4
Prestations sociales en nature (APU)	1 026,0	1 119,4	1 256,2	1 266,1	1 292,3
Transferts B&S individuels non marchands (APU)	5 897,3	6 418,9	6 916,0	7 543,1	8 487,6
Transferts B&S individuels non marchands (Ménages)	133,3	143,6	124,8	165,1	177,5

*Compte semi-définitif

**Compte provisoire



Chapitre II

LES OPERATIONS DE REPARTITION :

II.3 : Tableaux des comptes économiques intégrés

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2012

(Données exprimées en millions de Dinars)

COMPTE	Opérations et soldes comptables	EMPLOIS						Compte	CompteB&S	Total
		Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale	Reste du monde	Ressources		
Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services	Importations							40794,9	40794,9	
	Exportations						34154,4		34154,4	
	Production							129217,4	129217,4	
	Consommation intermédiaire	41739,7	586,5	1986,2	17863,7	62176,1			62176,1	
	Impôts moins subventions sur les produits							3313,2	3313,2	
	Valeur ajoutée brute	23214,0	2614,4	11905,7	29307,3	67041,3			67041,3	
	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services						6640,5		6640,5	
Compte : II.1.1 Compte d'exploitation	Rémunération des salariés	10762,0	1184,7	9501,5	5897,8	27345,9	279,3		27625,2	
	Impôts - subventions	375,4	30,6	12,6	194,4	3926,1			3926,1	
	Impôts - subventions sur produits					3313,2			3313,2	
	impôts - subventions sur la production	375,4	30,6	12,6	194,4	612,9			612,9	
	Revenu d'exploitation	12076,7	1399,2	2391,5	23215,1	39082,5			39082,5	
Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires	Revenus de la propriété	6982,6	2970,2	1299,8	841,3	12093,9	445,0		12538,8	
	dont Intérêts	1977,7	2328,3	1299,8	716,4	6322,2	98,4		6420,7	
	dont Revenus distribués par les entreprises	4810,3	563,1			5373,4	283,0		5656,4	
	Solde des revenus primaires / Revenu national	5827,5	968,2	8037,6	52546,6	67379,9			67379,9	
Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	2714,3	172,6	33,0	3295,0	6214,9	98,0		6312,8	
	Contributions sociales				6512,1	6512,1			6512,1	
	Prestations sociales en espece	243,2	191,3	4770,3	123,1	5328,0			5328,0	
	Autres transferts courants	572,0	625,1	1437,1	962,6	3596,8	4011,2		7608,0	
	Revenu disponible brut	2952,7	773,5	15610,9	51845,5	71182,6			71182,6	
Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature	Transferts sociaux en nature			6923,4	133,3	7056,6			7056,6	
	Revenu disponible ajusté	2952,7	773,5	8687,6	58768,8	71182,6			71182,6	
Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu	Revenu disponible brut									
	Dépense de consommation finale			13844,3	45953,3	59797,6			59797,6	
	Epargne brute	2952,7	773,5	1766,7	5892,1	11384,9			11384,9	
	Solde des opérations courantes avec l'extérieur						5812,4		5812,4	
Compte : III.1 Compte de capital	Formation Brute de capitale Fixe	6689,0	146,1	3558,5	5430,6	15824,2			15824,2	
	Variation de stocks	952,1			421,1	1373,1			1373,1	
	Actifs non produits	111,3		3,1	-114,4					
	Transferts en capital à recevoir (+)									
	Transferts en capital à payer (-)									
	Capacité ou besoin de financement	-3602,3	627,4	-2561,9	425,6	-5111,2	5111,2			
Compte : III.2 Compte financier	Acquisition nette d'actifs financiers...	1372,1	8452,0	2087,0	2577,1	14488,2	7057,8		21546,0	
	Or monétaire et DTS		23,4			23,4	-23,4			
	Monnaie et dépôts	223,7	3160,6	2355,4	956,4	6696,1	1060,7		7756,9	
	Titres autres que les actions	3951,4	541,9	-105,0	210,2	4598,4			4598,4	
	Crédits		4493,8	-54,9		4438,9	1307,6		5746,5	
	Actions et autres participations	-142,4	262,8	-532,5	-78,4	-490,5	2410,1		1919,6	
	Réserves techniques d'assurances	54,0	1,2	2,8	147,1	205,1			205,1	
	Autres instruments financiers	-2714,7	-31,6	421,2	1341,8	-983,2	2302,8		1319,6	
Ecart Statistique						0,0		0,0		

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2012

(Données exprimées en millions de Dinars)

RESSOURCES								Opérations et soldes comptables	COMPTE
Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale	Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources	Total		
					40794,9		40794,9	Importations	Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services
						34154,4	34154,4	Exportations	
64953,7	3200,8	13891,9	47171,0	129217,4			129217,4	Production	
						62176,1	62176,1	Consommation intermédiaire	
				3313,2			3313,2	Impôts moins subventions sur les produits	Compte : II.1.1 Compte d'exploitation
23214,0	2614,4	11905,7	29307,3	67041,3			67041,3	Valeur ajoutée brute	
					6640,5		6640,5	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services	Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires
			27601,4	27601,4	23,8		27625,2	Rémunération des salariés	
		3926,1		3926,1			3926,1	Impôts - subventions	
		3313,2		3313,2			3313,2	Impôts - subventions sur produits	
		612,9		612,9			612,9	impôts - subventions sur la production	
12076,7	1399,2	2391,5	23215,1	39082,5			39082,5	Revenu d'exploitation	
733,5	2539,2	3019,8	2571,3	8863,7	3675,1		12538,8	Revenus de la propriété	
668,0	2425,4	346,9	2018,1	5458,4	962,2		6420,7	dont Intérêts	
60,6	113,8	2407,9	390,9	2973,2	2683,2		5656,4	dont Revenus distribués par les entreprises	
5827,5	968,2	8037,6	52546,6	67379,9			67379,9	Solde des revenus primaires / Revenu national	
		6312,8		6312,8			6312,8	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu
243,2	191,3	5954,5	123,1	6512,1			6512,1	Contributions sociales	
			5328,0	5328,0			5328,0	Prestations sociales en espece	
411,4	603,0	1546,4	4740,7	7301,5	306,5		7608,0	Autres transferts courants	
2952,7	773,5	15610,9	51845,5	71182,6			71182,6	Revenu disponible brut	Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature
			7056,6	7056,6			7056,6	Transferts sociaux en nature	
2952,7	773,5	8687,6	58768,8	71182,6			71182,6	Revenu disponible ajusté	Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu
2952,7	773,5	15610,9	51845,5	71182,6			71182,6	Revenu disponible brut	
						59797,6	59797,6	Dépense de consommation finale	
2952,7	773,5	1766,7	5892,1	11384,9			11384,9	Epargne brute	Compte : III.1 Compte de capital
					5812,4		5812,4	Solde des opérations courantes avec l'extérieur	
						15824,2	15824,2	Formation Brute de capitale Fixe	
						1373,1	1373,1	Variation de stocks	
								Actifs non produits	
1250,3		1333,9	342,8	2927,0	6,8		2933,8	Transferts en capital à recevoir (+)	
-52,9		-2100,9	-72,0	-2225,8	-708,0		-2933,8	Transferts en capital à payer (-)	
-3591,9	626,2	-2564,7	419,2	-5111,2	5111,2			Capacité ou besoin de financement	Compte : III.2 Compte financier
4964,0	7825,8	4651,7	2157,9	19599,4	1946,6		21546,0	Acquisition nette d'actifs financiers	
								Or monétaire et DTS	
	5853,7	-429,0		5424,8	2332,1		7756,9	Monnaie et dépôts	
134,1	3835,2	627,5		4596,8	1,6		4598,4	Titres autres que les actions	
2060,9	278,1	1830,4	1606,5	5775,9	-29,4		5746,5	Crédits	
1830,9	82,2			1913,1	6,5		1919,6	Actions et autres participations	
	205,1			205,1			205,1	Réserves techniques d'assurances	
938,1	-2428,6	2622,8	551,4	1683,7	-364,1		1319,6	Autres instruments financiers	
-10,4	1,2	2,8	6,4					Ecart Statistique	

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2013

(Données exprimées en millions de Dinars)

COMPTE	Opérations et soldes comptables	EMPLOIS					Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources	Total
		Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale			
Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services	Importations							42443,9	42443,9
	Exportations						35292,6		35292,6
	Production							136727,7	136727,7
	Consommation intermédiaire	44526,7	649,4	2131,3	18127,4	65434,8			65434,8
	Impôts moins subventions sur les produits							3851,2	3851,2
	Valeur ajoutée brute	23784,9	2914,3	13021,4	31572,3	71292,9			71292,9
	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services						7151,3		7151,3
Compte : II.1.1 Compte d'exploitation	Rémunération des salariés	11736,7	1275,6	10424,8	6039,3	29476,5	228,8		29705,3
	Impôts - subventions	493,5	30,5	13,1	334,6	4722,9			4722,9
	Impôts - subventions sur produits					3851,2			3851,2
	impôts - subventions sur la production	493,5	30,5	13,1	334,6	871,7			871,7
	Revenu d'exploitation	11554,7	1608,2	2583,4	25198,4	40944,7			40944,7
Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires	Revenus de la propriété	6606,8	3459,1	1435,5	787,2	12288,6	573,2		12861,8
	dont Intérêts	2015,6	2864,5	1435,5	661,6	6977,3	167,2		7144,4
	dont Revenus distribués par les entreprises	4476,8	499,3			4976,0	334,4		5310,4
	Solde des revenus primaires / Revenu national	5709,3	1248,8	7955,1	56882,0	71795,2			71795,2
Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	2984,8	191,3	25,6	3652,2	6853,9	98,0		6951,8
	Contributions sociales				7229,1	7229,1			7229,1
	Prestations sociales en espece	261,6	214,2	5171,6	122,4	5769,8			5769,8
	Autres transferts courants	583,3	644,7	1595,0	1129,5	3952,5	4378,4		8331,0
	Revenu disponible brut	2550,1	1034,1	16758,7	55651,0	75993,9			75993,9
Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature	Transferts sociaux en nature			7538,3	143,6	7681,9			7681,9
	Revenu disponible ajusté	2550,1	1034,1	9220,4	63189,3	75993,9			75993,9
Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu	Revenu disponible brut								
	Dépense de consommation finale			15131,2	50079,8	65211,0			65211,0
	Epargne brute	2550,1	1034,1	1627,5	5571,2	10782,9			10782,9
	Solde des opérations courantes avec l'extérieur						6301,5		6301,5
Compte : III.1 Compte de capital	Formation Brute de capitale Fixe	6983,8	184,7	3438,2	5859,0	16465,7			16465,7
	Variation de stocks	749,8			-131,2	618,7			618,7
	Actifs non produits	113,6		5,8	-119,3				
	Transferts en capital à recevoir (+)								
	Transferts en capital à payer (-)								
	Capacité ou besoin de financement	-4982,7	849,4	-2480,4	498,4	-6115,2	6115,2		
Compte : III.2 Compte financier	Acquisition nette d'actifs financiers...	-512,0	2686,0	-3441,1	2683,7	1416,6	4976,1		6392,7
	Or monétaire et DTS		-46,8			-46,8	46,8		0,0
	Monnaie et dépôts	1056,7	-1129,5	-3118,5	2254,8	-936,5	1560,1		623,6
	Titres autres que les actions	147,4	552,3	-217,6	304,8	786,8			786,8
	Crédits		3992,9	-258,7		3734,3	3411,7		7146,0
	Actions et autres participations	473,8	247,2	-550,4	74,7	245,3	1868,5		2113,8
	Réserves techniques d'assurances	13,8	0,3	0,7	119,0	133,8			133,8
	Autres instruments financiers	-2203,7	-930,4	703,4	-69,7	-2500,3	-1911,0		-4411,3
Ecart Statistique						0,0		0,0	

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2013

(Données exprimées en millions de Dinars)

RESSOURCES								Total	Opérations et soldes comptables	COMPTE
Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale	Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources				
					42443,9		42443,9	Importations	Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services	
						35292,6	35292,6	Exportations		
68311,7	3563,7	15152,7	49699,7	136727,7			136727,7	Production		
						65434,8	65434,8	Consommation intermédiaire		
				3851,2			3851,2	Impôts moins subventions sur les produits		
23784,9	2914,3	13021,4	31572,3	71292,9			71292,9	Valeur ajoutée brute	Compte : II.1.1 Compte d'exploitation	
					7151,3		7151,3	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services		
			29680,3	29680,3	25,0		29705,3	Rémunération des salariés	Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires	
		4722,9		4722,9			4722,9	Impôts - subventions		
		3851,2		3851,2			3851,2	Impôts - subventions sur produits		
		871,7		871,7			871,7	impôts - subventions sur la production		
11554,7	1608,2	2583,4	25198,4	40944,7			40944,7	Revenu d'exploitation		
761,4	3099,7	2084,3	2790,5	8735,9	4125,9		12861,8	Revenus de la propriété		
694,6	2978,5	324,1	2210,6	6207,9	936,5		7144,4	dont Intérêts		
61,6	121,2	1599,5	371,8	2154,1	3156,3		5310,4	dont Revenus distribués par les entreprises		
5709,3	1248,8	7955,1	56882,0	71795,2			71795,2	Solde des revenus primaires / Revenu national	Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu	
		6951,8		6951,8			6951,8	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine		
261,6	214,2	6630,9	122,4	7229,1			7229,1	Contributions sociales		
			5769,8	5769,8			5769,8	Prestations sociales en espece		
408,9	621,2	2013,0	5010,1	8053,2	277,7		8331,0	Autres transferts courants		
2550,1	1034,1	16758,7	55651,0	75993,9			75993,9	Revenu disponible brut	Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature	
			7681,9	7681,9			7681,9	Transferts sociaux en nature		
2550,1	1034,1	9220,4	63189,3	75993,9			75993,9	Revenu disponible ajusté	Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu	
2550,1	1034,1	16758,7	55651,0	75993,9			75993,9	Revenu disponible brut		
						65211,0	65211,0	Dépense de consommation finale		
2550,1	1034,1	1627,5	5571,2	10782,9			10782,9	Epargne brute	Compte : III.1 Compte de capital	
					6301,5		6301,5	Solde des opérations courantes avec l'extérieur		
						16465,7	16465,7	Formation Brute de capitale Fixe		
						618,7	618,7	Variation de stocks		
								Actifs non produits		
394,0		718,6	726,6	1839,3	8,7		1848,0	Transferts en capital à recevoir (+)		
-79,6		-1382,6	-190,8	-1653,0	-195,0		-1848,0	Transferts en capital à payer (-)		
-4972,4	849,1	-2481,1	489,1	-6115,2	6115,2		0,0	Capacité ou besoin de financement		
4460,4	1836,9	-960,1	2194,6	7531,8	-1139,1		6392,7	Acquisition nette d'actifs financiers	Compte : III.2 Compte financier	
							0,0	Or monétaire et DTS		
	1227,1	86,9		1314,0	-690,4		623,6	Monnaie et dépôts		
-133,0	-99,8	850,6		617,8	169,0		786,8	Titres autres que les actions		
2327,8	1048,4	2041,3	1673,8	7091,4	54,6		7146,0	Crédits		
2004,4	90,8			2095,2	18,6		2113,8	Actions et autres participations		
	133,8			133,8			133,8	Réserves techniques d'assurances		
261,2	-563,5	-3938,9	520,8	-3720,4	-690,9		-4411,3	Autres instruments financiers		
-10,3	0,3	0,7	9,3				0,0	Ecart Statistique		

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2014

(Données exprimées en millions de Dinars)

COMPTE	Opérations et soldes comptables	EMPLOIS						Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources	Total
		Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale				
Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services	Importations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	45205,3	45205,3	
	Exportations	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	36328,2	0,0	36328,2	
	Production	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	143258,0	143258,0	
	Consommation intermédiaire	46504,8	754,0	2159,1	18772,4	68190,3	0,0	0,0	68190,3	
	Impôts moins subventions sur les produits	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5797,8	5797,8	
	Valeur ajoutée brute	24651,2	3149,3	14128,7	33138,5	75067,7	0,0	0,0	75067,7	
	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	8877,1	0,0	8877,1	
Compte : II.1.1 Compte d'exploitation	Rémunération des salariés	12779,3	1422,1	11409,3	6191,7	31802,4	168,2		31970,6	
	Impôts - subventions	626,7	44,1	13,1	401,1	6882,8			6882,8	
	Impôts - subventions sur produits					5797,8			5797,8	
	impôts - subventions sur la production	626,7	44,1	13,1	401,1	1085,0			1085,0	
	Revenu d'exploitation	11245,1	1683,1	2706,3	26545,7	42180,2			42180,2	
Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires	Revenus de la propriété	5895,1	3928,1	1531,4	772,9	12127,6	542,7		12670,3	
	dont Intérêts	2128,2	3332,6	1531,4	644,5	7636,8	162,9		7799,7	
	dont Revenus distribués par les entreprises	3636,4	482,7			4119,1	299,7		4418,8	
	Solde des revenus primaires / Revenu national	6142,9	1407,1	9500,6	60922,2	77972,8			77972,8	
Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	3228,0	259,8	25,3	4147,5	7660,5	118,2		7778,6	
	Contributions sociales				7687,7	7687,7			7687,7	
	Prestations sociales en espece	292,9	228,1	5708,9	125,6	6355,5			6355,5	
	Autres transferts courants	881,9	676,9	1745,2	633,4	3937,3	4727,0		8664,3	
	Revenu disponible brut	2450,3	1119,7	18709,2	60160,4	82439,7			82439,7	
Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature	Transferts sociaux en nature			8172,2	153,8	8325,9			8325,9	
	Revenu disponible ajusté	2450,3	1119,7	10537,0	68332,6	82439,7			82439,7	
Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu	Revenu disponible brut									
	Dépense de consommation finale			16372,9	54633,3	71006,2			71006,2	
	Epargne brute	2450,3	1119,7	2336,3	5527,1	11433,4			11433,4	
	Solde des opérations courantes avec l'extérieur						7302,9		7302,9	
Compte : III.1 Compte de capital	Formation Brute de capitale Fixe	7067,7	207,4	3505,1	5654,9	16435,2			16435,2	
	Variation de stocks	2020,9			280,3	2301,1			2301,1	
	Actifs non produits	120,4		2,7	-123,1					
	Transferts en capital à recevoir (+)									
	Transferts en capital à payer (-)									
	Capacité ou besoin de financement	-6187,9	912,3	-2076,4	535,5	-6816,5	6816,5			
Compte : III.2 Compte financier	Acquisition nette d'actifs financiers...	467,2	6557,0	2408,2	3423,4	12855,8	8114,7		20970,6	
	Or monétaire et DTS	0,0	-54,5	0,0	0,0	-54,5	54,5		0,0	
	Monnaie et dépôts	1264,2	2730,7	949,2	3144,0	8088,1	1488,6		9576,8	
	Titres autres que les actions	-669,8	971,7	-416,9	261,3	146,2	0,0		146,2	
	Crédits	140,3	3053,1	-149,0	0,0	3044,4	4022,5		7066,9	
	Actions et autres participations	-597,4	321,4	669,7	-127,6	266,1	1868,3		2134,4	
	Réserves techniques d'assurances	66,7	1,1	1,9	225,2	294,9	0,0		294,9	
	Autres instruments financiers	263,3	-466,5	1353,4	-79,5	1070,6	680,8		1751,4	
	Ecart Statistique						0,0		0,0	

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2014

(Données exprimées en millions de Dinars)

RESSOURCES									
Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale	Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources	Total	Opérations et soldes comptables	COMPTE
					45205,3		45205,3	Importations	
						36328,2	36328,2	Exportations	Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services
71156,0	3903,3	16287,8	51910,9	143258,0		143258,0	Production		
						68190,3	68190,3	Consommation intermédiaire	
				5797,8		5797,8	5797,8	Impôts moins subventions sur les produits	
24651,2	3149,3	14128,7	33138,5	75067,7			75067,7	Valeur ajoutée brute	Compte : II.1.1 Compte d'exploitation
					8877,1		8877,1	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services	
			31944,4	31944,4	26,2		31970,6	Rémunération des salariés	Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires
		6882,8		6882,8			6882,8	Impôts - subventions	
		5797,8		5797,8			5797,8	Impôts - subventions sur produits	
		1085,0		1085,0			1085,0	impôts - subventions sur la production	
11245,1	1683,1	2706,3	26545,7	42180,2			42180,2	Revenu d'exploitation	
792,9	3652,1	1442,9	3205,1	9092,9	3577,3		12670,3	Revenus de la propriété	
725,2	3466,5	299,8	2391,6	6883,1	916,6		7799,7	dont Intérêts	
62,8	185,6	954,1	603,4	1805,8	2612,9		4418,8	dont Revenus distribués par les entreprises	
6142,9	1407,1	9500,6	60922,2	77972,8			77972,8	Solde des revenus primaires / Revenu national	Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu
		7778,6		7778,6			7778,6	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	
292,9	228,1	7041,1	125,6	7687,7			7687,7	Contributions sociales	
			6355,5	6355,5			6355,5	Prestations sociales en espee	
417,4	649,2	1868,2	5351,3	8286,1	378,2		8664,3	Autres transferts courants	
2450,3	1119,7	18709,2	60160,4	82439,7			82439,7	Revenu disponible brut	Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature
			8325,9	8325,9			8325,9	Transferts sociaux en nature	
2450,3	1119,7	10537,0	68332,6	82439,7			82439,7	Revenu disponible ajusté	Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu
2450,3	1119,7	18709,2	60160,4	82439,7			82439,7	Revenu disponible brut	
						71006,2	71006,2	Dépense de consommation finale	
2450,3	1119,7	2336,3	5527,1	11433,4			11433,4	Epargne brute	Compte : III.1 Compte de capital
					7302,9		7302,9	Solde des opérations courantes avec l'extérieur	
						16435,2	16435,2	Formation Brute de capitale Fixe	
						2301,1	2301,1	Variation de stocks	
								Actifs non produits	
935,1		680,6	983,2	2598,8	15,6		2614,4	Transferts en capital à recevoir (+)	
-364,4		-1585,4	-162,7	-2112,4	-502,0		-2614,4	Transferts en capital à payer (-)	
-6177,4	911,1	-2078,2	528,0	-6816,5	6816,5			Capacité ou besoin de financement	Compte : III.2 Compte financier
6644,6	5645,8	4486,5	2895,4	19672,3	1298,2		20970,6	Acquisition nette d'actifs financiers	
								Or monétaire et DTS	
	8181,8	20,6		8202,5	1374,3		9576,8	Monnaie et dépôts	
-24,0	-942,4	1445,4		479,0	-332,8		146,2	Titres autres que les actions	
2683,4	56,1	2278,6	2042,0	7059,9	7,0		7066,9	Crédits	
2023,3	70,4			2093,8	40,6		2134,4	Actions et autres participations	
	294,9			294,9			294,9	Réserves techniques d'assurances	
1961,9	-2015,0	741,9	853,5	1542,2	209,1		1751,4	Autres instruments financiers	
-10,6	1,1	1,9	7,6					Ecart Statistique	

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2015*

(Données exprimées en millions de Dinars)

COMPTE	Opérations et soldes comptables	EMPLOIS					Compte	CompteB&S	Total
		Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale			
Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services	Importations							43139,3	43139,3
	Exportations						33940,3		33940,3
	Production							148231,3	148231,3
	Consommation intermédiaire	47540,1	859,4	2468,8	18957,5	69825,8			69825,8
	Impôts moins subventions sur les produits							6242,6	6242,6
	Valeur ajoutée brute	25836,6	3365,5	15300,8	33902,6	78405,5			78405,5
	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services						9199,1		9199,1
Compte : II.1.1 Compte d'exploitation	Rémunération des salariés	13682,7	1537,7	12427,2	6392,6	34040,2	185,0		34225,2
	Impôts - subventions	760,4	40,3	13,6	475,6	7532,5			7532,5
	Impôts - subventions sur produits					6242,6			6242,6
	impôts - subventions sur la production	760,4	40,3	13,6	475,6	1289,8			1289,8
	Revenu d'exploitation	11393,5	1787,5	2860,1	27034,4	43075,5			43075,5
Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires	Revenus de la propriété	6188,7	4269,1	1658,6	512,5	12628,9	585,0		13214,0
	dont Intérêts	2554,2	3564,2	1658,6	384,1	8161,1	175,9		8337,0
	dont Revenus distribués par les entreprises	3467,5	562,4			4030,0	335,3		4365,3
	Solde des revenus primaires / Revenu national	6026,3	1434,8	10196,0	64363,4	82020,6			82020,6
Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	3533,8	263,4	25,1	4092,2	7914,5	132,0		8046,5
	Contributions sociales				8407,5	8407,5			8407,5
	Prestations sociales en espece	301,7	238,5	6484,9	129,3	7154,4			7154,4
	Autres transferts courants	932,2	710,7	1851,7	640,0	4134,7	4556,9		8691,5
	Revenu disponible brut	1958,3	1141,8	19687,6	63507,8	86295,5			86295,5
Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature	Transferts sociaux en nature			8809,2	165,1	8974,4			8974,4
	Revenu disponible ajusté	1958,3	1141,8	10878,4	72317,0	86295,5			86295,5
Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu	Revenu disponible brut								
	Dépense de consommation finale			17817,4	59136,7	76954,1			76954,1
	Epargne brute	1958,3	1141,8	1870,2	4371,1	9341,4			9341,4
	Solde des opérations courantes avec l'extérieur						7551,7		7551,7
Compte : III.1 Compte de capital	Formation Brute de capitale Fixe	7251,9	215,2	3981,5	5363,0	16811,6			16811,6
	Variation de stocks	782,6			-701,1	81,5			81,5
	Actifs non produits	126,4		4,5	-130,9				
	Transferts en capital à recevoir (+)								
	Transferts en capital à payer (-)								
	Capacité ou besoin de financement	-5841,6	926,6	-2688,7	492,6	-7111,0	7111,0		
Compte : III.2 Compte financier	Acquisition nette d'actifs financiers...	-284,7	8840,0	1938,7	2625,5	13119,4	7913,9		21033,3
	Or monétaire et DTS		-184,6			-184,6	184,6		
	Monnaie et dépôts	1093,4	3192,6	1566,8	2255,0	8107,7	940,9		9048,6
	Titres autres que les actions	-1624,2	2269,9	-635,5	-233,5	-223,3			-223,3
	Crédits	-757,0	3410,7	27,1		2680,8	4697,2		7378,0
	Actions et autres participations	156,8	392,7	-29,7	15,7	535,6	2226,8		2762,4
	Réserves techniques d'assurances	32,2	0,7	1,6	141,2	175,7			175,7
	Autres instruments financiers	814,2	-242,0	1008,3	447,1	2027,5	-135,6		1891,9
Ecart Statistique						0,0		0,0	

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2015*

(Données exprimées en millions de Dinars)

RESSOURCES									
Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale	Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources	Total	Opérations et soldes comptables	COMPTE
					43139,3		43139,3	Importations	
						33940,3	33940,3	Exportations	Compte : I
73376,6	4225,0	17769,6	52860,1	148231,3			148231,3	Production	Compte de production ou
						69825,8	69825,8	Consommation intermédiaire	Compte extérieur de Biens & Services
				6242,6			6242,6	Impôts moins subventions sur les produits	
25836,6	3365,5	15300,8	33902,6	78405,5			78405,5	Valeur ajoutée brute	Compte : II.1.1
					9199,1		9199,1	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services	Compte d'exploitation
			34197,6	34197,6	27,5		34225,2	Rémunération des salariés	
		7532,5		7532,5			7532,5	Impôts - subventions	
		6242,6		6242,6			6242,6	Impôts - subventions sur produits	
		1289,8		1289,8			1289,8	impôts - subventions sur la production	Compte : II.1.2
11393,5	1787,5	2860,1	27034,4	43075,5			43075,5	Revenu d'exploitation	Compte d'affectation des revenus primaires
821,6	3916,4	1462,1	3643,8	9843,9	3370,1		13214,0	Revenus de la propriété	
752,7	3699,5	277,0	2558,4	7287,7	1049,3		8337,0	dont Intérêts	
64,2	216,9	1061,7	763,4	2106,1	2259,2		4365,3	dont Revenus distribués par les entreprises	
6026,3	1434,8	10196,0	64363,4	82020,6			82020,6	Solde des revenus primaires / Revenu national	
		8046,5		8046,5			8046,5	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	Compte : II.2
301,7	238,5	7738,0	129,3	8407,5			8407,5	Contributions sociales	Compte de distribution secondaire du revenu
			7154,4	7154,4			7154,4	Prestations sociales en espece	
398,0	681,1	2068,8	5129,7	8277,6	413,9		8691,5	Autres transferts courants	
1958,3	1141,8	19687,6	63507,8	86295,5			86295,5	Revenu disponible brut	Compte:II.3
			8974,4	8974,4			8974,4	Transferts sociaux en nature	Compte de redistribution du revenu en nature
1958,3	1141,8	10878,4	72317,0	86295,5			86295,5	Revenu disponible ajusté	Compte : II.4
1958,3	1141,8	19687,6	63507,8	86295,5			86295,5	Revenu disponible brut	Compte d'utilisation du revenu
						76954,1	76954,1	Dépense de consommation finale	
1958,3	1141,8	1870,2	4371,1	9341,4			9341,4	Epargne brute	
					7551,7		7551,7	Solde des opérations courantes avec l'extérieur	
						16811,6	16811,6	Formation Brute de capitale Fixe	
						81,5	81,5	Variation de stocks	Compte : III.1
								Actifs non produits	Compte de capital
743,6		684,8	816,8	2245,2	15,4		2260,6	Transferts en capital à recevoir (+)	
-382,6		-1257,6	-164,3	-1804,5	-456,1		-2260,6	Transferts en capital à payer (-)	
-5831,3	925,9	-2690,3	484,7	-7111,0	7111,0			Capacité ou besoin de financement	
5546,6	7914,1	4629,0	2140,8	20230,4	802,9		21033,3	Acquisition nette d'actifs financiers	
								Or monétaire et DTS	
	7114,7	726,7		7841,4	1207,2		9048,6	Monnaie et dépôts	
-24,2	-804,8	546,2		-282,8	59,5		-223,3	Titres autres que les actions	Compte : III.2
2395,9	290,7	3043,2	1635,1	7364,9	13,1		7378,0	Crédits	Compte financier
1762,8	966,5			2729,4	33,0		2762,4	Actions et autres participations	
0,0	175,7			175,7			175,7	Réserves techniques d'assurances	
1412,1	171,3	312,8	505,7	2401,9	-510,0		1891,9	Autres instruments financiers	
-10,3	0,7	1,6	7,9					Ecart Statistique	

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)

ANNEE 2016**

(Données exprimées en millions de Dinars)

COMPTE	Opérations et soldes comptables	EMPLOIS						Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources	Total
		Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale				
Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services	Importations							45571,9	45571,9	
	Exportations						35939,0		35939,0	
	Production							153789,2	153789,2	
	Consommation intermédiaire	49123,7	948,6	2618,5	18726,9	71417,8			71417,8	
	Impôts moins subventions sur les produits							7433,0	7433,0	
	Valeur ajoutée brute	26103,2	3679,5	17029,1	35559,7	82371,4			82371,4	
	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services							9632,9	9632,9	
Compte : II.1.1 Compte d'exploitation	Rémunération des salariés	14148,4	1681,1	14049,0	6598,6	36477,0	215,3		36692,3	
	Impôts - subventions	775,0	42,0	14,3	475,6	8739,9			8739,9	
	Impôts - subventions sur produits					7433,0			7433,0	
	impôts - subventions sur la production	775,0	42,0	14,3	475,6	1307,0			1307,0	
	Revenu d'exploitation	11179,7	1956,4	2965,8	28485,5	44587,5			44587,5	
Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires	Revenus de la propriété	5780,6	4582,3	1996,9	665,9	13025,8	589,7		13615,5	
	dont Intérêts	2495,4	3806,7	1996,9	440,3	8739,3	150,1		8889,4	
	dont Revenus distribués par les entreprises	2909,7	621,0			3530,7	356,1		3886,9	
	Solde des revenus primaires / Revenu national	6274,9	1596,3	11083,3	68321,5	87276,0			87276,0	
Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	2916,0	297,9	10,2	4257,7	7481,8	132,0		7613,7	
	Contributions sociales				9526,8	9526,8			9526,8	
	Prestations sociales en espece	351,7	272,9	7504,0	128,8	8257,4			8257,4	
	Autres transferts courants	1078,6	741,7	2109,6	578,7	4508,6	4483,3		8991,9	
	Revenu disponible brut	2675,7	1265,2	20226,9	67334,0	91501,9			91501,9	
Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature	Transferts sociaux en nature			10447,0	177,5	10624,4			10624,4	
	Revenu disponible ajusté	2675,7	1265,2	9780,0	77780,9	91501,9			91501,9	
Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu	Revenu disponible brut									
	Dépense de consommation finale			19692,8	63192,2	82885,0			82885,0	
	Epargne brute	2675,7	1265,2	534,2	4141,7	8616,9			8616,9	
	Solde des opérations courantes avec l'extérieur						7935,4		7935,4	
Compte : III.1 Compte de capital	Formation Brute de capitale Fixe	7423,9	223,5	4361,6	5327,4	17336,4			17336,4	
	Variation de stocks	-74,4			-709,7	-784,1			-784,1	
	Actifs non produits	132,7		14,2	-146,9					
	Transferts en capital à recevoir (+)									
	Transferts en capital à payer (-)									
	Capacité ou besoin de financement	-4729,0	1041,8	-4366,9	322,2	-7731,9	7731,9			
Compte : III.2 Compte financier	Acquisition nette d'actifs financiers...	4284,3	14081,4	647,4	4624,0	23637,2	6669,0		30306,1	
	Or monétaire et DTS		-202,2			-202,2	202,2			
	Monnaie et dépôts	729,4	2515,1	341,1	3523,0	7108,6	948,1		8056,7	
	Titres autres que les actions	-185,5	2444,4	-215,6	-9,3	2034,0			2034,0	
	Crédits	-574,2	6930,1	26,3		6382,1	2118,6		8500,7	
	Actions et autres participations	952,1	701,2	-957,9	87,4	782,8	1846,2		2629,0	
	Réserves techniques d'assurances	45,3	0,9	1,6	242,4	290,2			290,2	
	Autres instruments financiers	3317,3	1691,8	1451,9	780,6	7241,5	1553,9		8795,4	
Ecart Statistique						0,0		0,0		

Tableau des Comptes Economiques Intégrés (TCEI)
ANNEE 2016**
 (Données exprimées en millions de Dinars)

RESSOURCES									
Sociétés non financières (S.N.F)	Sociétés financières (S.F)	Administrations publiques (APU)	Ménages (MEN)	Economie Totale	Compte Reste du monde	CompteB&S Ressources	Total	Opérations et soldes comptables	COMPTE
					45571,9		45571,9	Importations	Compte : I Compte de production ou Compte extérieur de Biens & Services
						35939,0	35939,0	Exportations	
75226,9	4628,2	19647,6	54286,6	153789,2			153789,2	Production	
						71417,8	71417,8	Consommation intermédiaire	
				7433,0			7433,0	Impôts moins subventions sur les produits	
26103,2	3679,5	17029,1	35559,7	82371,4			82371,4	Valeur ajoutée brute	Compte : II.1.1 Compte d'exploitation
					9632,9		9632,9	Solde des échanges extérieurs de Biens & Services	
			36663,4	36663,4	28,9		36692,3	Rémunération des salariés	Compte : II.1.2 Compte d'affectation des revenus primaires
		8739,9		8739,9			8739,9	Impôts - subventions	
		7433,0		7433,0			7433,0	Impôts - subventions sur produits	
		1307,0		1307,0			1307,0	impôts - subventions sur la production	
11179,7	1956,4	2965,8	28485,5	44587,5			44587,5	Revenu d'exploitation	
875,8	4222,2	1374,5	3838,6	10311,0	3304,5		13615,5	Revenus de la propriété	
805,2	3957,9	251,3	2676,1	7690,5	1198,9		8889,4	dont Intérêts	
66,3	264,3	745,8	763,4	1839,9	2047,0		3886,9	dont Revenus distribués par les entreprises	
6274,9	1596,3	11083,3	68321,5	87276,0			87276,0	Solde des revenus primaires / Revenu national	Compte : II.2 Compte de distribution secondaire du revenu
		7613,7		7613,7			7613,7	Impôts courants sur les revenus et le patrimoine	
351,7	272,9	8773,4	128,8	9526,8			9526,8	Contributions sociales	
			8257,4	8257,4			8257,4	Prestations sociales en espee	
395,5	708,6	2380,3	5118,2	8602,5	389,4		8991,9	Autres transferts courants	
2675,7	1265,2	20226,9	67334,0	91501,9			91501,9	Revenu disponible brut	Compte:II.3 Compte de redistribution du revenu en nature
			10624,4	10624,4			10624,4	Transferts sociaux en nature	
2675,7	1265,2	9780,0	77780,9	91501,9			91501,9	Revenu disponible ajusté	Compte : II.4 Compte d'utilisation du revenu
2675,7	1265,2	20226,9	67334,0	91501,9			91501,9	Revenu disponible brut	
						82885,0	82885,0	Dépense de consommation finale	
2675,7	1265,2	534,2	4141,7	8616,9			8616,9	Epargne brute	Compte : III.1 Compte de capital
					7935,4		7935,4	Solde des opérations courantes avec l'extérieur	
						17336,4	17336,4	Formation Brute de capitale Fixe	
						-784,1	-784,1	Variation de stocks	
								Actifs non produits	
479,1		704,8	823,1	2007,0	25,9		2032,9	Transferts en capital à recevoir (+)	
-401,7		-1230,1	-171,7	-1803,5	-229,4		-2032,9	Transferts en capital à payer (-)	
-4718,6	1040,9	-4368,5	314,3	-7731,9	7731,9			Capacité ou besoin de financement	Compte : III.2 Compte financier
9002,9	13040,5	5015,9	4309,7	31369,1	-1062,9		30306,1	Acquisition nette d'actifs financiers	
								Or monétaire et DTS	
	9719,1	-673,0		9046,0	-989,3		8056,7	Monnaie et dépôts	
98,1	-165,4	2074,2		2006,9	27,1		2034,0	Titres autres que les actions	
3747,5	-49,1	2127,3	2688,2	8513,9	-13,2		8500,7	Crédits	
1926,7	227,1			2153,8	475,2		2629,0	Actions et autres participations	
	290,2			290,2			290,2	Réserves techniques d'assurances	
3230,7	3018,7	1487,4	1621,5	9358,2	-562,8		8795,4	Autres instruments financiers	
-10,4	0,9	1,6	7,9					Ecart Statistique	



Chapitre III

LES OPERATIONS FINANCIERES :

**Tableaux des opérations
financières**

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES CREANCES

Année: 2012

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS		23,4			23,4							-23,4
AF2.Monnaie et dépôts	7756,9	3123,3	42,4	-5,1	3160,6	2155,7	265,5	-65,8	2355,4	223,7	956,4	1060,7
AF21.Numéraire	2032,0	2297,6	0,6		2298,2	1,7			1,7	3,2	-271,1	
AF211.Numéraire en dinars	74,3	340,8	0,6		341,4	0,9			0,9	3,2	-271,1	
AF212.Numéraire en devises	1957,6	1956,9			1956,9	0,8			0,8			
AF22.Dépôts transférables	1946,1	871,1	6,9	5,4	883,4	-586,3	265,5	-65,8	-386,6	729,6	610,9	108,8
AF221.Depôts à vue en dinars	1280,8	314,7	6,9	5,4	327,0	-586,3	265,5	-65,8	-386,6	729,6	610,9	
AF2211.Moyens de paiement en dinars	1402,9	-78,3	3,1	5,4	-69,8	-67,5	265,5	-65,8	132,2	729,6	610,9	
AF2212.Monnaie interbancaire	-122,1	393,0	3,8		396,8	-518,9			-518,9			
AF222.Dépôts à vue en devises	665,3	556,4			556,4							108,8
AF29.Autres dépôts	3778,8	-45,5	35,0	-10,5	-21,0	2740,4			2740,4	-509,1	616,7	951,9
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	1127,6	-586,2	35,0	-10,5	-561,8	1595,0			1595,0	-522,3	616,7	
AF2911.Dépôts d'épargne	1485,4									1,6	1483,8	
AF2912.Dépôts à terme	-1817,3	-187,4	35,0	-10,5	-163,0					-710,1	-944,3	
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	-774,3	-774,3			-774,3							
AF2914.Comptes correspondants fin.	375,5	375,5			375,5							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	1858,4					1595,0			1595,0	186,2	77,1	
AF292.Dépôts non monétaires en devises	2651,2	540,7			540,7	1145,4			1145,4	13,2		951,9
AF3.Titres autres que les actions	4598,4	219,4	-18,0	340,4	541,9			-105,0	-105,0	3951,4	210,2	
AF31.Bons négociables à court terme	3694,5	131,6	-5,9		125,7			-114,5	-114,5	3678,6	4,7	
AF32.Obligations et bons à long terme	903,9	87,9	-12,1	340,4	416,2			9,4	9,4	272,8	205,4	
AF4.Crédits	5746,5	4487,5		6,3	4493,8	69,1	0,0	-124,0	-54,9			1307,6
AF41.Crédits à court terme	2479,5	2531,7		6,3	2538,0							-58,5
AF42.Crédits à long terme	3267,0	1955,8			1955,8	69,1		-124,0	-54,9			1366,1
AF5.Actions et autres participations	1919,6	219,0	28,2	15,6	262,8	-541,6		9,1	-532,5	-142,4	-78,4	2410,1
AF51.Actions	2059,1	219,0		15,6	234,6	-541,6		9,1	-532,5	-8,3	-44,8	2410,1
AF511.Actions cotées	-34,1	78,2		5,2	83,4	-180,5		3,0	-177,5	58,2	11,1	-9,3
AF512.Actions non cotées	-75,5	140,7		10,4	151,1	-361,0		6,0	-355,0	128,0	24,4	-24,0
AF513.Autres participations	2168,7									-194,4	-80,3	2443,4
AF52.Titres d'OPCVM	-139,4		28,2		28,2					-134,1	-33,5	
AF6.Réserves techniques d'assurances	205,1	1,2			1,2	1,9	0,7	0,1	2,8	54,0	147,1	
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	89,1										89,1	
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	116,0	1,2			1,2	1,9	0,7	0,1	2,8	54,0	58,0	
AF7.Autres instruments financiers	1319,6	-129,0	114,9	-17,6	-31,6	54,8		366,5	421,2	-2714,7	1341,8	2302,8
AF71.crédits commerciaux et avances	1262,9	197,3	63,7	-13,1	247,9	0,9		361,7	362,6	-368,7	31,6	989,5
AF79.Autres comptes à recevoir	56,6	-326,3	51,3	-4,5	-279,5	53,8		4,8	58,6	-2346,0	1310,2	1313,3
Total des variations des créances	21546,0	7944,8	167,6	339,6	8452,0	1739,9	266,2	80,9	2087,0	1372,1	2577,1	7057,8
Solde des variations des créances et dettes	-5111,2											-5111,2
FLUX FINANCIERS NETS	16434,8	7944,8	167,6	339,6	8452,0	1739,9	266,2	80,9	2087,0	1372,1	2577,1	1946,6

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES DETTES

Année: 2012

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS												
AF2.Monnaie et dépôts	7756,9	5859,7		-6,0	5853,7	-429,0			-429,0			2332,1
AF21.Numéraire	2032,0	74,3			74,3							1957,6
AF211.Numéraire en dinars	74,3	74,3			74,3							
AF212.Numéraire en devises	1957,6											1957,6
AF22.Dépôts transférables	1946,1	2381,0		-6,0	2375,0	-428,9			-428,9			-0,1
AF221.Depôts à vue en dinars	1280,8	1715,7		-6,0	1709,7	-428,9			-428,9			-0,1
AF2211.Moyens de paiement en dinars	1402,9	1827,9		-6,0	1821,9	-419,1			-419,1			
AF2212.Monnaie interbancaire	-122,1	-112,2			-112,2	-9,8			-9,8			-0,1
AF222.Dépôts à vue en devises	665,3	665,3			665,3							
AF29.Autres dépôts	3778,8	3404,4			3404,4	-0,1			-0,1			374,5
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	1127,6	1127,6			1127,6							
AF2911.Dépôts d'épargne	1485,4	1485,4			1485,4							
AF2912.Dépôts à terme	-1817,3	-1817,3			-1817,3							
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	-774,3	-774,3			-774,3							
AF2914.Comptes correspondants fin.	375,5	375,5			375,5							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	1858,4	1858,4			1858,4							
AF292.Dépôts non monétaires en devises	2651,2	2276,8			2276,8	-0,1			-0,1			374,5
AF3.Titres autres que les actions	4598,4	3835,2			3835,2	627,5			627,5	134,1		1,6
AF31.Bons négociables à court terme	3694,5	3525,5			3525,5	34,9			34,9	134,1		
AF32.Obligations et bons à long terme	903,9	309,7			309,7	592,6			592,6			1,6
AF4.Crédits	5746,5	280,5	-2,3		278,1	1875,4	-44,1	-1,0	1830,4	2060,9	1606,5	-29,4
AF41.Crédits à court terme	2479,5	52,4	-2,3		50,1	44,3		-1,4	42,9	1245,9	1170,1	-29,4
AF42.Crédits à long terme	3267,0	228,1			228,1	1831,2	-44,1	0,4	1787,5	815,0	436,4	
AF5.Actions et autres participations	1919,6	48,6	13,8	19,7	82,2					1830,9		6,5
AF51.Actions	2059,1	188,1	13,8	19,7	221,6					1830,9		6,5
AF511.Actions cotées	-34,1	62,7		6,6	69,3					-103,4		
AF512.Actions non cotées	-75,5	125,4	13,8	13,2	152,3					-227,9		
AF513.Autres participations	2168,7									2162,2		6,5
AF52.Titres d'OPCVM	-139,4	-139,4			-139,4							
AF6.Réserves techniques d'assurances	205,1			205,1	205,1							
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	89,1			89,1	89,1							
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	116,0			116,0	116,0							
AF7.Autres instruments financiers	1319,6	-2574,8	116,0	30,2	-2428,6	2774,4	1,4	-153,0	2622,8	938,1	551,4	-364,1
AF71.crédits commerciaux et avances	1262,9	200,8	98,6	-18,9	280,5	7,1		4,3	11,4	730,0	794,4	-553,5
AF79.Autres comptes à recevoir	56,6	-2775,6	17,4	49,1	-2709,2	2767,3	1,4	-157,3	2611,4	208,0	-243,0	189,4
Total des variations des créances	21546,0	7449,3	127,4	249,0	7825,8	4848,4	-42,7	-154,0	4651,7	4964,0	2157,9	1946,6
Solde des variations des créances et dettes	-5111,2	495,5	40,1	90,6	626,2	-3108,4	308,9	234,8	-2564,7	-3591,9	419,2	
FLUX FINANCIERS NETS	16434,8	7944,8	167,6	339,6	8452,0	1739,9	266,2	80,9	2087,0	1372,1	2577,1	1946,6

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES CREANCES

Année: 2013

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS		-46,8			-46,8							46,8
AF2.Monnaie et dépôts	623,6	-1286,1	42,9	113,7	-1129,5	-3294,7	230,1	-53,9	-3118,5	1056,7	2254,8	1560,1
AF21.Numéraire	-596,8	-1277,2	0,6		-1276,6	0,3			0,3	19,4	660,1	
AF211.Numéraire en dinars	451,3	-228,3	0,6		-227,7	-0,5			-0,5	19,4	660,1	
AF212.Numéraire en devises	-1048,1	-1048,9			-1048,9	0,8			0,8			
AF22.Dépôts transférables	250,0	-160,2	6,6	32,0	-121,5	65,5	230,1	-48,7	246,9	147,2	53,3	-76,0
AF221.Depôts à vue en dinars	277,7	-208,4	6,6	32,0	-169,8	65,5	230,1	-48,7	246,9	147,2	53,3	
AF2211.Moyens de paiement en dinars	443,0	30,1	3,1	32,0	65,2	-4,2	230,1	-48,7	177,3	147,2	53,3	
AF2212.Monnaie interbancaire	-165,3	-238,5	3,5		-235,0	69,7			69,7			
AF222.Dépôts à vue en devises	-27,8	48,2			48,2							-76,0
AF29.Autres dépôts	970,4	151,3	35,7	81,7	268,6	-3360,5		-5,2	-3365,8	890,1	1541,4	1636,1
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	-65,0	-541,2	35,7	81,7	-423,9	-1878,4		-5,2	-1883,7	701,2	1541,4	
AF2911.Dépôts d'épargne	682,4									1,8	680,6	
AF2912.Dépôts à terme	1523,6	-172,5	35,7	81,7	-55,1					710,4	868,3	
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	-617,1	-617,1			-617,1							
AF2914.Comptes correspondants fin.	248,3	248,3			248,3							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	-1902,1					-1878,4		-5,2	-1883,7	-11,0	-7,5	
AF292.Dépôts non monétaires en devises	1035,4	692,5			692,5	-1482,1			-1482,1	188,9		1636,1
AF3.Titres autres que les actions	786,8	410,6	-18,3	160,0	552,3			-217,6	-217,6	147,4	304,8	
AF31.Bons négociables à court terme	96,9	557,9	-6,0		551,9			-211,8	-211,8	-244,1	0,9	
AF32.Obligations et bons à long terme	689,9	-147,3	-12,3	160,0	0,3			-5,9	-5,9	391,5	304,0	
AF4.Crédits	7146,0	3985,8		7,2	3992,9	-151,6		-107,1	-258,7			3411,7
AF41.Crédits à court terme	2527,1	2524,8		7,2	2531,9			-4,8	-4,8			
AF42.Crédits à long terme	4618,8	1461,0			1461,0	-151,6		-102,3	-253,9			3411,7
AF5.Actions et autres participations	2113,8	161,9	28,8	56,5	247,2	-554,2		3,8	-550,4	473,8	74,7	1868,5
AF51.Actions	2305,5	161,9		36,5	198,4	-554,2		3,8	-550,4	666,2	122,8	1868,5
AF511.Actions cotées	-17,2	59,0		33,4	92,4	-184,7		1,3	-183,5	79,2	14,0	-19,3
AF512.Actions non cotées	58,4	102,9		3,1	106,0	-369,4		2,5	-366,9	159,0	30,3	130,0
AF513.Autres participations	2264,3									428,0	78,5	1757,8
AF52.Titres d'OPCVM	-191,7		28,8	20,0	48,8					-192,4	-48,1	
AF6.Réserves techniques d'assurances	133,8	0,3			0,3	0,5	0,2		0,7	13,8	119,0	
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	104,2										104,2	
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	29,6	0,3			0,3	0,5	0,2		0,7	13,8	14,8	
AF7.Autres instruments financiers	-4411,3	-1076,2	117,2	28,6	-930,4	25,1		678,2	703,4	-2203,7	-69,7	-1911,0
AF71.crédits commerciaux et avances	1178,4	69,5	64,9	40,0	174,4	3,5		478,5	482,0	95,5	27,1	399,3
AF79.Autres comptes à recevoir	-5589,7	-1145,6	52,3	-11,4	-1104,8	21,7		199,8	221,4	-2299,0	-96,8	-2310,3
Total des variations des créances	6392,7	2149,5	170,5	365,9	2686,0	-3974,9	230,3	303,5	-3441,1	-512,0	2683,7	4976,1
Solde des variations des créances et dettes	-6115,2											-6115,2
FLUX FINANCIERS NETS	277,5	2149,5	170,5	365,9	2686,0	-3974,9	230,3	303,5	-3441,1	-512,0	2683,7	-1139,1

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES DETTES

Année: 2013

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS												
AF2.Monnaie et dépôts	623,6	1227,1			1227,1	86,9			86,9			-690,4
AF21.Numéraire	-596,8	451,3			451,3							-1048,1
AF211.Numéraire en dinars	451,3	451,3			451,3							
AF212.Numéraire en devises	-1048,1											-1048,1
AF22.Dépôts transférables	250,0	159,4			159,4	92,7			92,7			-2,2
AF221.Depôts à vue en dinars	277,7	187,2			187,2	92,7			92,7			-2,2
AF2211.Moyens de paiement en dinars	443,0	348,9			348,9	94,1			94,1			
AF2212.Monnaie interbancaire	-165,3	-161,7			-161,7	-1,4			-1,4			-2,2
AF222.Dépôts à vue en devises	-27,8	-27,8			-27,8							
AF29.Autres dépôts	970,4	616,4			616,4	-5,8			-5,8			359,8
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	-65,0	-59,7			-59,7	-5,2			-5,2			
AF2911.Dépôts d'épargne	682,4	682,4			682,4							
AF2912.Dépôts à terme	1523,6	1523,6			1523,6							
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	-617,1	-617,1			-617,1							
AF2914.Comptes correspondants fin.	248,3	248,3			248,3							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	-1902,1	-1896,9			-1896,9	-5,2			-5,2			
AF292.Dépôts non monétaires en devises	1035,4	676,1			676,1	-0,5			-0,5			359,8
AF3.Titres autres que les actions	786,8	-99,8			-99,8	850,6			850,6	-133,0		169,0
AF31.Bons négociables à court terme	96,9	-110,2			-110,2	340,2			340,2	-133,0		
AF32.Obligations et bons à long terme	689,9	10,5			10,5	510,4			510,4			169,0
AF4.Crédits	7146,0	1050,8	-2,4		1048,4	2071,6	-30,5	0,2	2041,3	2327,8	1673,8	54,6
AF41.Crédits à court terme	2527,1	-54,1	-2,4		-56,5	-28,6		0,2	-28,4	1348,9	1208,6	54,6
AF42.Crédits à long terme	4618,8	1104,9			1104,9	2100,2	-30,5		2069,7	978,9	465,2	
AF5.Actions et autres participations	2113,8	19,1	14,0	57,6	90,8					2004,4		18,6
AF51.Actions	2305,5	210,8	14,0	57,6	282,5					2004,4		18,6
AF511.Actions cotées	-17,2	70,3		22,9	93,2					-110,4		
AF512.Actions non cotées	58,4	140,5	14,0	34,7	189,3					-130,9		
AF513.Autres participations	2264,3									2245,7		18,6
AF52.Titres d'OPCVM	-191,7	-191,7			-191,7							
AF6.Réserves techniques d'assurances	133,8			133,8	133,8							
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	104,2			104,2	104,2							
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	29,6			29,6	29,6							
AF7.Autres instruments financiers	-4411,3	-729,6	110,3	55,9	-563,5	-3963,7	0,4	24,5	-3938,9	261,2	520,8	-690,9
AF71.crédits commerciaux et avances	1178,4	225,5	100,6	54,3	380,3			169,6	169,6	388,6	503,8	-264,0
AF79.Autres comptes à recevoir	-5589,7	-955,1	9,7	1,6	-943,9	-3963,7	0,4	-145,1	-4108,5	-127,4	16,9	-426,9
Total des variations des créances	6392,7	1467,6	121,9	247,3	1836,9	-954,5	-30,1	24,6	-960,1	4460,4	2194,6	-1139,1
Solde des variations des créances et dettes	-6115,2	681,9	48,6	118,6	849,1	-3020,3	260,4	278,8	-2481,1	-4972,4	489,1	
FLUX FINANCIERS NETS	277,5	2149,5	170,5	365,9	2686,0	-3974,9	230,3	303,5	-3441,1	-512,0	2683,7	-1139,1

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES CREANCES

Année: 2014

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS		-54,5			-54,5							54,5
AF2.Monnaie et dépôts	9576,8	2602,4	46,3	82,0	2730,7	815,8	-47,5	180,8	949,2	1264,2	3144,0	1488,6
AF21.Numéraire	2552,6	1698,2	0,7		1698,9	2,8			2,8	38,7	812,2	
AF211.Numéraire en dinars	899,2	45,6	0,7		46,3	2,0			2,0	38,7	812,2	
AF212.Numéraire en devises	1653,4	1652,6			1652,6	0,8			0,8			
AF22.Dépôts transférables	1254,2	187,8	1,8	-7,1	182,4	254,8		101,3	356,1	372,6	343,1	
AF221.Depôts à vue en dinars	1320,9	173,4	1,8	-8,6	166,6	337,4		101,3	438,7	372,6	343,1	
AF2211.Moyens de paiement en dinars	1209,0	60,1	3,1	-8,6	54,6	337,4		101,3	438,7	372,6	343,1	
AF2212.Monnaie interbancaire	112,0	113,3	-1,3		112,0							
AF222.Dépôts à vue en devises	-66,8	14,4		1,5	15,9	-82,6			-82,6			
AF29.Autres dépôts	5770,0	716,4	43,9	89,1	849,3	558,3	-47,5	79,5	590,3	853,0	1988,7	1488,6
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	4170,9	588,8	43,9	89,1	721,8	558,3	-47,5	79,5	590,3	870,0	1988,7	
AF2911.Dépôts d'épargne	965,5									3,0	962,5	
AF2912.Dépôts à terme	2071,8	109,5	43,9	89,1	242,4					823,2	1006,2	
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	-386,3	-386,3			-386,3							
AF2914.Comptes correspondants fin.	865,6	865,6			865,6							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	654,2					558,3	-47,5	79,5	590,3	43,8	20,0	
AF292.Dépôts non monétaires en devises	1599,1	127,6			127,6					-17,1		1488,6
AF3.Titres autres que les actions	146,2	860,5	-22,6	133,7	971,7			-416,9	-416,9	-669,8	261,3	
AF31.Bons négociables à court terme	-784,3	49,3	-7,4	4,7	46,5			-2,9	-2,9	-907,8	79,8	
AF32.Obligations et bons à long terme	930,6	811,3	-15,2	129,0	925,1			-414,0	-414,0	238,0	181,5	
AF4.Crédits	7066,9	3048,8		4,3	3053,1	-166,2		17,2	-149,0	140,3		4022,5
AF41.Crédits à court terme	963,5	975,0		4,3	979,3	-7,8		-8,0	-15,8			
AF42.Crédits à long terme	6103,4	2073,8			2073,8	-158,4		25,2	-133,2	140,3		4022,5
AF5.Actions et autres participations	2134,4	322,1	35,4	-36,1	321,4	668,8		0,9	669,7	-597,4	-127,6	1868,3
AF51.Actions	2221,8	322,1		-24,6	297,5	668,8		0,9	669,7	-508,3	-105,4	1868,3
AF511.Actions cotées	362,6	106,2		-8,9	97,4	222,9		0,3	223,2	39,0	7,4	-4,5
AF512.Actions non cotées	879,4	215,9		-16,5	199,4	445,9		0,6	446,5	93,6	17,8	122,1
AF513.Autres participations	979,9			0,7	0,7					-640,9	-130,6	1750,7
AF52.Titres d'OPCVM	-87,4		35,4	-11,5	23,9					-89,1	-22,3	
AF6.Réserves techniques d'assurances	294,9	1,1			1,1	1,0	0,6	0,2	1,9	66,7	225,2	
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	155,6										155,6	
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	139,3	1,1			1,1	1,0	0,6	0,2	1,9	66,7	69,6	
AF7.Autres instruments financiers	1751,4	-709,2	144,2	98,5	-466,5	672,8		680,6	1353,4	263,3	-79,5	680,8
AF71.crédits commerciaux et avances	2087,3	253,2	79,9	4,9	338,0	672,8		15,4	688,2	221,3	158,4	681,4
AF79.Autres comptes à recevoir	-336,0	-962,5	64,3	93,6	-804,6			665,2	665,2	41,9	-237,9	-0,6
Total des variations des créances	20970,6	6071,2	203,4	282,4	6557,0	1992,3	-46,9	462,8	2408,2	467,2	3423,4	8114,7
Solde des variations des créances et dettes	-6816,5											-6816,5
FLUX FINANCIERS NETS	14154,1	6071,2	203,4	282,4	6557,0	1992,3	-46,9	462,8	2408,2	467,2	3423,4	1298,2

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES DETTES

Année: 2014

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS												
AF2.Monnaie et dépôts	9576,8	8181,8			8181,8	20,6			20,6			1374,3
AF21.Numéraire	2552,6	899,2			899,2							1653,4
AF211.Numéraire en dinars	899,2	899,2			899,2							
AF212.Numéraire en devises	1653,4											1653,4
AF22.Dépôts transférables	1254,2	1233,7			1233,7	20,5			20,5			
AF221.Depôts à vue en dinars	1320,9	1300,5			1300,5	20,5			20,5			
AF2211.Moyens de paiement en dinars	1209,0	1186,6			1186,6	22,4			22,4			
AF2212.Monnaie interbancaire	112,0	113,9			113,9	-1,9			-1,9			
AF222.Dépôts à vue en devises	-66,8	-66,8			-66,8							
AF29.Autres dépôts	5770,0	6049,0			6049,0	0,1			0,1			-279,1
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	4170,9	4170,9			4170,9							
AF2911.Dépôts d'épargne	965,5	965,5			965,5							
AF2912.Dépôts à terme	2071,8	2071,8			2071,8							
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	-386,3	-386,3			-386,3							
AF2914.Comptes correspondants fin.	865,6	865,6			865,6							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	654,2	654,2			654,2							
AF292.Dépôts non monétaires en devises	1599,1	1878,1			1878,1	0,1			0,1			-279,1
AF3.Titres autres que les actions	146,2	-942,4			-942,4	1445,4			1445,4	-24,0		-332,8
AF31.Bons négociables à court terme	-784,3	-940,8			-940,8	180,5			180,5	-24,0		
AF32.Obligations et bons à long terme	930,6	-1,5			-1,5	1264,9			1264,9			-332,8
AF4.Crédits	7066,9	59,0	-2,9		56,1	2279,3	-3,1	2,4	2278,6	2683,4	2042,0	7,0
AF41.Crédits à court terme	963,5	-1722,4	-2,9		-1725,3			2,4	2,4	1400,7	1278,7	7,0
AF42.Crédits à long terme	6103,4	1781,4			1781,4	2279,3	-3,1		2276,2	1282,6	763,2	
AF5.Actions et autres participations	2134,4	78,5	17,3	-25,3	70,4					2023,3		40,6
AF51.Actions	2221,8	166,0	17,3	-25,3	157,9					2023,3		40,6
AF511.Actions cotées	362,6	55,3		-8,9	46,5					316,1		
AF512.Actions non cotées	879,4	110,6	17,3	-16,5	111,4					768,0		
AF513.Autres participations	979,9									939,3		40,6
AF52.Titres d'OPCVM	-87,4	-87,4			-87,4							
AF6.Réserves techniques d'assurances	294,9			294,9	294,9							
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	155,6			155,6	155,6							
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	139,3			139,3	139,3							
AF7.Autres instruments financiers	1751,4	-2029,8	125,6	-110,8	-2015,0	225,7	1,3	514,9	741,9	1961,9	853,5	209,1
AF71.crédits commerciaux et avances	2087,3	368,6	123,7	-10,5	481,8	-9,3		165,6	156,3	1001,6	334,6	113,1
AF79.Autres comptes à recevoir	-336,0	-2398,4	1,9	-100,3	-2496,8	235,0	1,3	349,3	585,5	960,3	518,9	96,0
Total des variations des dettes	20970,6	5347,1	140,0	158,8	5645,8	3971,0	-1,8	517,3	4486,5	6644,6	2895,4	1298,2
Solde des variations des créances et dettes	-6816,5	724,1	63,4	123,6	911,1	-1978,7	-45,0	-54,5	-2078,2	-6177,4	528,0	
FLUX FINANCIERS NETS	14154,1	6071,2	203,4	282,4	6557,0	1992,3	-46,9	462,8	2408,2	467,2	3423,4	1298,2

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES CREANCES

Année:2015*

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS		-184,6			-184,6							184,6
AF2.Monnaie et dépôts	9048,6	3004,1	59,4	129,1	3192,6	1682,4	-19,7	-95,9	1566,8	1093,4	2255,0	940,9
AF21.Numéraire	1304,5	970,1	0,9		971,0	-0,5			-0,5	14,7	319,3	
AF211.Numéraire en dinars	341,4	7,8	0,9		8,7	-1,3			-1,3	14,7	319,3	
AF212.Numéraire en devises	963,1	962,3			962,3	0,8			0,8			
AF22.Dépôts transférables	2290,0	-227,9	1,4	-33,0	-259,5	1031,0		-50,9	980,1	951,7	617,6	
AF221.Depôts à vue en dinars	959,1	-102,8	1,4	-33,5	-134,9	-424,4		-50,9	-475,3	951,7	617,6	
AF2211.Moyens de paiement en dinars	1132,6	69,1	3,1	-33,5	38,7	-424,4		-50,9	-475,3	951,7	617,6	
AF2212.Monnaie interbancaire	-173,5	-171,9	-1,6		-173,5							
AF222.Dépôts à vue en devises	1330,9	-125,0		0,5	-124,6	1455,4			1455,4			
AF29.Autres dépôts	5454,1	2261,9	57,0	162,2	2481,1	651,9	-19,7	-45,0	587,2	127,0	1318,0	940,9
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	3780,4	1554,3	57,0	162,2	1773,4	651,9	-19,7	-45,0	587,2	101,8	1318,0	
AF2911.Dépôts d'épargne	1073,7									1,1	1072,7	
AF2912.Dépôts à terme	1141,8	299,2	57,0	162,2	518,4					280,6	342,9	
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	947,7	947,7			947,7							
AF2914.Comptes correspondants fin.	307,4	307,4			307,4							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	309,8					651,9	-19,7	-45,0	587,2	-179,8	-97,6	
AF292.Dépôts non monétaires en devises	1673,7	707,6			707,6					25,2		940,9
AF3.Titres autres que les actions	-223,3	1661,0	-29,3	638,2	2269,9			-635,5	-635,5	-1624,2	-233,5	
AF31.Bons négociables à court terme	-826,9	539,1	-9,6	23,8	553,3			-643,3	-643,3	-788,3	51,4	
AF32.Obligations et bons à long terme	603,6	1121,9	-19,7	614,4	1716,5			7,9	7,9	-836,0	-284,9	
AF4.Crédits	7378,0	3390,7		20,0	3410,7	-27,7		54,9	27,1	-757,0		4697,2
AF41.Crédits à court terme	2054,2	2035,8		20,0	2055,9	-3,8		2,2	-1,7			0,0
AF42.Crédits à long terme	5323,8	1354,9			1354,9	-23,9		52,7	28,8	-757,0		4697,2
AF5.Actions et autres participations	2762,4	230,9	46,0	115,8	392,7	53,1		-82,8	-29,7	156,8	15,7	2226,8
AF51.Actions	2829,5	230,9		100,9	331,8	53,1		-82,8	-29,7	259,3	41,3	2226,8
AF511.Actions cotées	326,3	75,8		-21,6	54,2	17,7		-27,6	-9,9	237,9	44,3	-0,2
AF512.Actions non cotées	1307,8	155,1		121,5	276,6	35,4		-55,2	-19,8	631,3	120,2	299,5
AF513.Autres participations	1195,4			1,0	1,0					-609,9	-123,2	1927,5
AF52.Titres d'OPCVM	-67,1		46,0	14,9	60,9					-102,4	-25,6	
AF6.Réserves techniques d'assurances	175,7	0,7			0,7	1,1	0,4	0,1	1,6	32,2	141,2	
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	106,7										106,7	
AF62.Réserve primes et réserves sinistres	69,0	0,7			0,7	1,1	0,4	0,1	1,6	32,2	34,5	
AF7.Autres instruments financiers	1891,9	-202,9	187,4	-226,6	-242,0	-0,5		1008,7	1008,3	814,2	447,1	-135,6
AF71.crédits commerciaux et avances	128,5	63,7	103,8	11,8	179,3			55,6	55,6	-45,9	75,2	-135,7
AF79.Autres comptes à recevoir	1763,4	-266,6	83,6	-238,4	-421,3	-0,5		953,2	952,7	860,0	372,0	0,1
Total des variations des créances	21033,3	7899,9	263,5	676,6	8840,0	1708,4	-19,3	249,5	1938,7	-284,7	2625,5	7913,9
Solde des variations des créances et dettes	-7111,0											-7111,0
FLUX FINANCIERS NETS	13922,3	7899,9	263,5	676,6	8840,0	1708,4	-19,3	249,5	1938,7	-284,7	2625,5	802,9

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES DETTES

Année:2015*

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS												
AF2.Monnaie et dépôts	9048,6	7114,7			7114,7	726,7			726,7			1207,2
AF21.Numéraire	1304,5	341,4			341,4							963,1
AF211.Numéraire en dinars	341,4	341,4			341,4							
AF212.Numéraire en devises	963,1											963,1
AF22.Dépôts transférables	2290,0	1562,6			1562,6	727,4			727,4			
AF221.Depôts à vue en dinars	959,1	231,7			231,7	727,4			727,4			
AF2211.Moyens de paiement en dinars	1132,6	405,9			405,9	726,7			726,7			
AF2212.Monnaie interbancaire	-173,5	-174,2			-174,2	0,7			0,7			
AF222.Dépôts à vue en devises	1330,9	1330,9			1330,9							
AF29.Autres dépôts	5454,1	5210,7			5210,7	-0,7			-0,7			244,1
AF291.Dépôts non monétaires en dinars	3780,4	3780,4			3780,4							
AF2911.Dépôts d'épargne	1073,7	1073,7			1073,7							
AF2912.Dépôts à terme	1141,8	1141,8			1141,8							
AF2913.Refinancement entre instit.fin.	947,7	947,7			947,7							
AF2914.Comptes correspondants fin.	307,4	307,4			307,4							
AF2919.Dépôts et cautionnement divers	309,8	309,8			309,8							
AF292.Dépôts non monétaires en devises	1673,7	1430,3			1430,3	-0,7			-0,7			244,1
AF3.Titres autres que les actions	-223,3	-804,8			-804,8	546,2			546,2	-24,2		59,5
AF31.Bons négociables à court terme	-826,9	-957,2			-957,2	154,5			154,5	-24,2		
AF32.Obligations et bons à long terme	603,6	152,4			152,4	391,7			391,7			59,5
AF4.Crédits	7378,0	294,5	-3,8		290,7	3057,9	-12,2	-2,5	3043,2	2395,9	1635,1	13,1
AF41.Crédits à court terme	2054,2	-343,9	-3,8		-347,7			-2,5	-2,5	1258,6	1132,5	13,1
AF42.Crédits à long terme	5323,8	638,3			638,3	3057,9	-12,2	0,0	3045,7	1137,2	502,6	
AF5.Actions et autres participations	2762,4	844,1	22,5	99,9	966,5					1762,8		33,0
AF51.Actions	2829,5	911,3	22,5	99,9	1033,7					1762,8		33,0
AF511.Actions cotées	326,3	303,8		-21,6	282,2					44,1		
AF512.Actions non cotées	1307,8	607,5	22,5	121,5	751,5					556,3		
AF513.Autres participations	1195,4									1162,4		33,0
AF52.Titres d'OPCVM	-67,1	-67,1			-67,1							
AF6.Réserves techniques d'assurances	175,7			175,7	175,7							
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	106,7			106,7	106,7							
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	69,0			69,0	69,0							
AF7.Autres instruments financiers	1891,9	-292,3	160,1	303,5	171,3	-115,7	0,8	427,7	312,8	1412,1	505,7	-510,0
AF71.crédits commerciaux et avances	128,5	36,7	160,8	46,9	244,4	-4,3		13,6	9,3	-34,9	148,3	-238,7
AF79.Autres comptes à recevoir	1763,4	-328,9	-0,8	256,6	-73,1	-111,4	0,8	414,0	303,5	1446,9	357,4	-271,3
Total des variations des créances	21033,3	7156,2	178,8	579,1	7914,1	4215,1	-11,4	425,2	4629,0	5546,6	2140,8	802,9
Solde des variations des créances et dettes	-7111,0	743,6	84,8	97,5	925,9	-2506,7	-7,9	-175,7	-2690,3	-5831,3	484,7	
FLUX FINANCIERS NETS	13922,3	7899,9	263,5	676,6	8840,0	1708,4	-19,3	249,5	1938,7	-284,7	2625,5	802,9

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)
FLUX NETS DES CREANCES

Année:2016**

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS		-202,2			-202,2							202,2
AF2.Monnaie et dépôts	8056,7	2345,2	66,4	103,5	2515,1	361,0	33,3	-53,2	341,1	729,4	3523,0	948,1
AF21.Numéraire	409,6	-924,4	1,7		-922,7	1,3			1,3	57,7	1273,3	
<i>AF211.Numéraire en dinars</i>	1342,3	9,1	1,7		10,8	0,4			0,4	57,7	1273,3	
<i>AF212.Numéraire en devises</i>	-932,7	-933,5			-933,5	0,8			0,8			
AF22.Dépôts transférables	751,0	283,9	39,8	80,9	404,7	-235,4		-47,1	-282,6	265,4	363,5	
<i>AF221.Depôts à vue en dinars</i>	1235,4	145,2	39,8	79,0	264,1	389,5		-47,1	342,4	265,4	363,5	
<i>AF2211.Moyens de paiement en dinars</i>	1147,9	65,8	31,8	79,0	176,6	389,5		-47,1	342,4	265,4	363,5	
<i>AF2212.Monnaie interbancaire</i>	87,5	79,5	8,0		87,5							
<i>AF222.Dépôts à vue en devises</i>	-484,3	138,7		1,9	140,6	-624,9			-624,9			
AF29.Autres dépôts	6896,1	2985,7	24,9	22,6	3033,1	595,1	33,3	-6,1	622,3	406,3	1886,2	948,1
<i>AF291.Dépôts non monétaires en dinars</i>	5663,3	2853,6	24,9	22,6	2901,0	595,1	33,3	-6,1	622,3	253,7	1886,2	
<i>AF2911.Dépôts d'épargne</i>	1524,1									1,1	1523,1	
<i>AF2912.Dépôts à terme</i>	922,5	82,2	24,9	22,6	129,6					356,8	436,1	
<i>AF2913.Refinancement entre instit.fin.</i>	1347,7	1347,7			1347,7							
<i>AF2914.Comptes correspondants fin.</i>	1423,7	1423,7			1423,7							
<i>AF2919.Dépôts et cautionnement divers</i>	445,2					595,1	33,3	-6,1	622,3	-104,2	-72,9	
<i>AF292.Dépôts non monétaires en devises</i>	1232,8	132,1			132,1					152,6		948,1
AF3.Titres autres que les actions	2034,0	2200,3	-9,5	253,6	2444,4			-215,6	-215,6	-185,5	-9,3	
AF31.Bons négociables à court terme	-95,2	59,2	-3,1	7,4	63,6			-211,7	-211,7	2,1	50,8	
AF32.Obligations et bons à long terme	2129,2	2141,1	-6,4	246,2	2380,8			-3,8	-3,8	-187,6	-60,2	
AF4.Crédits	8500,7	6922,7		7,4	6930,1	-22,2		48,5	26,3	-574,2		2118,6
AF41.Crédits à court terme	3509,5	3499,4		7,4	3506,8	-3,8		6,5	2,7			
AF42.Crédits à long terme	4991,2	3423,3			3423,3	-18,4		42,0	23,6	-574,2		2118,6
AF5.Actions et autres participations	2629,0	502,4	83,7	115,1	701,2	-959,6		1,8	-957,9	952,1	87,4	1846,2
AF51.Actions	2572,6	502,4		60,2	562,6	-959,6		1,8	-957,9	1017,8	103,8	1846,2
<i>AF511.Actions cotées</i>	-86,4	167,5		69,2	236,7	-319,9		0,6	-319,3	11,4	2,2	-17,4
<i>AF512.Actions non cotées</i>	-277,7	334,9		-9,0	325,9	-639,8		1,2	-638,6	131,9	25,1	-122,1
<i>AF513.Autres participations</i>	2936,6			-0,1	-0,1					874,5	76,5	1985,7
AF52.Titres d'OPCVM	56,5		83,7	55,0	138,7					-65,8	-16,4	
AF6.Réserves techniques d'assurances	290,2	0,9			0,9	1,0	0,5	0,1	1,6	45,3	242,4	
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	194,6										194,6	
AF62.Réserve primes et réserves sinistres	95,6	0,9			0,9	1,0	0,5	0,1	1,6	45,3	47,8	
AF7.Autres instruments financiers	8795,4	1258,8	341,1	91,9	1691,8	673,9		778,0	1451,9	3317,3	780,6	1553,9
AF71.crédits commerciaux et avances	2211,1	8,6	189,0	-6,1	191,4			73,9	73,9	241,0	151,4	1553,3
AF79.Autres comptes à recevoir	6584,3	1250,2	152,1	98,0	1500,4	673,9		704,1	1378,0	3076,2	629,2	0,6
Total des variations des créances	30306,1	13028,1	481,8	571,5	14081,4	54,0	33,8	559,6	647,4	4284,3	4624,0	6669,0
Solde des variations des créances et dettes	-7731,9											-7731,9
FLUX FINANCIERS NETS	22574,2	13028,1	481,8	571,5	14081,4	54,0	33,8	559,6	647,4	4284,3	4624,0	-1062,9

TABLEAUX DES OPERATIONS FINANCIERES (TOF)

Année:2016**

FLUX NETS DES DETTES

Données exprimées en millions de Dinars

	TOTAL FLUX	I.C	Aux. FIN	S.ASS	S.FIN	A.Cent	C.Loc	O.SS	A.PUB	SNF	MEN	EXTER
AF1.Or monétaire et DTS												
AF2.Monnaie et dépôts	8056,7	9719,1			9719,1	-673,0			-673,0			-989,3
AF21.Numéraire	409,6	1342,3			1342,3							-932,7
<i>AF211.Numéraire en dinars</i>	1342,3	1342,3			1342,3							
<i>AF212.Numéraire en devises</i>	-932,7											-932,7
AF22.Dépôts transférables	751,0	1424,9			1424,9	-673,9			-673,9			
<i>AF221.Depôts à vue en dinars</i>	1235,4	1909,2			1909,2	-673,9			-673,9			
<i>AF2211.Moyens de paiement en dinars</i>	1147,9	1823,8			1823,8	-675,9			-675,9			
<i>AF2212.Monnaie interbancaire</i>	87,5	85,5			85,5	2,0			2,0			
<i>AF222.Dépôts à vue en devises</i>	-484,3	-484,3			-484,3							
AF29.Autres dépôts	6896,1	6951,9			6951,9	0,8			0,8			-56,6
<i>AF291.Dépôts non monétaires en dinars</i>	5663,3	5663,3			5663,3							
<i>AF2911.Dépôts d'épargne</i>	1524,1	1524,1			1524,1							
<i>AF2912.Dépôts à terme</i>	922,5	922,5			922,5							
<i>AF2913.Refinancement entre instit.fin.</i>	1347,7	1347,7			1347,7							
<i>AF2914.Comptes correspondants fin.</i>	1423,7	1423,7			1423,7							
<i>AF2919.Dépôts et cautionnement divers</i>	445,2	445,2			445,2							
<i>AF292.Dépôts non monétaires en devises</i>	1232,8	1288,6			1288,6	0,8			0,8			-56,6
AF3.Titres autres que les actions	2034,0	-165,4			-165,4	2074,2			2074,2	98,1		27,1
AF31.Bons négociables à court terme	-95,2	-269,7			-269,7	76,4			76,4	98,1		
AF32.Obligations et bons à long terme	2129,2	104,3			104,3	1997,8			1997,8			27,1
AF4.Crédits	8500,7	-47,5	-1,6		-49,1	2151,1	-26,3	2,6	2127,3	3747,5	2688,2	-13,2
AF41.Crédits à court terme	3509,5	55,6	-1,6		53,9			2,6	2,6	1850,1	1616,1	-13,2
AF42.Crédits à long terme	4991,2	-103,1			-103,1	2151,1	-26,3		2124,8	1897,4	1072,1	
AF5.Actions et autres participations	2629,0	152,2	40,9	34,1	227,1					1926,7		475,2
AF51.Actions	2572,6	95,7	40,9	34,1	170,7					1926,7		475,2
<i>AF511.Actions cotées</i>	-86,4	31,9		-18,3	13,6					-100,0		
<i>AF512.Actions non cotées</i>	-277,7	63,8	40,9	52,4	157,1					-434,8		
<i>AF513.Autres participations</i>	2936,6									2461,4		475,2
AF52.Titres d'OPCVM	56,5	56,5			56,5							
AF6.Réserves techniques d'assurances	290,2			290,2	290,2							
AF61.Droits nets ménages/Rés.tech.ass.vie	194,6			194,6	194,6							
AF62.Réseves primes et réserves sinistres	95,6			95,6	95,6							
AF7.Autres instruments financiers	8795,4	2471,5	353,3	193,8	3018,7	1049,7	1,0	436,7	1487,4	3230,7	1621,5	-562,8
AF71.crédits commerciaux et avances	2211,1	438,6	292,7	89,8	821,1	-16,1		-100,8	-116,9	1156,5	511,4	-161,0
AF79.Autres comptes à recevoir	6584,3	2032,9	60,6	104,1	2197,6	1065,8	1,0	537,5	1604,3	2074,2	1110,1	-401,8
Total des variations des créances	30306,1	12129,8	392,6	518,1	13040,5	4602,0	-25,3	439,3	5015,9	9002,9	4309,7	-1062,9
Solde des variations des créances et dettes	-7731,9	898,3	89,2	53,4	1040,9	-4548,0	59,1	120,4	-4368,5	-4718,6	314,3	
FLUX FINANCIERS NETS	22574,2	13028,1	481,8	571,5	14081,4	54,0	33,8	559,6	647,4	4284,3	4624,0	-1062,9



Chapitre IV

**TABLEAUX DES RESSOURCES - EMPLOIS
(T.R.E)**

ISSN 0330-6720

Conception :



Institut National de la Statistique

70, Rue Ech-Cham - BP 265 - CEDEX TUNIS
Tél. : (+216) 71 891 002 / Fax : (+216) 71 792 559
Site Internet : www.ins.tn / Email : ins@ins.tn

Impression : IME